
 شرط ایران
 برای فعالیت  استارلینک

 دروغ بزرگ 
تعطیلی خانه   اندیشمندان

 اتحادیه جهانی مخابرات، استارلینک  را ملزم به رعایت قوانین 
سرزمینی جمهوری اسلامی ایران کرد

 شهرداری تهران از فعالیت انحصارگرایانه یک گروه خاص و محدود
در یک خانه 5هزارمتری  جلوگیری کرد

عیدیغدیر؛افتتاحدومینکلانبیمارستان
بیمارستان غدیر با امکانات فوق پیشرفته توسط رئیس جمهور به بهره برداری رسید
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دیدگاه
سیدمهدی سیدی؛ ، مدیر پژوهش همشهری

کمتر کسی است که خود را از خدا بی نیاز بداند و در 
خلوت خود با آفریدگار هستی نجوا نکند. معنویت، 
بافته شده در سلول سلول ماست و این ماییم که در برابر سازه های شیطانی و 
تهدیدهای شهوانی، محتاج اتصال به حق و حقیقتیم. »دین« پاسخ دهنده 
همین احتیاج است و »ولی« راه برنده همین مسیر. جاده »خداجویی« 
همان مسیر سبزی است که نسل خسته امروز را به چشمه سار حیات معنوی 

می رساند.
زندگی در شهرهای بزرگ، آدابی دارد که گاه در تعارض با مسیر آسمانی 
عبودیت است و گاه مؤید و مقوم معنویت و آرامش. چه بسیار شهروندانی که از 
ضمیر پاک خود خدا را می جویند و برای ارتباط با او مهیای فرصت های طلایی 
و روح بخش  هستند؛ فرصت هایی که در زندگی شهری گاه کمتر از آن چیزی که 
باید، پیش رویشان قرار می گیرد. بعُد مسافت ها، ثانیه های تنگ، ترافیک کارها، 
گرانی لحظه ها و البته غرق شدن در حاجت های یومیه هرکدام می تواند مانعی 

بر سر نمایش دینداری باشد.

تهران خدایی
اینچنین است که اگر منظره زندگی شهری از بالا و با ماهواره ای کل نگر روایت 
شود، چه بسا شهر تهران شهری بی دین یا بی خدا نمایش داده شود؛ به علاوه 
آنکه نمایش های سرد و فیک در فضای مجازی و کم لطفی های رسانه ای بر این 
حس ناصحیح دامن می زند، اما ناگهان در یک مناسبت، روپوش خاکستری 
شهر برداشته شده و از زیر آن جلوه های درخشان اخلاص و شعاع آفتاب گونه 

معنویت همه را خیره می کند.
مهمانی 10کیلومتری عید غدیر درست مثل ده ها اتفاق معجزه گون دیگر 
)همچون اربعین، مسلمیه، روز قدس و 22بهمن( پرده بردار همین ماجراست. 
شهری که خداخواه و معنوی است؛ شهری که خدایی است. تکثیر این روایت 
کمک کننده همه آنانی است که شهری با خدا می خواهند و در مقابل آنان که 
می خواهند این روایت در انبوه تیترهای پریشان گم شود به دنبال گم کردن خدا  
لابه لای گرد و خاک تکرارها هستند که این طایفه همان »نسَُوا الله فَأَنسَْاهُمْ 

أنَفُْسَهُم« هستند که هرگز راه به جایی نخواهند برد.

نتایج نظرسنجی همشهری چه می گوید؟
مرکز پژوهش مؤسسه همشهری در یک پیمایش علمی تلاش کرده حس 
و حال مردم را در موضوع معنویت در شهر تهران جویا شود. براساس نتایج 
این نظرسنجی تلفنی که از میان 520نفر از شهروندان تهرانی بالای 18سال 
صورت گرفته است 66درصد از مردم، شهر تهران را مذهبی می دانند )زیاد 
 و تاحدی( و فقط ۳۴درصد هستند که گمان می کنند مذهبی بودن تهران

کم است.
68درصد از شهروندان تمایل دارند در مراسم و برنامه های مذهبی معنوی شهر 
تهران شرکت کنند و حدود 26درصد تمایل کمی به مشارکت در برنامه های 

مذهبی دارند.
نکته قابل اعتنا در نتایج این نظرسنجی آن است که قریب 86درصد شهروندان، 
اطرافیان خود را اهل معنویت، ارتباط با خدا و اهل بیت )علیهم السلام( دانسته و 
فقط 1۴درصد هستند که معتقدند اطرافیانشان تا حد کمی با خدا ارتباط دارند.

جمع بندی آنکه مردمان این شهر به رغم همه موانع و سختی ها، با خدا، دوستی 
دیرینه دارند و هرگونه مساعدت و اصلاح، فضای زیست تهران را با شتاب بیشتر 

به معنویت و توحید می کشاند.

 اسم: »تهران«
فامیل: »خدایی«

عکس یک امروز روزنامه را با دقت بیشتری نگاه 
کنید. این واقعی ترین تصویر از مردم کشورمان 
است. اما حیف است که فقط شکوه و عظمت حضور مردم را ببینیم و از زوایای 
دیگر این تصویر عبور کنیم؛ زوایای دیگری که در فرامتن این عکس  وجود دارد 

و نباید نادیده گرفته شود.
  یکم؛ نخستین فرامتن این تصویر، نمایش دینداری، اعتقاد و ایمان مردم 
است. این همان حرفی است که رهبری بارها و بارها بر آن تأکید کرده اند. این 
همان ایمانی است که از ابتدای انقلاب تاکنون بیشتر شده. این مردم با همین 
ایمان، انقلاب کردند، با همین ایمان 8سال در مقابل دشمن بعثی دفاع کردند، 
با همین ایمان به سلامت از فتنه های مختلف عبور کردند و با همین ایمان، 
مقابل زورگویی اقتصادی غربی ها ایستادند. این ایمان یک شبه به دست نیامده 
که یک شبه از بین برود یا کم شود. آنهایی که از بی دین شدن مردم می گویند 
تصاویر مهمانی 10کیلومتری را خوب ببینند تا متوجه محاسبه غلط شان شوند.

  دوم؛ اشتباه بزرگ تر این است که دین داری مردم و این تصویر را بی ارتباط با 
جمهوری اسلامی بدانیم. اصلی ترین شعار جمهوری اسلامی همین دین  است. 
انقلاب اسلامی با همین دین، از یک نهال نوپا تبدیل به درختی تناور شده. 
پیشرفت و رشد کشور در سایه همین دین به دست آمده است. هرقدر هویت 
مرکزی غرب بر جدایی دین از متن جامعه است، هویت جمهوری اسلامی 
همین گره زدن زندگی مردم به دین و مذهب است. نسخه آنها برای پیشرفت، 
کنارگذاشتن دین بوده و نسخه ما برای رشد و سعادت، همین دین. جمعیت 
میلیونی مهمانی غدیر یک ویترین آشکار و روشن است برای دفاع از همین 

هویت اصلی و ماهیت جمهوری اسلامی.
  سوم؛ تصویر جمعیت میلیونی عید غدیر را همه دنیا دیدند. همه عصبانیت 
غرب از ایران و ایرانی ها را در همین به چالش کشیدن هویت آنها توسط مردم 
ببینید و بس. مخالفت های هسته ای و موشکی و حقوق بشری، آدرس غلط 
است. دشمنان از همین تصویر دلشان پر است. این تصویر بزرگ ترین ضربه 
است به تمدن چند صد ساله غرب؛ پتکی محکم است به فریب ها و دروغ های 
غربی. علت دشمنی ها در همین است وگرنه هسته ای حل شود، موشکی را 
بهانه می کنند، موشکی حل شود، حقوق بشر را بهانه می کنند، خودشان را به 
در و دیوار می زنند تا بتوانند ضربه ای بزنند به دین داری مردم؛ مردمی که پای 

جمهوری اسلامی و هویت دینی آن ایستاده اند.
  چهارم؛ تصاویر می گوید در این جشن میلیونی، همه جور آدمی شرکت 
کرد. بی انصافی است این حضور باشکوه را به قشری خاص محدود کنیم. یک 
زاویه دیگر این حضور اقشار مختلف، باطل السحر بودن آن بر شبهه افکنی های 
این روزهاست. شبهه ضدانقلاب داخلی و خارجی مشخص است: »مردم نسبت 
به دین کم اعتقاد شده اند«. خب مردم چه کسانی اند؟ مگر غیراز همین ها 
هستند که روز گذشته به مهمانی 10کیلومتری آمدند؟ مگر غیراز کسانی 
هستند که باعث رونق مجالس عظیم محرم و صفر می شوند؟ مگر غیراز کسانی 
هستند که میلیونی در راهپیمایی اربعین شرکت می کنند؟ پس مردم دارند 
 با زبان بی زبانی می گویند که نه تنها دین داری شان ضعیف تر نشده که قوی تر

 هم شده است.
وظیفه همه ما نشان دادن زوایای این تصویر است برای مقابله با این 
شبهه افکنی ها. جهاد تبیین مورد تأکید رهبری دقیقا همین است. باید بارها 
و بارها این تصاویر را نشان دهیم و بگوییم که این مردم پای این نظام و هویت 
اصلی آن ایستاده اند. باید بگوییم این ایستادگی روزبه روز پررنگ تر از گذشته 

می شود.

دفاع از هویت جمهوری 
اسلامی در مهمانی غدیر

تصاویری از حضور باشکوه و خیره کننده مردم در مهمانی 10کیلومتری عیدغدیر  را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

یادداشت
دانیال معمار؛  سردبیر

ضمیمه امروز

 ارتقای امنیت و صیانت از کرامت بانوان 
 برابر هرگونه سوء رفتار

لایه های  لایحه

اولویت ما ایجاد حال خوب  خانواده است

سوءرفتار  با زنان  و عواقب آن

افزایش  خشونت علیه زنان  از جنس اروپایی

زنان مجلس چه می گویند؟

  بررسی لایحه منع خشونت  علیه زنان  در گفت وگو با 
وکیل پایه یک دادگستری  و مشاور حقوقی

   ارتقای آگاهی و توانمندی زنان  نقش مؤثری در کاهش 
 خشونت خانگی دارد

 اتحادیه اروپا نسبت به افزایش آمار خشونت  مبتنی بر
جنسیت از سال 2021 به بعد ابراز نگرانی کرده است

 نظر نمایندگان زن مجلس  در مورد لایحه حفظ کرامت زنان
در برابر سوءرفتار چیست

»خانواده « منتشر شد
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داده نما
گرافیک: علی رستگار

زنگ خطر تردز برای توییتر 
معرفییکشبکهاجتماعیجدیدوابستهبهپلتفرماینستاگرامبهنام
تردز)Threads(درشرایطیکهکاربرانتوییترازتغییراتهرروزهآن
گلهمندهستند،نشانهیکرقابتجدیدواحتمالاپرتنشدرعرصه
فناوریاست.تردزدرنخستینساعاتمعرفیبهقدریمورداستقبال
کاربرانقرارگرفتکهحتیباعثشگفتیزاکربرگ،مالکوخالقآن
شد.ایلانماسک،مالکتوییترنیزباصحبتهایکنایهآمیز،نشانداد
كهازوجوداینپلتفرمرقیباحساسخطرکردهاست.اینکهدرادامه،
اینرقابتبهسودکدامپلتفرمپیشخواهدرفتفقطبهویژگیهای

عملکردیآنهاودرنهایتجذبمخاطببستگیدارد.

تعداد کاربرانی که تاكنون با معرفی اپلیکیشن تردز به 
آن پیوسته اند

دقایق ویدئوهای قابل بارگذاری

حداکثر کاراکترها برای هر پست

تعداد کارمندان اخراج شده از متا و توییتر

 10میلیون
عضودر
7ساعتاول

500کاراکتر
برایهرپست
درتردز

ویدئوهای
 5دقیقه ای
درتردز

متا:
10000
کارمنداخراجی

 30میلیون
عضودر

24ساعتاول

280کاراکتر
برایهرتوییتدر

توییتر

ویدئوهای
2دقیقه و 20ثانیه ای

درتوییتر

توییتر:
7500

کارمنداخراجی

 60میلیون
عضو
تاکنون

2کلان بیمارستان 
طی4ماهاخیردرکشور

افتتاحشدهاست.

821تخت  استاندارد 
دربیمارستانغدیربه
بهرهبرداریرسید.

80درصد 
تجهیزاتاینبیمارستان

ساختداخلاست.
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  مردم  بزرگ ترین جشن غدیر تاریخ را   
 در مهمانی 10کیلومتری رقم زدند

ازمردم،اطرافیانخودرا
)زیادوتاحدی(اهلمعنویتو
دوستداراهلبیت)ع(میدانند.

نتایجنظرسنجیجدیدهمشهری

86
درصد

4و5

ازشهروندانتهرانی)زیادوتاحدی(
تهرانراشهریمذهبی
ومعنویمیدانند.

نتایجنظرسنجیجدیدهمشهری

66
درصد
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نشست دوره ای شورای امنیت سازمان ملل 
درباره اجرای قطعنامه2231و برجام در 
شرایطی طی روزهای اخیر برگزار شد که به نظر 

می رسد طرف های غربی همچنان در مواجهه با 
جمهوری اسلامی رویکرد »سناریوسازی« و 
»تله گذاری« را در دستورکار دارند و برخلاف 
ادعاهای مطرح شده، از اراده لازم برای 

بازگشت به مذاکرات برخوردار نیستند.
این نشست درحالی در مقر سازمان ملل 
متحد برگزار شد که طرف های غربی راهبرد 

افزایش فشارهای توأمان به ایران و روسیه 
را همچنان در دستورکار دارند و می کوشند 
با فضاسازی های پرحجم، جنگ در اوکراین را 
به تله ای پیش پای ایران در مذاکرات برجامی 
تبدیل کنند؛ رویکردی که طی سال های 
گذشته در حوزه های متعدد در اولویت آنان 
قرار داشته است.پیگیری چنین سیاست 

خصمانه ای در قبال جمهوری اسلامی در 
شرایطی است که راهبردهای اتخاذشده 
ازسوی تهران طی حدود 23ماه گذشته، 
زمینه ساز عبور موفقیت آمیز ایران از تله های 
برجامی گوناگونی شده که حوزه های متکثر، از 
اقتصاد گرفته تا سیاست خارجی و توان دفاعی 

جمهوری اسلامی را هدف گرفته بود.

عبور از تله های برجامی
بررسی 6رویکرد ضدبرجامی غرب که با دیپلماسی متوازن ایران به اهداف مدنظر نرسید 

دستاورد مهم سفر به باکو
حضور وزیر امورخارجه ایران در جمهوری  آذربایجان 
به منظور شرکت در نشست وزرای خارجه جنبش 
عدم تعهد، در کنار همه برنامه ها و رایزنی های موفق، 
یک دستاورد ویژه هم داشت وآن دستاورد این است 
که ایران و سودان پس  از حدود 8سال در مسیر 

احیای روابط دوجانبه قرارگرفته اند. 

احیای روابط پس از 8 سال
در حاشیه نشست اخیر وزرای خارجه جنبش 
عدم تعهد در باکو، حسین امیرعبداللهیان و علی 
الصادق علی، سرپرست وزارت امورخارجه سودان 
با یکدیگر گفت وگو کردند؛ دیداری که با ابراز 
امیدواری دوطرف برای بازگشت هرچه سریع تر 

روابط دیپلماتیک دوجانبه همراه بود. 
دی ماه1394  سودان نیز ازجمله کشورهایی بود 
که به دنبال قطع روابط ایران و عربستان، مناسبات 

دیپلماتیک خود را با تهران قطع کرد. 

دومینوی گسترش مناسبات
اکنون پس  از احیای روابط تهران – ریاض، به نظر 
می رسد دومینوی بازگشت به روابط، به تهران و 
خارطوم رسیده است. پس از توافق اخیر ایران و 
عربستان برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک، موج 
تازه ای از همکاری های منطقه ای شکل گرفته است 
و هر روز اخبار جدیدی از رایزنی های انجام شده 
برای احیای روابط دیپلماتیک میان ایران و برخی 

کشورهای عربی و آفریقایی به گوش می رسد.

نقل قول خبر

دیپلماسی

امیدآفرینی در عمل
 سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهور: 
باتوجهبهتأکیدهایرهبرمعظم
انقلاببرترویجایمانوامیددرجامعه،
امیدآفرینیبهصرفسخنرانیمیسر
نخواهدشد،بلکهاقداموعملمجریان
وهمچنینتبیینایناقدامهاست
کهمنجربهتقویتامیدواریدر
مردممیشود./پایگاهاطلاعرسانی

ریاستجمهوری

اقدامی برای انحصارشکنی
 محمدباقرقالیباف،رئیسمجلس: 
چراغسبزمجمعتشخیصمصلحت
نظامبهطرحمجلسبرایواردات
خودرویکارکردهانحصاربازارخودرورا
خواهدشکست.باتوجهبهاینکهمصوبه
 مجلسریزشقیمتخودرورارقمزد،
درصورتاجرایدرست،بازارخودرو
 شرایطمناسبیراشاهدخواهدبود.

/تسنیم

نقطه عطفی در کارنامه دولت سیزدهم
کاظمصدیقی،امامجمعهموقتتهران:
عضویتجمهوریاسلامیایراندر
پیمانشانگهاینقطهعطفیدرکارنامه
دولتسیزدهمبهحسابمیآید.این
دولتدردیپلماسیسیاسیواقتصادی،
یکسیاستمتوازنرابدوناینکهبه
شرقیاغربوابستهباشیم،پیشبردو

کاملامستقلعملکرد./مهر

در مهمانی 10 کیلومتری غدیر، موکب های 
 مردمی خدمات مختلف پذیرایی و فرهنگی

 را به عاشقان علی ابن ابیطالب)ع( ارائه کردند.

 کلان بیمارستان غدیر با حضور رئیس جمهور
 به بهره برداری رسید.

 
جمعیتمیلیونیکهپایکارجشن
بزرگغدیراومدنوبرای #مهمونی_
ده_کیلومتریزحمتکشیدن،یعنی
اینکشور،کشورامیرالمومنین)ع(است.

@Abdul_majid33
عبدالمجیدخرقانی

 
کسانیکهبهعنواندایهمهربانتر
ازمادربرایدینوشیعه!مروجدینِ

غیرسیاسیهستند!!!
کداممکانیسمغیرازحکومتاسلامی
میتواندزمینهسازجشن۴میلیون

نفریغدیرباشد.
پن:

کاشکمیفکرکنند....
 #مهمونی_ده_کیلومتری

@gholami__arake
اراکی

 
اولاً،هزینه #مهمونی_ده_کیلومتری
تماماًتوسطموکبهاوهیئتهاو
گروههایمردمیتامینشده؛ثانیاً،
اینهاییکهتادیروزمیگفتنمردمایران
غمپرورنوشادنیستن،چیشدکهاز
مهمونیسراسرشادیناراحتشدن؟

@MoharramTg
محرمتقوی

 
اینمهمونیبهخارچشمدشمنان
اهلبیت)ع(تبدیلشده.بهعشقعلی)ع( 
مردماطعامدادن.برایاینکهاینپروسه
درستواصولیانجامبشه،یهسامانه
بهاسملقمهمیلیونیهمتدارکدیده

شده.
 #مهمونی_ده_کیلومتری

@Mr_dani0
آزوف

 
بهعملکاربرآید،بهسخندانینیست.
بیمارستانمدرن۸۲۱ِتختخوابیغدیر
تهران۱6تیرافتتاحشدتایککلانپروژه
خاکخوردهدیگرپسازچندسال،
بهنفعمردمواردمدارخدمترسانی
شود.اقداماتدولت #رئیسیدراحیای
طرحهایراکدوجلوگیریازاستهلاکو
هدررفتبیتالمالواقعابینظیراست.

@Ansarii_rahim
عبدالرحیمانصاری

 
بیمارستانغدیرنمادخواستنو»ما
میتوانیم«ازجنسایثارومقاومت
درحالیافتتاحشدکهظالمانهترین
تحریمهاعلیهمردمایراناعمالشده!

@Saadatiis__Ss
ثناسعادتی

 
آقایرئیسیتودههولایتچندتاعیدی

خوببهملتایرانهدیهدادن؛
اولیشعضویترسمیتوپیمان
شانگهایبعدشآزادراهتهران_شمال
وامروزافتتاحکلانبیمارستانغدیر

اونمچهبیمارستانی!

@Miss_barati
نورا

خبرهای کوتاه

برگزاری انتخابات به شیوه تناسبی 
دستورکار نشست اخیر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام بود؛ 
طرحی که در کمیسیون سیاسی، 
امنیتی و دفاعی مورد بررسی 
قرارگرفت و درنهایت اجرای آن 
به مصلحت دانسته نشد. نظر منفی کمیسیون سیاسی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام به »انتخابات تناسبی« درحالی بود که 
این طرح به کمیسیون تخصصی ارجاع شد تا در جلسه آینده 
مجمع درباره آن تصمیم گیری شود. »سازگاری با عدالت 
انتخاباتی« یکی از مهم ترین محورهای مورد تأکید موافقان 
این طرح در نشست مجمع بود. با وجود این اما »عدم پیش بینی 
برخی شرایط احتمالی« و »وجود بعضی ابهام ها و اشکال ها« از 
اصلی ترین نکات طرح شده از سوی اعضا درباره نقاط ضعف طرح 
انتخابات تناسبی بود. در چنین شرایطی به نظر می رسد تردیدها 
درباره برگزاری انتخابات1402 مجلس در تهران به صورت 

تناسبی با تردیدهای بیشتری همراه شده است.

گردان مقاومت جنین، وابسته 
به گردان های قدس فلسطین، با 
انتشار بیانیه ای از محور مقاومت 
و به ویژه ایران، به دلیل حمایت 
از ملت فلسطین برای مقابله با 
تجاوزهای صهیونیست ها قدردانی 
کرد. در بخش دیگری از این بیانیه با اشاره به یورش اخیر 
صهیونیست ها به جنین، تأکید شده است که گزینه جهاد و 
مقاومت تا زمانی که اشغالگری باقی است، همچنان به قوت 
خود باقی خواهد ماند. از سوی دیگر گروه دوستی پارلمانی ایران 
و فلسطین هم در پیامی ضمن محکومیت جنایات اخیر رژیم 
صهیونیستی در جنین و کرانه باختری، آن را گواهی بر مقاومت، 

به عنوان تنها راه آزادی ملت فلسطین دانست.
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

شکست پروژه »مقصرنمایی« ایران

در پی خروج یک طرفه آمریکا از برجام و به دنبال آن 
سیاست های یک بام و دوهوای تروئیکای اروپایی در 
مواجهه با این موضوع و در ادامه بی عملی آنها در اجرای تعهدهای 
برجامی شان، سیاست »مقصرنمایی ایران« همواره در دستورکار 
آنان قرار داشته  است و کوشیده اند با فضاسازی های گسترده، ایران را 
مقصر عدم احیای برجام معرفی کنند. برهمین اساس هم بوده است 
که طرف های غربی طی ماه های گذشته کوشیده اند اینگونه جلوه 
دهند که »مطالبات ایران« زمینه ساز گره افکنی در مذاکرات برجامی 
شده است؛ این درحالی است که دولت سیزدهم در همان مقطع ابتدای 
آغاز دور هفتم رایزنی ها برای احیای برجام، تأکید کرد که »لغو مؤثر 
تحریم ها«، »راستی آزمایی لغو تحریم ها« و »دریافت تضمین های 
معتبر« را در دستورکار دارد؛ موضوعی که رایزنی ها برای تحقق 
آنها جریان داشت تا اینکه 2مسئله»ناآرامی ها در ایران« و »جنگ 
اوکراین« به ابزاری برای گروکشی برجامی ازسوی طرف های مقابل 
تبدیل شد. از آن مقطع تاکنون دولت های غربی و به ویژه آمریکا 
تلاش کرده اند ایران را مقصر بازنشدن گره های برجامی جلوه دهند؛ 
این درحالی است که مقام های ایرانی، بارها اعلام کرده اند که تهران 
درصورت عمل گرایی طرف مقابل، آماده به نتیجه رساندن مذاکرات 
است؛ راهبردی که در جریان نشست اخیر شورای امنیت هم ازسوی 

ایران مورد تأکید قرار گرفت. 

تلاش های بی ثمر برای خلع سلاح ایران

از کار انداختن بال های قدرت نظامی ایران، به ویژه در 
حوزه های پهپادی و موشکی، از محوری ترین رویکردهایی 
بوده که طرف های غربی برجام طی سال های گذشته تلاش های 
پیگیرانه ای را برای تحقق آن به کار گرفتند، اما نشست اخیر 
شورای امنیت سازمان ملل، جلوه ای از شکست این پروژه غربی 
به حساب می آید. مدت هاست که تروئیکای اروپایی و به ویژه آمریکا 
تلاش می کنند با تهدیدنمایی از دستاوردهای موشکی و پهپادی 
ایران، این توانمندی ها را تهدیدی اساسی برای صلح و ثبات 
منطقه ای و جهانی جلوه دهند؛ راهبردی که امروز بی ثمر بودن آن 
بیش از هر زمان دیگری نمایان شده است. قطعنامه 2231 که در 
سال 201۵ و در تأیید برجام به تصویب رسید، محدودیت هایی را 
برای برنامه  موشکی ایران درنظرگرفت؛ محدودیت هایی که مهرماه 
پیش رو به پایان می رسد؛ این درحالی است که تروئیکای اروپایی 
طی روزهای اخیر خواستار ادامه تحریم های موشکی ایران شده 
است؛ موضعی که در بیانیه مشترک اخیر آنان نیز مورد اشاره قرار 
گرفته است. با وجود این، اما موفقیت های اخیر ایران در حوزه های 
موشکی و پهپادی که رونمایی از موشک بالستیک هایپرسونیک، 
نمودی از آن به شمار می رود، نشان داد غربی ها در استفاده از 
اهرم فشار برجام به  منظور تله سازی برای مهار قدرت موشکی و 

پهپادی ایران ناکام بوده اند.

کشاندن پای ایران به بحران اوکراین

با آغاز بحران در اوکراین، تروئیکای اروپایی )فرانسه، 
آلمان و انگلیس( و به ویژه آمریکا تلاش ویژ ه ای را 
به منظور متهم کردن ایران به مشارکت ایران در جنگ اوکراین 
به کار گرفته اند؛ رویکردی که بیش از همه چیز، هدف تحت فشار 
قرار دادن جمهوری اسلامی در مذاکرات برجامی را پیگیری 
می کرد. دولت های غربی با طرح ادعاهایی درباره کمک های 
پهپادی و تسلیحاتی ایران به روسیه در جنگ اوکراین، کوشیدند 
پای تهران را به مناقشه ای بکشانند که درنهایت می توانست به  
اهرم فشاری در دست غرب در گفت وگوهای برجامی تبدیل شود؛ 
این درحالی است که مقام های ارشد ایران و روسیه طی ماه های 
گذشته درپی بحران اوکراین، همواره اتهام های وارد شده دراین 
زمینه را رد کرده اند. دراین مدت مقام ها و دیپلمات های ایرانی 
با تشریح موضع ایران در بحران اوکراین، مبنی بر »مخالفت با 
جنگ« و »حل وفصل اختلاف ها با گفت وگوهای سیاسی« تأکید 
کرده اند که نه تنها تهران مشارکتی در جنگ اوکراین ندارد، بلکه 
آماده میانجیگری در این زمینه است. مباحث مطرح شده درجریان 
نشست اخیر شورای امنیت نشان می دهد اگرچه طرف های غربی 
هنوز از موفقیت »اهرم فشار جنگ اوکراین علیه ایران« ناامید 
نشده اند، اما رویکردهای متوازن ایران دراین حوزه، سبب عبور از 

تله های غربی شده است. 

عبور از محاصره تحریم ها

در دستورکار قرار گرفتن سیاست همسایگی و 
دیپلماسی متوازن ازسوی جمهوری اسلامی طی حدود 
23ماه گذشته، زمینه ساز عبور موفقیت آمیز ایران از تله ای غربی با 
محوریت تحریم ها شده است. تروئیکای اروپایی و به ویژه آمریکا 
در ماه های گذشته تلاش کردند با اعمال پرحجم تحریم ها علیه 
ایران با بهانه های حقوق بشری و پهپادی، دست تهران را در 
رایزنی های برجامی خالی کنند تا درنهایت جمهوری اسلامی به 
خواسته های طرف مقابل تن دهد؛ این درحالی است که بررسی 
کارنامه دیپلماسی 2سال گذشته دولت سیزدهم، نشان دهنده این 
برآورد است که ایران توانسته با گسترده تر کردن دامنه مناسبات 
همسایگی و منطقه ای خود، از حلقه تحریم ها عبور و اکنون با دستی 
پرتر از همیشه، برای پیشبرد مذاکرات برجامی اعلام آمادگی کند. 
با توجه به چنین دستاوردهایی هم بود که ایران در نشست اخیر 
شورای امنیت سازمان ملل اعلام کرد درصورت درپیش گرفتن رفتار 
واقع بینانه ازسوی طرف های مقابل، احیای برجام در دسترس است؛ 
موضوعی که نمودی از رفتار برجامی ایران از موضع قدرت است 
و نشان می دهد طرف های غربی و به ویژه آمریکا در ابزارسازی از 
تحریم ها به منظور تحت فشار قرار دادن جمهوری اسلامی ناکام 
بوده اند؛ موضوعی که ماه های گذشته با اعتراف های صریحی ازسوی 

طرف های مقابل نیز همراه بوده است.

استفاده ابزاری از اغتشاشات پاییز1401

اغتشاشات پاییز1401در ایران، یکی از مهم ترین تله های 
غربی پیش روی جمهوری اسلامی ایران بود که مدیریت 
راهبردی وضعیت، زمینه ساز شکست سرمایه گذاری های غربی 
دراین زمینه شده است. همزمان با اوج گرفتن اغتشاشات در ایران، 
طی پاییز سال گذشته بود که طرف های غربی با فضاسازی های 
گسترده و طرح ادعاهای حقوق بشری، گفت وگوهای برجامی 
را، آن هم در شرایطی که گمانه زنی ها از نتیجه گیری قریب الوقوع 
حکایت داشت، مسکوت گذاشتند و بارها اعلام کردند: »مذاکره 
درباره برجام با ایران در شرایط کنونی در دستورکار نیست«. اتخاذ 
چنین رویکردی ازسوی طرف های غربی و به ویژه آمریکایی ها 
نشان داد آنان استفاده ابزاری از حوادث  ایران را به منظور تحت 
فشار قراردادن جمهوری اسلامی باهدف امتیاز دادن به طرف های 
مقابل در دستورکار قرار داده اند؛ پروژه ای که با فروکش کردن 
ناآرامی ها در ایران، با شکست مواجه شد و شاهد چرا غ سبز طرف 
مقابل برای ازسرگیری مذاکرات بودیم. برهمین اساس هم بود که 
گمانه زنی ها از ادامه رایزنی به منظور پیشبرد گفت وگوها حکایت 
دارد و دیدارهای اخیر دیپلمات های ایرانی با همتایان خود از 
تروئیکای اروپایی، آن هم در کشورهای منطقه، شاهدی براین 
مدعاست که طرف های مقابل در پیشبرد پروژه ابزارسازی علیه 

ایران با بهره برداری از اغتشاشات پاییز1401ناکام بوده اند. 

راهبرد منزوی سازی ایران

منزوی کردن جمهوری اسلامی ایران در مناسبات 
منطقه ای و جهانی، ازجمله تله های غربی پیش پای ایران 
به حساب می آید؛ راهبردی که تلاش می کرد با معطل نگه داشتن 
برجام و بهره گیری از ابزارهای دیگر در کنار آن، تهران را از معادلات 
منطقه ای و جهانی کنار بگذارد و درنهایت افزایش نقش آفرینی 
ایران را به پذیرش شرایط غرب به منظور احیای برجام منوط 
کند. درچنین شرایطی اما در دستورکار قرار گرفتن دیپلماسی 
متوازن منطقه ای و جهانی ازسوی ایران، طی 23ماه گذشته از 
دولت سیزدهم، با موفقیت هایی همراه بود که سبب ازکار افتادن تله 
»منزوی سازی ایران« شد. در چارچوب راهبردهای مدنظر تهران 
در استفاده از »دیپلماسی فعال« بود که شاهد آغاز عصر جدیدی 
در تحولات منطقه ای، به ویژه در غرب آسیا بودیم که ازسرگیری 

روابط تهران – ریاض شاهدی براین مدعاست. 
ازسوی دیگر اعلام عضویت کامل ایران در سازمان همکاری 
شانگهای، که طی روزهای اخیر اعلام شد، وجه دیگری از 
دستاوردهای به ثمر نشسته در بی اثرسازی پروژه منزوی سازی 
ایران  است. انجام 1۵سفر خارجی از سوی رئیس دولت سیزدهم 
و امضای حدود 130سند و تفاهمنامه همکاری و میزبانی از تعداد 
قابل توجهی از سران کشورهای دنیا طی 2سال گذشته نشان داد 

تله غربی ها نتوانسته است ایران را منزوی کند.
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ساختمان قدیمی بوستان ورشو در خیابان 
نجات اللهی این روز ها پررفت وآمد شده و تصاویری از 
در ورودی آن و تابلویی که نام تشکل مستقر در آن را 
نشان می دهد در فضای مجازی دیده می شود. انتشار 
خبر مراجعه مأموران شهرداری برای بازپس گیری 
این ساختمان از انجمنی که طی چند سال در آن 
فعالیت می کرد، باعث واکنش هایی در فضای مجازی 
و همینطور در میان شخصیت های فرهنگی شد. 
سخنگوی شهرداری تهران هم در همان ابتدا اعلام 
کرد که شهرداری مانع فعالیت »خانه اندیشمندان 
علوم انسانی« نخواهد شد، اما لازم است از فضای 
بی استفاده این ساختمان به شکل بهتر و برای همه 
گروه های فکری استفاده شود. با وجود اطلاع رسانی 
شهرداری، در روز های گذشته دروغ پردازی و 
شایعه پراکنی درباره ساختمان همچنان ادامه داشت 
و برخی ذینفعان که از سال های قبل این بنا را در 
انحصار خود نگه داشته بودند، ادعا کردند ساختمان 
5هزار مترمربعی تخلیه و پلمب شده است تا به یک 
جریان فرهنگی خاص تحویل داده شود. از طرف 
دیگر مشخص شده که نزدیک به 10سال پیش، 2نفر 
از مدیران پیشین شهرداری تهران در تاسیس انجمن و 
واگذاری ساختمان به آن نقش داشته اند و اکنون نیز به 

همراه جمعی در آن مشغول فعالیت هستند. 

 موضوع تعطیلی مطرح نیست
یکی از کاربرد های این مکان ادامه فعالیت علمی و 
ارتباط میان استادان دانشگاه و مخاطبان آنها بود؛ بنا بر 
اعلام رسمی شهرداری، محدودیتی برای فعالیت گروه 
مستقر در این ساختمان ایجاد نشده و افراد می توانند 

از ظرفیت ها و اتاق هایی که در اختیار داشتند، استفاده 
کنند. در عین حال به سرعت ظرفیت های غیرفعال و 
اتاق های خالی و بلااستفاده هم در اختیار دیگر گروه ها 

و مجموعه های دانشگاهی قرار خواهند گرفت.
مهدی صادقی کجانی، مدیرکل مطالعات اجتماعی 
فرهنگی شهرداری تهران در این باره می گوید: خانه 
اندیشمندان علوم انسانی یک ظرفیت و بستر برای 
فعالیت همه گروه ها، جریانات  دانشگاهی، نخبگانی 
و دانشجویی است. بحث تعطیلی به هیچ عنوان 
مطرح نیست، بلکه می خواهیم همه بتوانند با وضعیت 

منصفانه و عادلانه از این ظرفیت ها استفاده کنند. 
مهدی صادقی کجانی، می افزاید: از ظرفیت خانه 
اندیشمندان علوم انسانی در 1۳سال گذشته که 
در اختیار یک گروه خاص بوده به خوبی استفاده 
نشده و گاهی صرفا از آن به عنوان مجلس ترحیم و 
بزرگداشت اندیشمندان استفاده شده است. مدیرکل 
مطالعات اجتماعی فرهنگی شهرداری تهران با اشاره 
به خالی بودن بسیاری از اتاق ها و فضاهای این مجموعه 
و تبدیل آنها به انباری و محل جمع آوری وسایل مازاد 
ادامه داد: این خانه متعلق به چند میلیون شهروند 

تهرانی است، نه صرفا چند نفر محدود انحصارگرا. او 
خاطرنشان کرد: طبق حکمی که قاضی پرونده اعلام 
کرده است، 20روز دیگر به دوستان برای تخلیه ملک 
مهلت می دهیم، اما در مجموع ما اساسا قصد تخلیه 
ملک و اخراج دوستان را نداشته ایم. به دلیل احترام 
به حکم قاضی و تمکین از قانون، فعلا اقدام جدیدی 
در این مجموعه انجام نخواهیم داد و همچنان به 
حفظ و حراست از اموال عمومی شهروندان با حضور 
مدیرعامل و اعضای خانه اندیشمندان علوم انسانی و 

فعالیت مستمر آنها ادامه می دهیم.

دروغ بزرگ تعطیلی خانه اندیشمندان
پشت پرده خانه 5هزار متری »اندیشمندان علوم انسانی« چه بود؟

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

توزیع ترافیک صبحگاهی شهر
تأثیر تغییر ساعت اداره ها درکاهش ترافیک تهران بررسی شد

 این روزها به نظر می رسد خبری از قفل شدن معابر در پیک 
ترافیک صبح و عصرگاهی نیست. هرچند تعطیلی مدارس و دیگر 
مراکز آموزشی و تحصیلی در این موضوع بی تأثیر نیستند، اما دلیل 
اصلی را باید در تغییر ساعت و شناور شدن زمان فعالیت اداره ها و 
دستگاه های دولتی و بانک ها جست وجو کرد؛ موضوعی که باعث 
تقسیم و توزیع شدن ترافیک شهر در ساعت های مختلف روز شده 
است. هرچند این طرح با توجه به مشکلاتی که برای افراد شاغل، 
به ویژه کارکنان و کارمندان مادر دارای فرزند خردسال ایجاد کرده 
است، منتقدانی دارد، اما تقریبا همه به تأثیر مثبت و مستقیم آن 

در روان سازی  ترافیک شهر اذعان دارند.

به نام صرفه جویی، به کام ترافیک
ماجرا از اواخر سال 1400شروع شد که نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی با جلو کشیدن ساعت در نیمه اول سال مخالفت کرده و 
طی مصوبه ای این موضوع را غیرقانونی اعلام کردند. در ادامه 
برای جلوگیری از بالا رفتن مصرف برق و انرژی و قطع شدن 
برق خانگی، دولت در اواخر سال 1401مصوبه ای را ابلاغ کرد 
که از 15خرداد تا 15شهریور هر سال، ساعت کاری دستگاه های 
دولتی، بانک ها، ادارات و نهاد های عمومی یک ساعت زودتر آغاز 
شده و از ساعت 6صبح تا 1۳باشد تا با توجه به شروع فصل گرما 
در مصرف انرژی، صرفه جویی شود.دلیل این تصمیم هرچند 
به کاهش مصرف انرژی و تغییر در زندگی کارکنان منجر شد، 
اما عملا به کام ترافیک شهر تهران بوده و به گواه پلیس راهور 
و مسئولان ترافیکی شهرداری تهران، در این حوزه هم کاملا اثر 

مثبتی داشته است.

توزیع شدن ساعات پیک ترافیک 
سردار حمیدی، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ درباره تأثیر 
ترافیکی تغییر ساعت کار اداره ها و سازمان های دولتی و بانک ها 
نگاه مثبتی به این موضوع دارد و در این رابطه به همشهری 
می گوید: »تغییر و شناور شدن ساعت کار ادارات، دستگاه های 
دولتی و بانک ها هرچند کار و زحمت پلیس راهور را بیشتر 
کرده است و برای کنترل و مدیریت ترافیک معابر شهر تهران 
به جای ساعت 6صبح باید از ساعت 5صبح کارش را آغاز کند، 
اما این موضوع به لحاظ روان سازی  ترافیک اثر مثبتی داشته 
و پیک ترافیک صبحگاهی و همچنین عصرگاهی شهر را در 
ساعات مختلف توزیع کرده و در کاهش ترافیک شهر تهران کاملا 
مؤثر بوده است. پیشنهاد ما این است که  ساعت کاری ادارات و 
دستگاه های دولتی و بانک ها به شکلی تنظیم و شناور شود که 
همچنان شاهد توزیع شدن ترافیک صبحگاهی و عصرگاهی تهران 

در ساعت های مختلف باشیم.«

توزیع ساعت کار، خوب است اما نه از 6صبح
 سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل ونقل 
شورای اسلامی شهر تهران با تداوم توزیع شدن ساعت کار ادارات، 
سازمان ها و بانک ها به دلیل کمک به روان سازی  ترافیک پایتخت 
به صورت کلی موافق است؛ اما از طرف دیگر ساعت 6صبح را زمان 
مناسبی برای شروع فعالیت کارمندان و کارکنان به ویژه مادر های 
دارای فرزند خردسال نمی داند و معتقد است که در این زمینه 
باید بازنگری شده و تدبیری صورت بگیرد. تشکری هاشمی در 
این رابطه به همشهری می گوید:»واقعیت این است که شروع 
ساعت کار ادارات و سازمان ها از 6صبح به ویژه برای خانواده هایی 
که پدر و مادر هر2 شاغل هستند، مطلوبیت ندارد و در وهله اول 
باعث کاهش راندمان نیروی انسانی ادارات، سازمان ها و بانک ها 
می شود. شخصی که می خواهد 6صبح در محل کارش حاضر 
شود تقریبا باید 5صبح از خانه بیرون بزند و این موضوع مشکلاتی 
را برای مردم و به ویژه خانواده های دارای فرزند خردسال ایجاد 
کرده است. هرچند ترافیک شهر تهران معمولا در فصل تابستان 
با توجه به تعطیلی مدارس و مراکز آموزشی با ماه های دیگر سال 
متفاوت است و ترافیک تا حدودی فروکش می کند، اما توزیع و 
شناور شدن ساعت کار مردم نیز تأثیر محسوسی در روان سازی  
ترافیک صبحگاهی و عصرگاهی گذاشته است؛ یعنی کارمندان 
و کارکنان اداره ها و سازمان های دولتی ساعت 6صبح در محل 
کارشان حاضر می شوند و سایر مشاغل و صنوف ازجمله کسبه 
و بازاریان هم از 7تا 10صبح به تناوب در محل کسب وکار خود 
حضور پیدا می کنند. به صورت کلی با توزیع و شناور شدن ساعت 
کار موافق هستیم و این موضوع در شناور شدن ترافیک شهر به ویژه 
در پیک صبحگاهی تأثیر گذار است، اما نحوه و شکل اجرای آن باید 
آسیب شناسی و کارشناسی شود تا مانند شروع ساعت کار ادارات از 
6صبح، باعث ایجاد مشکلاتی برای مردم نشده و موجبات نارضایتی 

آنها را فراهم نکند.«

جلسه فوری بین دولت 
شهرداری و ایران خودرو

رونمایی از 6۳0دستگاه ون برای ورود به ناوگان 
حمل ونقل عمومی تهران خبری بود که چند ماه پیش 
در رسانه ها منتشر شد. با این حال شهرداری تهران 
به تعهدات خود برای ورود 1۹5دستگاه جامه عمل 
پوشانده است، اما خبری از تعهدات وزارت کشور نیست. 
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل ونقل شورای شهر تهران در این خصوص گفت: 
»باید یک جلسه فوری با ۳مجموعه دخیل یعنی وزارت 
کشور، شهرداری تهران و شرکت ایران خودرو برگزار 
شود تا گیر کار درخصوص تعهدات وزارت کشور برای 
تسریع در ورود 6۳0ون به ناوگان تاکسیرانی تهران را 
پیدا و مشکل آن را حل کنیم. شهرداری نباید تمام 
هزینه 6۳0ون را بپردازد. وقتی قرار است دولت تا 
۸0درصد هزینه ها را بپردازد، دلیلی ندارد که ما از این 
حق یارانه تهران چشم پوشی کنیم و پول کامل بدهیم. «

نقل قول خبر

 خبر

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگارترافیک

 طرح مدیریت جامع شهری
به مجلس می رود

 علی حدادی، سخنگوی کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای 
اسامی: طرح مدیریت جامع شهری و 
روستایی در دستور کار مجلس قرار گرفته 
است. جمع بندی های نهایی کمیسیون 
به صورت تخصصی برای برنامه هفتم 
انجام شده و با وجود اینکه بهتر بود شورای 
شهر تهران پیش از این نظرات خود را 
اعام می کرد، اما اکنون نیز می توانند 
موارد مورد نظر خود را به کمیسیون ارائه و 

پیگیری های لازم را انجام دهند.

شهروندان می توانند وکیل رایگان بگیرند
کمیته  رئیس  اقراریان،  مهدی 
حقوقی شورای اسامی شهر تهران: 
تفاهمنامه ای بین معاونت فرهنگی و 
اجتماعی شهرداری تهران و مرکز وکای 
قوه قضاییه  منعقد شده و بناست 
تا ارائه خدمات رایگان حقوقی به 

شهروندان انجام شود.

شصت ویکمین رویداد شنبه های امید و افتخار 
شهرداری تهران امروز در حالی رقم می خورد 
که قرار است کلنگ احداث مجتمع بزرگ 
تجاری، خدماتی، رفاهی و... در خیابان سبلان 
منطقه 1۹)ناحیه2( به زمین زده شود. آنطور 
که تورج فرهادی، شهردار منطقه به همشهری 
گفته »زمینی که به این مجتمع 1۳طبقه 
اختصاص داده شده، حدود یک هکتار است 
که ۹طبقه آن پارکینگ است و 4طبقه هم 
واحدهای تجاری، رفاهی، خدماتی و... خواهد 
بود.« همچنین در این مجموعه یک درمانگاه 
هم پیش بینی شده است. به گفته فرهادی، 
بهره برداری از این مجتمع با ظرفیت پارک 
2هزار دستگاه خودرو، قطعا سبب تسریع و 
تسهیل دسترسی شهروندان به بازار احسانی در 

عبدل آباد می شود.

میدان »چله دوان« هم امروز افتتاح می شود. 
به گفته شهردار منطقه 1۹، این میدان حدود 
7هزار مترمربع مساحت دارد که همراه ورودی 
و خروجی و دوربرگردان و یک خیابان کنار گذر 

به بهره برداری می رسد.
البته در جریان این مراسم از سردیس حاج 
قاسم سلیمانی با ارتفاع یک متر و 70سانتی متر 
روی سکوی 2متری رونمایی می شود. همزمان 
با نصب این سردیس در میدان چله دوان نام آن 

به میدان سردار دل ها  تغییر می کند.

افتتاح کنارگذر 1300متری
بهره برداری از کنارگذر بزرگراه خلیج فارس به 
طول 1۳00مترمربع همراه با ۹00متر فضای 
سبز حاشیه ای هم در فهرست رویدادهای این 
شنبه  امید و افتخار قرار دارد. این کنارگذر در 
بزرگراه خلیج فارس و در انتهای میدان ورودی 
شهر آفتاب ایجاد شده که سبب تسهیل تردد 
اتوبوس ها خواهد شد و بار ترافیک این محور 

بزرگراهی را تا حدود زیادی کاهش می دهد.

کلنگ زنی مجتمع 13طبقه در خیابان سبلان
گزارش همشهری از شنبه های امید و افتخار که امروز برگزار می شود

 امید
و افتخار

زینب زینال زاده
روزنامه نگار

آیین نامه های قراردادها و واگذاری ها بررسی شود

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران از سرپرست مرکز مکث
حقوقی شهرداری خواست تا آیین نامه های مربوط به معاملات 
و فرایند انعقاد قراردادها و واگذاری ها را بررسی کرده و علیه 
منتشر کنندگان مطلب کذب طرح دعوی کند. در نامه محمدامین 
توکلی زاده  آمده است: »حسب سیاست های اتخاذی شهرداری 
تهران در دوره مدیریت جدید شهری مقرر شد مطابق قانون 

اساسی تمامی امکانات بدون تبعیض ناروا در اختیار همه شهروندان 
قرار گیرد و بر این اساس در این دوره بخش قابل ملاحظه ای از 
املاکی که در اختیار فرد یا افراد خاص بوده تخلیه شده تا امکان 
استفاده بهینه از آن برای همه شهروندان فراهم شود.« در ادامه این 
نامه با اشاره به اینکه بازدید هایی توسط دفتر مطالعات اجتماعی 
شهرداری تهران از مجموعه خانه اندیشمندان علوم انسانی صورت 
گرفته، آمده است: »متأسفانه برخی جراید با نشر اکاذیب به قصد 
تشویش اذهان عمومی اقدام به انتشار مطالبی تحت عنوان پلمب 

ساختمان مذکور کرده اند.دستور فرمایید اولاً روند حقوقی واگذاری 
اموال عمومی به کیفیت موجود از منظر قانون شهرداری، مصوبات 
مربوطه شورای محترم اسلامی شهر تهران، آیین نامه های مربوط 
به معاملات و فرایند انعقاد قرارداد ها و واگذاری ها مورد بررسی قرار 
گرفته تا درصورت تضییع اموال عمومی با متخلفان مطابق قانون 
برخورد شود و ثانیاً با توجه به کذب بودن مطالب منتشره دستور 
فرمایید نسبت به طرح دعوی مقتضی علیه منتشر کنندگان مطلب 

کذب اقدام مقتضی صورت گیرد.«
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استقبال کم نظیر استقبال کم نظیر 
اقشار گوناگون مردم تهران در طبقات 
مختلف این جشن را گرامی داشتند و 
لحظه به لحظه به موج جمعیت افزوده 
 شد. این نشان از همان شور و شوق 
و احساس عاشقانه مردم به مولای 
متقیان، امام علی)ع( دارد که عبای 
متبرک پیامبر مهربانی ها، محمد)ص( 
در چنین روزی، هنگام بازگشت از 
حج به او رسید.

تداعی کننده پیاده روی اربعینتداعی کننده پیاده روی اربعین
به مناسبت عید غدیر، هیئت های مذهبی، 
مساجد، گروه های جهادی، گروه های 
خدماتی و گروه های سرود اقدام به برگزاری 
مهمانی ۱۰کیلومتری غدیر کردند تا در این 
روز خجسته با برگزاری برنامه های مختلف 
شاد، پیوند »نبوت« و »امامت« را در نقطه اوج 
خود یعنی روز غدیر جشن بگیرند؛ اتفاقی زیبا 
که تداعی کننده پیاده روی اربعین بود. مردم 
تهران نشان دادند که غدیر گره محکمی برای 

رشته دیانت و تکمیل رسالت است.

نگاه تربیتینگاه تربیتی
پدری مسیر را همراه فرزندش طی می کرد، در مورد برگزاری مهمانی ۱۰کیلومتری عید غدیر گفت: مردم برای 
رسیدن و حضور از خطوط مترو یا حتی حمل ونقل عمومی استفاده کرده اند؛ اگرچه در خیابان های اطراف 
فضایی برای پارک ماشین پیدا نمی شود، ولی با این حال استفاده از این فضا برای خانواده ها ارزشمند است.

همه به عشق علی ع
 مردم  بزرگ ترین جشن غدیر تاریخ را   در مهمانی 10کیلومتری رقم زدند

گفت وگو با ساسان زارع، دبیر ستاد برگزاری »جشن10کیلومتری غدیر«

مردمی که خود میزبان بودند

دیروز، جمعه ۱6تیر ماه حد 
فاصل میدان امام حسین)ع(  
تا میدان آزادی، مهمانی 
۱۰کیلومتری ای برای دومین 
سال برگزار شد؛ حضور 
نزدیک به 2هزار موکب و اجرای 
برنامه های فرهنگی و هنری 
بخشی از رویدادهایی 
بودند که ساسان زارع، 
دبیر این اتفاق از آن یاد 

کرد. سال گذشته مهمانی ۱۰کیلومتری، حد فاصل میدان 
ولیعصر)عج( تا پل پارک وی با حضور بیش از ۳میلیون نفر برگزار 
شد و به گفته دبیر این رویداد، امسال تقریبا 4میلیون نفر در این 

جشن حضور داشتند.
در این رویداد فرهنگی و هنری استیج هایی در میادین 
امام حسین)ع(، فردوسی و انقلاب و چهارراه بهبودی برای اجرای 
سرود، مداحی و دیگر برنامه ها راه اندازی شده بود. برگزارکنندگان 
رویکرد هنری را در این استیج ها مدنظر داشتند که می توان از 

برگزاری نمایش میدانی تا سخنرانی ها به آن اشاره کرد.

تزریق امید به جامعه
ساسان زارع، دبیر و سخنگوی ستاد برگزاری »جشن10کیلومتری 
غدیر« در گفت وگو با همشهری از ابعاد مختلف برگزاری این رویداد 
می گوید: »اگر به جنبه اجتماعی این جشن خیابانی ورود کنیم، فارغ از 

مبانی ای که در اصل رویداد غدیر در تاریخ بعد از هجرت اتفاق می افتد، 
پیامبر اکرم)ص( رویدادی مثل حج را که برای همه مسلمانان مبارک 
بود و 3روز طول می کشد تا اجتماعی از مومنان شکل بگیرد برای تثبیت 
ولایت امیرمومنان)ع( در نظر می گیرند؛ شروعی برای شادی مومنان 
و آغاز یک جشن بزرگ. حالا در جامعه امروز می خواهیم برای این عید 
بزرگ یک جشن خیابانی برگزار کنیم. جامعه ای که بدخواهانش چند 

موضوع را هدف قرار داده اند.«
وی ادامه می دهد: »نخستین هدف ما ایجاد امید برای ایرانیان است. 
امیدی که اگر یک فرد از همه دل ببرد به خاندان پیامبر پناه می برد و 
این جشن سعی دارد با حضور مردم و فضایی که دارد امید را تزریق کند؛ 
اجتماعی که به جشن 10کیلومتری غدیر آمدند به امیر مومنان)ع( 
توسل کردند. موضوع دوم این است که عده ای تلاش می کنند، چهره ای 
که از مردم ایران نشان می دهند، چهره ای غمزده و خالی از شادی باشد. 
انگار که مردم همیشه دچار مشکل هستند. وقتی اتفاقی در جامعه 

نظرسنجی

به نظر حجت الاسلام سیدمحمدحسین میرلوحی، 
پژوهشگر معارف اسلامی، برگزاری جشن های مذهبی 
باعث تقویت دینداری مردم و ایجاد حال خوب در 
جامعه می شود اما آنطور که باید به برگزاری جشن های 
مذهبی در طول سالیان گذشته توجه نشده ولی با پای کار 
آمدن نهادهای مختلف و گروه های مردمی که در این باره 
احساس مسئولیت کرده اند، این خلأ در حال برطرف شدن 
است. گفت وگوی همشهری را با این کارشناس معارف 

اسلامی درباره برگزاری جشن های عمومی اعیاد مذهبی 
می خوانید.

 در یکی دو سال اخیر، نهادهای دست اندرکار 
و متولی توجه ویژه ای به برگزاری جشن های مذهبی 
داشته اند. برگزاری این جشن ها چه تأثیری در فضای 

اجتماعی دارد؟
واقعا در طول تاریخ انقلاب اسلامی این خلأ را حس می کردیم 
که درباره اعیاد به مدل مناسب ابراز شادی نرسیده بودیم. 
به نظر می رسد از کنار داستان کرونا فهمی ایجاد شد که 
خیابان ها و منصه عمومی شهر فضای خوبی است برای 
اینکه شادی هایمان را برای همه مردم به اشتراک بگذاریم. 

می گوییم در »بلا هم می چشم لذات او« و 
این بلای کرونا هم یکی از لذاتش برای 
ما این بود که این فهم حاصل شد و جای 
تقدیر و تشکر از نهادها دارد. از یک طرف، 
واقعیت این است که فشارهای زندگی 

آنقدر همه ذهن ها را مغشوش و خسته 
کرده که همه دنبال یک لحظه شاد 
و صحنه های رنگارنگ می گردند. 
وسط کار و تلاش که پر از فشار 
و سیاهی و زندگی خاکستری 
است، این آذین های غدیر و 
نیمه شعبان و ایام مشابه، چشم 

دینداری یعنی رسیدن به حال خوب 
گفت وگوی همشهری با حجت الاسلام سیدمحمدحسین میرلوحی، پژوهشگر معارف اسلامی

سمیه احمدوندگفت وگو
روزنامه نگار

معنویت در شهر تهران
نتایج نظرسنجی همشهری:  86 درصد از مردم تهران، اهل 

معنویت، ارتباط با خدا و اهل بیتع هستند

ایران مهد تمدن و تدین است. جای جای شهرهای این مرز و 
بوم سرشار از عطر خدا و رایحه معنوی است و قاطبه ایرانی ها 
خود را وفادار به آرمان های الهی و آسمانی می دانند. اما گاهی 
بر اساس تصویرسازی های غلط رسانه ای و غلط پنداری های 
مجازی، این تصور عمومی ایجاد می شود که مبادا فضای 
کشور از دین و معنویت فاصله گرفته باشد. با همین دغدغه، 
مرکز پژوهش مؤسسه همشهری تصمیم گرفت در قالب یک 
کار علمی پژوهشی دیدگاه شهروندان را درباره وضعیت 
معنویت و تدین در شهر تهران بسنجد. این نظرسنجی به 
روش پیمایش تلفنی و با استفاده از نمونه گیري تصادفي و 
طبقه بندی شده، در قالب مصاحبه با 52۰ نفر از شهروندان 
تهراني بالاي ۱8 سال در تاریخ هاي ۱2 تا ۱4 تیر ۱4۰2 انجام 

شده است. 

خلاصه نتایج نظرسنجی
  66 درصد از شهروندان تهرانی )زیاد و تاحدی( تهران را 

شهری مذهبی و معنوی می دانند.
  68 درصد از شهروندان تهرانی )زیاد و تاحدی( تمایل 
دارند در برنامه ها و مراسم معنوی و مذهبی شهر تهران 

شرکت کنند.
  86 درصد از شهروندان، اطرافیان خود را )زیاد و تاحدی( 

اهل معنویت، ارتباط با خدا و اهل بیت )ع( می دانند.

یافته های تحقیق
تا چه حد تهران را شهری مذهبی و معنوی می دانید؟

66 درصد از شهروندان تهرانی )زیاد و تاحدی( تهران را شهری 
مذهبی و معنوی می دانند و تنها 34 درصد از شهروندان، مذهبی 

بودن شهر تهران را کم می دانند.
نظر مردم درباره وضعیت معنوی و مذهبی 

درصدفراوانیشهر تهران

6412زیاد
28154تا حدی

17534کم
520100جمع

چقدر تمایل دارید در برنامه ها و مراسم مذهبی معنوی 
شهر تهران شرکت  کنید؟

68 درصد از شهروندان تهرانی )زیاد و تاحدی( تمایل دارند در 
برنامه ها و مراسم معنوی و مذهبی شهر تهران شرکت کنند. 
26 درصد، تمایل کمی به شرکت در مراسم مذهبی دارند و تنها 

6 درصد، اصلا تمایلی به شرکت در این برنامه ها ندارند.
میزان تمایل شهروندان برای شرکت در 

درصدفراوانیبرنامه های مذهبی و معنوی

16932زیاد
18736تا حدی

13326کم
316اصلا
520100جمع

اطرافیان خود را تا چه حد اهل معنویت، ارتباط با خدا و 
اهل بیت می دانید؟

86 درصد از شهروندان، اطرافیان خود را )زیاد و تاحدی( اهل 
معنویت، ارتباط با خدا و اهل بیت )ع( می دانند و فقط 13 درصد 
معتقدند اطرافیانشان تا حد کمی با خدا و اهل بیت ارتباط دارند.

برداشت شهروندان از وضعیت معنوی و 
درصدفراوانیمذهبی اطرافیانشان

23445زیاد
21241تا حدی

6913کم
51اصلا
520100جمع

انسان را نوازش می دهد و آرامش ایجاد می کند و همه را به 
فضای جدید می برد. از طرف دیگر، خداوند در قرآن می فرماید: 
مْ شَــعائرَِ الله فَإنِهَّا مِنْ تقَْوَی القُْلُوبِ«، اینکه  »ذلکِ وَ مَنْ یعَظِّ
شعائر الهی باید تعظیم شود و بزرگ داشته شود، آثار معنوی 
عجیبی دارد مخصوصا در رابطه با غدیر. ما در رابطه با هیچ 
عیدی مثل غدیر نداریم که آنقدر شادی باید عمومی 
شود. این اطلاعات دستور خدا و توصیه امام رضا)ع( در 
رابطه با عید غدیر حتما آثار معنوی گرانقدری برای 

همه مردم خواهد داشت.
  در محرم، بچه محل ها خودشان جمع 
می شوند و هیئت راه می اندازند، اما مراسم 
جشن اگر متولی نداشته باشد، شاید امسال 
برگزار شود و سال دیگر نشود. فکر 
می کنید این جشن ها می توانند 
مانند مراسم عزای محرم جای 
خود را در فرهنگ عامه 

پیدا کنند؟

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

ایران می افتد آن را در بوق و کرنا می کنند. می خواهیم بگوییم که این 
غمزدگی همیشه وجود ندارد.«

انسجام و وحدت اجتماعی
 زارع به موضوع سوم اشاره می کند که به نظر از اهداف اصلی برگزاری 
جشن های خیابانی به بهانه فرارسیدن اعیاد بزرگ است که آن را انسجام 
اجتماعی و وحدت اجتماعی می نامد. وی در توضیح بیشتر می گوید: 
»هر قشری از هر بخش جامعه و هر قبیله و طایفه ای با حضور در این 
مراسم  انسجام و وحدت را نشان می دهد که همراه با نشاط اجتماعی 
و امیدواری است و برایمان این مسئله موضوعیت دارد. این جشن به 
جز تهران، در بالغ بر 80شهر دیگر برگزار شده که حجم عظیم استقبال 
به صورت فردی و جمعی را در این جشن ها می بینیم. این نشان دهنده 
یک نیاز در جامعه است و اینکه خلأها باید پر شود و مردم فارغ از مبانی 
به این نوع رویدادهای جشن و شادی نیاز دارند. تم شادی برای جامعه 

امروز بسیار ضروری است.«

جوانان میزبان، خانواده های مهمان
وی در پاسخ به این سؤال که با توجه به اینکه در اینگونه مراسم  افراد 
مختلفی حضور دارند، مخاطب اصلی شما در این برنامه ها چه کسانی 
هستند؟ توضیح می دهد: »مخاطبان ما با توجه به برگزاری این جشن در 

برداشت شهروندان از 
وضعیت مذهبی و معنوی 

اطرافیانشان
  زیاد

  تا حدی
  کم

  اصلا

%13

%41
%45

%1

نظر مردم درباره 
وضعیت معنوی و 
مذهبی شهر تهران

  زیاد
  تا حدی

  کم

%34

%54

%12

میزان تمایل شهروندان 
برای شرکت در برنامه های 

مذهبی و معنوی
  زیاد

  تا حدی
  کم

  اصلا

%26

%36

%32

%6

امیر خداداد همدانیگزارش
دبیر گروه فرهنگ

برای دومین سال است که روز عید غدیر 
جشن بزرگی در تهران به راه افتاد و 
مهمانی بزرگ ۱۰کیلومتری مردم تهران را 
دعوت کرد؛ مراسمی که گروه های مردمی 
خودجوش برای مهیا کردنش در مسیر 
تعیین شده مشغول آماده سازی  موکب ها، 

ایستگاه های صلواتی، استیج ها و... شدند.
سال گذشته، نخستین تجربه این 
جشن بزرگ در پایتخت بود که از میدان 
ولیعصر )عج( تا میدان تجریش برگزار شد 
و امسال، این جشن مردمی حدفاصل بین 
میدان امام حسین)ع( تا میدان آزادی از 
ساعت ۱8 تا 22 برگزار شد. تهران دیشب تا 

پاسی از شب همچنان پرجنب وجوش بود.
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نگاه

شکوه جمعیت، تجلی معنویت 
چرا مهمانی بزرگ غدیر می تواند به تعمیق روحیه 

معنوی جامعه و گسترش نشاط اجتماعی بینجامد؟

پس از تجربه موفق برگزاری مهمانی بزرگ غدیر در سال 
گذشته، امسال هم در عید غدیر، شاهد برپایی یکی از 1

شکوهمند ترین آیین های جمعی بودیم. سال گذشته خیابان 
ولیعصر محل حضور مردم بود و امسال انقلاب و آزادی میعادگاه 
پایتخت نشینان بود تا ضیافت بزرگ غدیر با شکوه و عظمتی 
مثال زدنی برگزار شود؛ مهمانی ای که امسال در ۲۴ مرکز استان 
و ۷۰ شهرستان هم برپا شد تا گستره ای به وسعت ایران بیابد و 
منحصر به تهران نشود. مهمانی ای با حال و هوای مذهبی در یکی 
از مهم ترین اعیاد شیعیان، نقش گردهمایی های اجتماعی در 
تعمیق ارزش های دینی در جامعه را موکد می سازد. می دانیم که 
پدیده های دینی، به طور طبیعی در ۲مقوله  اساسی باورها و 
اعمال )مراسم و مناسک( طبقه بندی می شود. باورها شامل 
معارف و در حوزه  فکر و اندیشه است؛ درحالی که اعمال، شیوه ای 
از کنش اجتماعی و به رفتار مرتبط است. اعمال از باورها مشتق 
می شود و باورها از طریق اعمال از فراموش شدن مصون می ماند. 
در جامعه شناسی دین، مطالعه و پژوهش درباره مراسم و مناسک 
به دلیل پیوند آنها با دیگر عناصر و هنجارهای اجتماعی و نیز 
ارتباطشان با نهادها و سازمان های اجتماعی، اهمیت بیشتری 
دارد. اهمیت برپایی مهمانی بزرگ غدیر در سال گذشته، وقتی 
مضاعف می شود که توجه داشته باشیم، در طول بیش از ۲سال 
سخت، کرونا، نوعی انزوای ناخواسته و ناگزیر را به جامعه تحمیل 
کرده بود؛ خلوت گزینی و پرهیز از حضور در جمع، یکی از 
غریب ترین تجربیات بشری در عصر حاضر بود که دامنه اش تا 
مهم ترین آیین های جمعی امتداد یافته بود. جامعه خسته از 
روزگار کرونا، نیازمند نشاط اجتماعی و کنش مندی جمعی بود 
و این همان بزنگاهی بود که مهمانی بزرگ مردم تهران در عید 
غدیر را رقم زد و امسال هم با بهره گرفتن از تجربیات گرانقدر سال 
گذشته، مجددا شاهد آیین جمعی شکوهمندی شدیم که تجلی 
امید بخشی از تعمیق باورهای دینی در جامعه را به همراه داشت.

هیچ جامعه ای را نمی توان سراغ گرفت که در آن مراسم 
و آیین های دینی وجود نداشته باشد. آنتونی گیدنز 2

جامعه شناس در این زمینه معتقداست: »اساسی ترین تحولات 
فکری ازجمله تصور زمان ومکان نخستین بار بر حسب مقولات 
مذهبی تعریف شدند. برای مثال مفهوم زمان در آغاز از شمارش 
فواصل موجود بین مراسم دینی به وجود آمدند.« امیل دورکیم 
دیگر چهره سرشناس حوزه جامعه شناسی هم مناسک را برای 
زندگی اخلاقی همان قدر ضروری می بیندکه خوراک برای رشد 
و نگه داشتن جسم ضرورت دارد. دین بخش مهمی از فرهنگ 
وترکیبی از باورها وکنش هاست.برای فهم جامعه شناسی دین، 
مطالعه شعائر ومناسک دینی از اهمیت ویژه ای برخوردار است؛ 
به خصوص تشیع که در طول تاریخ آیین جمعی نقش مهم و 

مؤثری در اعتلا و پویایی اش ایفا کرده است.
آیین های جمعی موفق و تأثیر گذار، از دل باورهای مردم 

می جوشند و امکان حیات می یابند. هیچ آیین و مراسم 3
جمعی اصیل و موفقی را نمی توان سراغ گرفت که به فرموده 
شکل گرفته باشد. ممکن است نهادهای عمومی و سازمان های 
دولتی برای تسهیل گری وارد میدان شوند ولی محال است بدون 
مشارکت مردمی بتوان مراسم جمعی موفقی برگزار کرد و در این 
سرزمین، از سوگ تا جشن، هر مراسم آیینی را مردم زنده نگه 
داشته اند؛ از عاشورا تا نیمه شعبان همیشه این خلوص و پای کار 
بودن مردم بوده که همه  چیز را به شکلی خودجوش پیش برده 
است. ارادت ایرانیان به ائمه، ریشه در باورهای دینی عمیقی دارد 
که هیچ سیاست خصمانه ای از سوی دشمن خارجی یا داخلی 

نتوانسته خدشه دارش کند.
اعیاد مذهبی همیشه نشاط اجتماعی را به دنبال 

داشته اند و آیین و مراسم و مناسک اساسا با حضور 4
مردمی شکل می گیرد و به واسطه اهداف و آرمان های مشترک 
گردهم می آیند. این شکوه جمعی است که حس همبستگی را 
تقویت می کند. اینکه مردم از هر طبقه و قشری با تمام تنوع و 
تکثر عقایدشان، به واسطه اشتراکات فرهنگی و مذهبی ای که 
دارند گردهم می آیند، دستاوردی است که باید مغتنمش دانست. 
مردم، توده بی شکل نیستند و حضورشان در هر آیین جمعی 
متعین و واجد مفهوم است  و این را هم باید گفت که این مردم 
نازنین شایسته بهترین هایند. آیین جمعی ای که بتواند به 
گسترش نشاط اجتماعی و تعمیق روحیات معنوی بینجامد، 

فرصتی است که باید قدردانش بود. 
حالا ماییم و مهمانی بزرگی که ۲سال پیاپی با موفقیت 

برگزار شده است و امسال به گستره ایران و بسیار 5
باشکوه تر از سال گذشته برگزار شده است.  مثل هر آیین 
جمعی ای که مبین و منعکس کننده اعتقادات مردم است، همه 
چیز با حضور اقشار مختلف جامعه است که معنا می یابد. 
همان طور که برگزارکنندگان و متولیان جشن ولایت گفته اند 
در برگزاری این جشن، سازمان ها و نهادهای دولتی صرفاً 
زمینه ساز هستند و وظیفه خود دانسته اند تا زیر ساخت های 
لازم را برای برگزاری این رویداد فراهم سازند. بنابراین  
»مهمونی ۱۰ کیلومتری« جشنی صرفاً مردمی است. این 
جمعیت، این شکوه و این عظمت، تبلوری است از جمله معروف 
»خواستن توانستن است.« و چه چیزی زیباتر از تعمیق معنویت 
و اخلاق و افزایش نشاط اجتماعی؟ نشانه های جامعه زنده و پویا 

را در همین بزنگاه ها باید سراغ گرفت.

احمد رستم وند؛ روزنامه نگار

ببینید حقیقت این است که ما دعوت به جلسات عزای امام 
حسین)ع( را در لسان روایت برجسته تر از اعیاد داریم. البته در 
رابطه با اعیاد هم داریم »یفْرَحُونَ لفَِرَحِنا«؛ باید در شادی ما 
اهل بیت، مردم شاد باشند و لذا ریشه دار بودن جلسات عزا در 
فرهنگ ما به خاطر تأکید بیشتر دین است. اما به واسطه اینکه 
توجه جدی به این مطلب نشده بود، باید نهادهای فرهنگی 
داخل میدان می آمدند. شهرداری، سپاه، بسیج، سازمان 
تبلیغات و صداوسیما آمده اند وسط و حلقه خیلی خوبی شکل 
گرفته که باید استمرار داشته باشد. منتها آنچه مهم است و 
مهمانی را شیرین می کند، این است که همه مردم خودشان 
را میزبان این مهمانی بدانند. اثر و کاری ماندگار می شود که 
همه مردم پای آن باشند؛ از دفاع مقدس بگیرید تا حرکت های 

جهادی.
  برگزاری این جشن ها می تواند مقوم دینداری 

مردم باشد؟
صد درصد این چنین است. ته و انتهای دینداری عبارت است 
از رسیدن به حال خوب. اینکه در این جلسات به صورت ویژه 

و عالی، فضای رسیدن به حال خوب را فراهم می کنیم یعنی 
داریم فضای دینداری را فراهم می کنیم. نباید دین را منحصر 
در اذکار و اوراد و احکام بدانیم. دین آمده ساختار زندگی 
بشر را در همه ابعاد از سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، مسائل 
و احوال شخصی تا غیره بهبود دهد. این بهبود دادن برنامه 
زندگی بشر یعنی نهایتا فراهم کردن یک حال خوب؛ همان 
احَسَن الحالی که همیشه در ابتدای سال می خواهیم به آن 
برسیم. غایت القصوی دینداری همین است. برپا کردن فضای 
شاد و بانشاط توسط این نهادهای محترم به صورت مستقیم 
دارد این حال خوب را در یک فضای عمومی که متعلق به همه 
شهروندان است ایجاد می کند. یعنی پایه های دینداری را در 

جامعه تقویت می کند.
 گاه در مقام نقد می شنویم که اختصاص هزینه 
برگزاری این جشن ها برای کمک به مستمندان هم 
می تواند باعث کاهش فقر و افزایش حال خوب و تعمیق 
دینداری در جامعه شود. فکر می کنید به چنین انتقادی 

چه پاسخی می شود داد؟

معتقدم باتوجه به فضایی که در این جشن ها فراهم می شود، 
عموم مردم که خیلی های شان در فشار اقتصادی هستند و خیلی 
از طبقات پایین تر می آیند در آن شرکت می کنند و از مواهب 
آن بهره مند می شوند. یعنی این مراسم اساسا برای آنهاست. 
افراد متمول که رستوران ها و سفر و... را انتخاب می کنند، 
اما این جشن که کف میدان برای مردم برگزار می شود، برای 
همین مردمی است که عمدتا دچار مشکل اند. این یک پاسخ 
است. پاسخ دوم این است عمده کسانی که این شبهه را مطرح 
می کنند، خودشان هیچ وقت علمدار محرومیت  زدایی و رفع فقر 
نبوده اند. پایه های اصلی برگزاری این برنامه، بچه های بسیج 
هستند که در سیل، زلزله ، کرونا و اردوهای جهادی فعالت 
می کنند و همین ها هم آمده اند در عید غدیر برای مردم فعالیت 
می کنند. یعنی علمداران محرومیت زدایی در کشور آمده اند 

علمدار برگزاری جشن غدیر هم باشند.
 حرفی باقی مانده که بخواهید مطرح کنید؟

 متأسفانه هنرمندان و ورزشکاران ما جزء دعوت کنندگان به 
این مهمانی بزرگ نیستند. این سلبریتی ها دائما غر می زنند 

که مردم شادی و نشاط می خواهند و جمهوری اسلامی آن را 
محدود کرده است. سؤال اصلی ما این است که در این مهمانی 
بزرگ که میلیون ها نفر در آن شرکت می کنند، چرا این افراد 

جزو دعوت کنندگان نیستند؟

سال گذشته و امسال خانواده ها و عموما کودکان و نوجوانان هستند. تلاش 
شد در این جشن با ایجاد شهربازی در محل شادپیمایی، برنامه هایی برای 
مخاطبان کودک داشته باشیم و خانواده ها نیز حول محور کودکانشان 
حضور داشتند.« به گفته زارع، موکب های فرهنگی مانند گروه سرود، نقاشی 
و بازی برای کودکان و ایجاد شهربازی توانست هیجان و شور و نشاط را برای 
خانواده های حاضر در جشن داشته باشد. وی همچنین به مخاطبان جوان 
و حضور جوانان که این روزها بیشترین نیاز را  به امید و شادی دارند، اشاره 
می کند و می گوید:»یک بخشی از حاضران در این رویداد به عنوان مهمان 
حضور داشتند و اما بخش دیگر که میزبان بودند، از قشر جوانی تشکیل 
شده بودند که در این جشن حضور داشته و خدماتی را ارائه می دادند. بیشتر 
از 5۰هزار نفر در سراسر محل جشن حضور داشتند و با توجه به ظرفیت 
محدود و حجم استقبال از میزبانی، شرمنده برخی از جوانان شدیم. واقعا 
حجم استقبال از میزبانی برایمان عجیب بود.«  زارع تأکید می کند: »اتفاقا 

رویکرد ما در حوزه جوانان بیشتر در بستر خدمت رسانی بود.« 

هزینه ای که مردم می پردازند
زارعی در ادامه این گفت وگو با اشاره به نقدهایی که درباره هزینه های 
انجام شده برای جشن های مناسبتی صورت می گیرد و با اشاره به اینکه در 
جامعه با اقشار مختلفی روبه رو هستیم، عنوان می کند: »ما در جامعه امروز 
با یک جریان روبه رو هستیم که در برج عاج نشسته اند و با نگاه خودشان 

به همه  چیز نقد دارند اما موضوعی که در برپایی جشن ها به مناسبت 
اعیاد باید درنظر گرفت، این است که بیشترین هزینه توسط مردم تامین 
می شود. در واقع جشنی است که مردم خودشان با اهداف و رویکرد و نیتی 
که دارند، هزینه می کنند. به طور مثال یک خانواده است که با دیگر اقوام 
و خویشاوندانش اقدام به تهیه خوراکی و در این جشن پخش می کند. 
خیلی از موکب ها مردم نهاد هستند. تنها هزینه ای که توسط سازمان 
برگزار کننده صورت می گیرد ایجاد بستر برای برگزاری جشن و تامین 

زیرساخت هاست.« 

رویکرد، حیف و میل کردن هزینه ها نیست
زارع در توضیح بیشتر یادآور می شود:»امسال هم نزدیک به ۲هزار نفر 
درخواست راه اندازی موکب مردمی را داشتند که به خاطر کمبود جا فقط 
توانستیم درخواست هزارو3۰۰ موکب را بپذیریم. در این نوع مراسم و 
جشن ها مانند اربعین و همچنین جشن های اعیاد، خود مردم به شکل 
خودجوش حضور دارند.« وی همچنین عنوان می کند:»رویکرد ما انجام 
هزینه به معنای حیف و میل کردن نیست و به نظرم این جشن ها تبعات 
فرهنگی، ملی، ایرانی، مذهبی و اجتماعی دارند و می توانند بستر شادی را 
برای جامعه امروز ایجاد کنند.« یکی از پویش های این جشن خیابانی هدیه 
اسباب بازی بود که بچه ها به عشق حضرت علی)ع( اسباب بازی های خود را 

به کودکان مناطق محروم هدیه می دادند. 

جذب کودکان جذب کودکان 
جمعی از بانوان در کنار غرفه ها برای برگزاری ختم قرآن 
کریم  حاضر بودند یا افرادی که نذر های خود را از داخل 
موکب ها به رهگذران و مهمانان تقدیم می کردند. در این 
میان بودند غرفه هایی که با پخش آهنگ های شاد، باعث 
جذب تعداد زیادی از رهگذران و شادی مردم شده بودند. 
مردی میانسال که در کنار 2نوه خردسالش، سن و سال را 
فراموش کرده بود، به دنیای کودکان وارد شده بود و همراه 
با آنان اشعار پخش شده را با صدایی بلند تکرار می کرد که 
همین شوری خاص به مراسم داده بود.

تکاپوی اهالی مسجدها و هیئت ها تکاپوی اهالی مسجدها و هیئت ها 
اهالی مساجد نیز حضور فعالی در برگزاری هرچه باشکوه تر مهمانی 
بزرگ روز عید غدیر داشتند و تمرکز اصلی شان بر مخاطب کودک 
بود. اهالی هیئت ها کاری کردند کارستان؛ به طوری که حوالی غرفه 
آنان مملو از کودکان بود. نقاشی، سرود، بازی و البته تقدیم هدایایی 
متناسب با سن کودکان؛ ضمنا ایستگاه صلواتی در غرفه نیز به همت 
بسیجیان و هیئت ها به راه بود و خدمت رسانی می کرد.

مراسم نورافشانی در غدیر مراسم نورافشانی در غدیر 
همزمان با مهمونی 10 کیلومتری در میدان آزادی، برج معروف تهران 
نورافشانی شد. اهتزاز هزاران پرچم و ابر پرچم در سطح فضاهای 
شهری، نصب و جانمایی المان های نوری و جشن نور در طول مسیر، 
نور آرایی و آذین بندی محور امام حسین )ع( تا میدان آزادی، 
نورافشانی در ۸۷ نقطه از فضاهای شهری و ... از جمله اقدامات 

معاونت خدمات شهری شهرداری تهران در این روز بود.

من غدیری ام من غدیری ام 
توزیع پرچم های منقش به »من غدیری ام« از دیگر اقداماتی بود که توسط هیئت های مذهبی در حال انجام بود. ستاد امر به معروف 
و نهی از منکر در این مهمانی اقدام به تبیین طرح جامع عفاف و حجاب کرد. با فرارسیدن ساعت اذان مغرب بسیاری از موکب ها با 

پخش اذان مغرب اقدام به برگزاری نماز جماعت کردند. همچنین مناجات خوانی از دیگر برنامه های بعد از اقامه نماز جماعت بود.

بفرمایید نذری بفرمایید نذری 
مهمان سفره های اکرام مردم شدن حال وهوای خاصی دارد و چقدر این نوع مهمان نوازی پرشور با استقبال روبه رو می شود. هنگامی که 
میزبانان با احترام غذا ها را به رهگذران تقدیم می کردند، احساس خاصی را در دل برمی انگیخت. به گفته برخی از این نذر کنندگان و بانویی 
مسنی که در کنار موکب نشسته و به جمعیت خیره شده بود، نذرش با اعتقاد قلبی و درنظر گرفتن اسوه هایی همانند »ائمه معصومین)ع(« 
در اکرام و اطعام در روز عید غدیر همراه بوده که صحنه های زیبایی را خلق کرده بود. چه بسیار بودند افرادی که نذورات کم خود را در کنار 

هم گذاشته و توانسته بودند تعداد زیادی از رهگذران را به مهمانی و اطعام عید غدیر دعوت کنند.
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توزیع توزیع 100100 هزار نسخه همشهری جمعه در مهمانی  هزار نسخه همشهری جمعه در مهمانی 1010 کیلومتری کیلومتری
همشهری جمعه روز گذشته در مسیر مهمانی 10 کیلومتری عید غدیر میان محبان 
امیرالمومنین رایگان توزیع شد.شماره روز گذشته همشهری به ویژه نامه حجاب اختصاص 
داشت و در آن نتایج نظرسنجی درباره میزان بازدارندگی طرح های اخیر حجاب و عفاف 
و عملکرد مسئولان در این زمینه منتشر شد. همچین پاسخ به 40 شبهه مهم حجاب، 
بخشی از مطالب این ویژه نامه بود. همشهری جمعه در روز گذشته با شمارگان 100 هزار 
نسخه میان مردم حاضر در مهمانی 10کیلومتری عید غدیر توزیع شد. همشهری حدود 
2 ماه است که در روزهای جمعه هم منتشر می شود.
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دختر 14ساله که با همدستی پسر 
موردعلاقه اش 4عضو خانواده اش را به قتل 
رسانده بود با حضور در محل حادثه، صحنه 

جنایت هولناک خود را بازسازی کرد .
به گزارش همشهری، سال ها پس از ماجرای 
جنجالی شاهرخ و سمیه که در دهه 70 شوک 
بزرگی به جامعه وارد کرد، اتفاقی مشابه در 
شیراز، خاطره این پرونده قدیمی را تکرار شد. 
حادثه ای که شاهرخ و سمیه آن را رقم زدند، 
زمستان سال 75رخ داد و آنها که تنها سد 
ازدواج با هم را والدین سمیه می دیدند، نقشه 
جنایت را کشیدند و هر چند توانستند خواهر 
و برادر سمیه را به قتل برسانند، اما نقشه شان 

ناتمام ماند و درنهایت دستگیر شدند.
 با گذشت سال ها از این پرونده جنجالی، پنجم 
تیرماه امسال در روستای تفیهان شیراز حادثه  
هولناکی رخ داد که خیلی ها را شوکه کرد. 
شروع ماجرا اما به حدود یک سال قبل تر 
برمی گشت؛ زمانی که تانیا که فقط 13سال 
داشت با پسری 16ساله آشنا و یک دل نه صد 

دل، عاشق هم شدند.
پسر نوجوان اهل افغانستان بود و در یک 
میوه فروشی کار می کرد. علاوه بر آن نگهبان 
باغی در اطراف روستا بود که شب ها را در آنجا 
می گذراند. از سوی دیگر، تانیا دختر بزرگ 
خانواده ای 6نفره بود که در خانه ای ویلایی در 
تفیهان زندگی می کردند. پدر و مادرش در یک 
شرکت بسته بندی میوه مشغول به کار بودند و 
او یک خواهر دوقلو به نام تارا، برادری 8ساله به 
نام متین و یک برادر 3ساله داشت که وابستگی 

زیادی به او داشت.

خواستگاری 
از زمانی که تانیا و پسر افغان با هم دوست 
شده بودند، تصمیم به ازدواج گرفتند. یک 
سال از آشنایی آنها می گذشت که برآن شدند 

تا تصمیم شان را عملی کنند. پسر افغان 
به خواستگاری تانیا رفت اما وقتی موضوع 
خواستگاری را مطرح کرد، با مخالفت شدید 
پدر تانیا روبه رو شدند. پدر 39ساله می گفت 
که دخترش هنوز به سن ازدواج نرسیده و از 
طرفی او قصد ندارد تن به ازدواج دخترش با 
یک تبعه خارجی بدهد. حتی اصرارهای تانیا 
برای تغییر تصمیم پدر هم نتیجه نداشت 
و همین باعث شد که دختر و پسر نوجوان 

نقشه ای هولناک بکشند.

شب حادثه 
حدود ساعت 10شب پنجم تیرماه 
بود که طبق هماهنگی ای که از قبل 
تانیا و خواستگارش انجام داده بودند، 
پسر افغانستانی بار دیگر راهی خانه 

پدر تانیا شد.
یکی از آشنایان این خانواده به 
همشهری می گوید: آن شب پسر 
نوجوان آمده بود که بار دیگر از 
تانیا خواستگاری کند. اما وقتی 
باز هم جواب رد شنید، بین او و 
پدر دختر بحث و جدل شد. پسر 

نوجوان ناگهان با چاقو به پدر تانیا حمله کرد و 
چند ضربه به او زد. سپس با گلدان به سر مادر 
تانیا کوبید و به خواهر دوقلوی تانیا هم حمله 
کرد. این در حالی بود که متین با دیدن این 
صحنه از ترسش به حمام گریخته و در آنجا 

مخفی شده بود.
وی ادامه می دهد: پسر افغان پس از آن 
به همراه تانیا تصمیم به آتش زدن خانه 
می گیرند. آنها از قبل برای این کار نفت 
تهیه کرده بودند. تانیا که به برادر 3 ساله اش 
علاقه زیادی داشت، دست او را می گیرد و از 
خانه بیرون می برد. پسر افغان هم خانه را به 
آتش می کشد و بعد به همراه تانیا و برادرش 
به همان باغی می روند که در آنجا نگهبان بود.
همسایه ها وقتی از آتش گرفتن خانه باخبر 
شدند، پلیس و آتش نشانی را خبر کردند و 
برای خاموش کردن آتش دست به کار شدند. 

اما آتش زمانی خاموش شد که کار از کار 
گذشته بود و پدر، مادر، خواهر دوقلو و برادر 
8ساله تانیا جانشان را از دست داده بودند. 
مأموران پلیس در همان تحقیقات اولیه 
وقتی از عمدی بودن آتش سوزی مطمئن 
شدند تحقیقات برای یافتن تانیا و پسر افغان 
را شروع کردند و درنهایت 2روز بعد آنها را 
که در باغ مخفی شده بودند دستگیر کردند. 
با دستگیری متهمان، هر دوی آنها اواخر 
هفته گذشته به محل جنایت منتقل شدند 
و در آنجا نزد بازپرس جنایی و کارآگاهان 
آگاهی توضیح دادند که چطور نقشه شوم 
خود را اجرا کرده و جان 4نفر را گرفتند. 
براساس این گزارش، رسیدگی به این 

پرونده همچنان در مرجع قضایی و 
اداره آگاهی ادامه دارد.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه نگار

مردی که آرزو داشت دونده شود، سر از دنیای سارقان درآورد
خواب سارق گردنبند قاپ تعبیر شد 
همه  چیز از روزی شروع شد که مرد مسافرکش، مسافری 
را سوار ماشینش کرد که یک دزد بود. آن روز پلیس که 
در تعقیب سارق بود، راننده مسافرکش را با تصور اینکه 
همدست وی است، دستگیر کرد و او 2شب را در بازداشتگاه 
زندانی شد و همین باعث آشنایی  اش با یک دزد حرفه ای و 

ورودش به دنیای مجرمان شد.
به گزارش همشهری، از اواخر دی ماه سال گذشته 
شکایت هایی پیش روی کارآگاهان پلیس قرار گرفت که 
نشان می داد اعضای یک باند 3نفره، با پرسه زدن در اطراف 
مراکز خرید و پاساژها، دست به گردنبندقاپی می زنند. 
به گفته مالباخته ها، سارقان به بهانه پرسیدن آدرس به آنها 
نزدیک شده و در یک چشم برهم زدن گردنبندشان را قاپیده 
و فرار می کردند. تلاش مأموران پلیس به دستور قاضی 
محمدولدی بیرانوند، بازپرس شعبه هفتم دادسرای ویژه 
سرقت برای شناسایی و دستگیری سارقان گردنبندقاپ 
ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل فرار 6ماهه اعضای این 
گروه پایان یافت و آنها دستگیر شدند. سارقان به سرقت های 
سریالی اعتراف کردند و حالا برای انجام تحقیقات تکمیلی در 

اختیار مأموران اداره آگاهی تهران قرار گرفته اند.

رؤیای قهرمانی 
مهرداد یک مجرم سابقه دار و 49ساله است. او گفت وگو

قبل ترها راننده انتقال تیم پروازی فرودگاه بود 
اما چون به دام شیشه گرفتار شد، کارش را از دست داد و اخراج شد. 
مرد میانسال می گوید که رویای قهرمانی در مسابقات دو و میدانی را 

داشته اما یک اتفاق عجیب در زندگی اش، او را تبدیل به سارق کرد.
این اتفاق عجیبی که می گویی چه بود؟

از 10سال قبل زندگی من دستخوش تغییراتی شد. سال92   با ماشینم 
مسافرکشی می کردم. آن زمان تازه کارم را از دست داده بودم. یک روز 
مردی به عنوان مسافر سوار ماشینم شد اما وقتی در ترافیک گرفتار 
شدیم، خودروی گشت پلیس را کنار خود دیدم. مسافرم با دیدن 
پلیس در را باز کرد و پا به فرار گذاشت، اما یک گونی همراهش بود که 
در ماشینم جاگذاشت. داخل گونی پر بود از سیم و کابل برق. مسافرم 
دزد کابل و سیم بود و پلیس که تصور می کرد با او همدست هستم، مرا 
بازداشت کرد. در بازداشتگاه بودم و پیش از اینکه بی گناهی ام ثابت 
شود، با یک خلافکار حرفه ای آشنا شدم. او مخ مرا زد و گفت باید 
در زندگی ات ریسک کنی تا به رویاهایت برسی. صحبت های او  مرا 

تحت تأثیر قرار داد و تبدیل شدم به یک دزد حرفه ای!
مگر به تو چه گفت؟

2شبانه روز با من حرف زد. خودش مدعی بود که مشاور خوبی است 
و اگر درس می خواند، قطعا روانشناس ماهری می شد. اما از بد روزگار 
تبدیل به یک خلافکار حرفه ای شده بود که به تبهکاران مشاوره 
می داد. وقتی از من شنید که آرزویم این است که دونده معروفی شوم، 
گفت باید گردنبند قاپ شوی! در یک لحظه گردنبند زنان را بقاپی 
و با سرعت نور فرار کنی. حرف های او مرا وسوسه کرد. بعد از اینکه 

بی گناهی ام ثابت شد و از زندان آزاد شدم، 
سرقت ها را شروع کردم. هرچند اوایل 
می ترسیدم اما رفته رفته حرفه ای شدم و 
برای خودم باند سرقت راه انداختم و ظرف 

20ثانیه سرقت را انجام می دادم و پا به 
فرار می گذاشتم.

با طلاهای سرقتی چه 
می کردی؟

بین 20 تا 100میلیون تومان به 
طلافروش می فروختیم. همسر و 
مادر یکی از همدستانم وظیفه شان 

فروش طلاهای سرقتی بود.
تو که ادعا می کنی 
دونده خوبی هستی، چه شد 
که آخرین بار زمین خوردی و 

دستگیر شدی؟
چون شب قبل هم شیشه کشیده بودم 

هم قرص خواب خورده بودم. راستش شب 
قبل خواب های عجیبی می دیدم؛ دقیقا 
خواب دستگیری ام را دیدم. در خواب دیدم 

که چند ثانیه بعد از سرقت زمین می خور م و 
دستگیر می شوم. صبح روز بعد رفتم دزدی و 

خوابم تعبیر شد.

کشته شدن عامل جنایت 
خانوادگی فردیس در کرمانشاه

مردی که یک سال قبل در جنایتی هولناک، فرزند، همسر سابق 
و پدر و مادر او را در فردیس کرج به ضرب گلوله به قتل رسانده 
و گریخته بود، حاضر نشد خودش را تسلیم کند و در درگیری با 
پلیس از پا درآمد. به گزارش همشهری، این جنایت خونین سال 
گذشته در یکی از محله های فردیس واقع در استان البرز اتفاق 
افتاد. ماجرا از این قرار بود که مردی بعد از جدایی از همسرش 
همچنان با او و خانواده اش دچار کشمکش و درگیری بود. آنها 
فرزند مشترکی نیز داشتند که با مادرش در فردیس زندگی 
می کرد. وقتی مرد جوان نتوانست مشکلاتش را با همسر سابقش 
برطرف کند نقشه هولناکی کشید. او با تهیه یک اسلحه به خانه 
پدر همسر سابقش رفت. مرد مسلح بعد از ورود به آنجا شروع 
به تیراندازی کرد. او در این حادثه خونین فرزند، همسر سابق 
و پدر و مادر او را هدف گلوله قرار داد و بعد از قتل آنها به مکان 

نامعلومی گریخت.
 به دنبال این جنایت تلاش های مأموران برای دستگیری قاتل 
فراری آغاز شد. او بعد از این قتل خانوادگی به مکان نامعلومی 
گریخته بود و هیچ کس از مخفیگاهش اطلاعی نداشت. با وجود 
این رسیدگی به این پرونده همچنان در دستور کار مأموران 
پلیس آگاهی قرار داشت. حدود یک سال از جنایت گذشته بود 
و قاتل همچنان فراری بود تا اینکه مأموران به اطلاعاتی دست 
پیدا کردند که نشان می داد او در خانه ای واقع در کرمانشاه پنهان 
شده و به طور مخفیانه زندگی می کند. در چنین شرایطی بود که 
گروهی از مأموران با نیابت قضایی راهی کرمانشاه شدند. آنها با 
محاصره مخفیگاه قاتل فراری از او خواستند که خودش را تسلیم 
کند اما او شروع به تیراندازی به سوی پلیس کرد و در جریان 
درگیری با پلیس از سوی مأموران هدف قرار گرفت و از پا درآمد.

سردارحمید هداوند، فرمانده انتظامی البرز با اعلام این خبر 
گفت:  مأموران پلیس آگاهی البرز با همکاری پلیس آگاهی 
استان کرمانشاه درصدد دستگیری متهم بودند اما او پس از 
اطلاع از حضور نیروهای پلیس اقدام به تیراندازی به سمت 
مأموران کرد و با رعایت قانون به کارگیری سلاح به سمت او 
تیراندازی شد و جانش را از دست داد. به گفته او در این درگیری 
مسلحانه خوشبختانه به هیچ کدام از نیروهای حافظ امنیت 

آسیبی نرسید.

کوتاه از حادثه

فشار مالیاتی را از روی قشر کارمند و کارگر بردارند
کارمند و کارگر در مقابل دریافت حقوق ناچیز مالیات 
می دهند ولی اقشار پردرآمد با درآمدهای ده ها میلیاردی 
مالیات نمی دهند و به راحتی جلوی چشم این همه نهاد های 
امنیتی و انتظامی ثروت شان را تبدیل به دلار کرده واز ایران 
فرار می کنند. به جای فشار به قشر کم درآمد و متوسط از 
اقشار پردرآمد مالیات سنگین بگیرند و مالیات کارمند و 

کارگر را کاهش دهند.
رضاپور از ارومیه

تعاونی مسکن برق تهران همچنان بلاتکلیف است
مالکان زمین های تعاونی مسکن برق تهران در شهر جدید 
مهستان )شهر جدید هشتگرد سابق(بعد از چندین سال هنوز 
بلاتکلیف هستند و تعاونی مسکن برق تهران تکلیف مالکان 

این زمین ها را مشخص نمی کند.
طی این سال ها مکرر به دادگاه و دفترتعاونی در تهران )میدان 
شهدا( مراجعه کرده ایم ولی تاکنون هیچ گونه جوابیه ای از 
طرف تعاونی و دادگاه دریافت نکرده ایم. این زمین ها مسائل 
قضایی و حقوقی دارند و مالکان زمین ها سرمایه شان از 

کف شان رفته و زمینی هم دست شان نیامده است.
از اعضای تعاونی مسکن برق تهران 

میزان اخذ مالیات از مردم باید متناسب با رفاه اجتماعی باشد
در تمام دنیا و مخصوصا کشورهای پیشرفته دولت ها متناسب 
با درآمد شهروندان شان ازآن ها مالیات می گیرندکه این اقدام 
کاملا بجا و درست است.مسئله اینجاست که علت اصلی اخذ 
این مالیات فراهم کردن زیرساخت های مناسب و ارائه خدمات 
بهداشتی و رفاهی به عموم مردم است. متأسفانه در کشورما این 
اتفاق نمی افتد و تأثیر این موضوع تقریبا در هیچ یک از حوزه های 
اجتماعی و رفاهی محسوس نیست.جا دارد مسئولان در ازای 
مالیاتی که از مشاغل مختلف دریافت می کنند به فکر ارائه 

خدمات و بهبود معیشت آنها باشند.
حبیبی از تهران

تعداد سگ های ولگرد در پردیس به حد بحران رسیده است
بارها درخصوص تعداد زیاد سگ های ولگرد در پردیس 
اطلاع رسانی کرده و از مسئولان تقاضای کمک کرده ایم ولی 
تاکنون یا اقدام اساسی نشده است یا اقدامات کافی نبوده است. 
با تعطیلی مدارس و حضور بچه ها در خانه و تردد آنها در محله و 
کوچه این روزها سگ ها تبدیل به معضل و مشکل بزرگ ساکنان 
منطقه شده اند. روزی نیست که یکی از سکنه مورد حمله سگ ها 
قرار نگیرد و این روند بچه ها و بانوان را به شدت ترسانده است. 

برای چندمین بار از مسئولان تقاضا داریم صدای ما را بشنوند.
 منصوری از فاز8 پردیس

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

عاملان قتل 4نفر  به محل ارتکاب جرم بازگشتند

راهکارهای گذر از بحران نوجوانی 
 ساحل گرامی، روانشناس:در سنین 
نوجوانی شدت هیجاناتی که فرد با آن 
مواجه می شود، بالا  ست و منطق نمی تواند به این 
حجم از هیجان حاکم شود. به همین دلیل وقتی 
نوجوان با فرد دیگری آشنا می شود، نمی تواند به 
خوبی به همه ابعاد موضوع نگاه کند و فقط تب و 
تاب و جذابیت اولیه شخص است که برایش 

اهمیت دارد و به آن فکر می کند.
وقتی نوجوان احساس می کند این رابطه جدی 
شده و باید خانواده ها در جریان قرار بگیرند، 
همزمان کشش او نسبت به فرد مورد نظرش 
بیشتر می شود و احساس می کند که باید این 
ماجرا به ازدواج ختم شود. اما خیلی اوقات 
واکنش های هیجانی که خانواده ها نسبت به این 
ماجرا از خود نشان می دهند باعث می شود که این 
مسئله به لجبازی بین نوجوان و خانواده کشیده 
شود. به این ترتیب 2 نوجوان منطق را از دست 
داده و با لجبازی فقط به سوی یکدیگر جذب 
می شوند و همین اتفاق موضوع را پیچیده تر 
می کند. گاهی اوقات به خاطر اینکه مهارت های 
حل مسئله در خانواده یا یکی از نوجوانان کمتر 
است، از راه حل های هیجانی استفاده می شود. این 
راه حل ها می تواند در موارد حاد به سوی خودکشی 
یا دگرکشی سوق پیدا کند یا به فرار از خانه، اعتیاد 

یا اقدامات تلخ دیگری منجر شود.
اما در چنین مواقعی چه باید کرد؟ اول خانواده ها 
نباید نسبت به این مسئله گارد بگیرند. چون 
هر قدر سفت و سخت به مقابله با نوجوان پرداخته 
و مثلا گفته شود که باید از طرف مقابل جدا شوی 
و... نتیجه عکس گرفته می شود و نوجوان بیشتر 
جذب طرف مقابل می شود. پس باید کاری کرد 
که نوجوان به مرور متوجه انتخاب اشتباهش 
شود. وقتی پدر و مادر   ارتباطی که دختر و پسر با 
یکدیگر دارند را کنترل می کنند،آنها نیز به خاطر 
اعتمادی که خانواده به آنها کرده، اجازه یک سری 
رفتارها را به خودشان نمی دهند. دست کم رفتار 
پرخطر، فرار از خانه، رفتار هیجانی و... را مرتکب 

نمی شوند.
از سوی دیگر والدین باید نوجوان را به استفاده 
و کمک گرفتن از مشاور ترغیب کند. مثلا گفته 
شود که با توجه به سن کم شما باید با کمک مشاور 
بتوانید به یک سری از مهارت های زندگی برسید 
که اگر در زندگی تان دچار مشکل شدید بتوانید 
مشکلات را برطرف کنید. در عین حال که والدین 
نمی خواهند این وضعیت به ازدواج برسد اما 
با حمایت از فرزندشان و گذاشت شرط 
مشاوره گرفتن، کاری می کنند که 
نوجوان در فرایند متوجه انتخابش 
شود و به این نتیجه برسد که تصمیمی 
که گرفته  درست و منطقی نیست و 
فقط بر پایه احساسات زودگذر 

است.

تکرار  داستان شاهرخ و سمیه تکرار  داستان شاهرخ و سمیه 

در اتفاقی دردناک، مردی که مبتلا به بیماری آلزایمر بود مایع جرم گیر را به جای آب نوشید 
و جان باخت. به گزارش همشهری، شامگاه چهارشنبه گذشته چهاردهم تیرماه به قاضی 
امیرحسین علیمردان بازپرس ویژه قتل خبر رسید که مردی 60ساله به طرز مشکوکی جانش را از 
دست داده است. به دستور بازپرس تحقیقات کارآگاهان جنایی آغاز و مشخص شد که مرد میانسال 
به دلیل مسمومیت شدید جان باخته است. ماجرا از این قرار بود که متوفی مبتلا به بیماری آلزایمر 
بوده و حواس پرتی داشته است. او که احساس تشنگی کرده، در خانه خود به جای آب، مایع جرم گیر 

نوشیده و همین اشتباه به قیمت ازدست رفتن جان او تمام شده است.

مرد جوان که در حالتی 

انتظامی
غیرطبیعی با استفاده از قداره به 
چند خودروی پارک شده کنار 
خیابان، ازجمله خودروی پلیس آسیب زده بود از 

مردم و پلیس عذرخواهی کرد.
به گزارش همشهری، ساعت 15روز چهارشنبه 
14 تیرماه امسال مرد جوانی که از یک 

سفره خانه در شهرک گلستان در 
غرب تهران بیرون آمده بود 

درحالی که یک قمه در 
دست داشت شروع به 
عربده کشی در خیابان 
کرد. او با قمه به چند 
خودرو که در خیابان 
پارک شده بودند آسیب زد 

و همین اقدام موجب ترس 
و وحشت ساکنان منطقه شد. 

این مرد که همچنان به عربده کشی 
ادامه می داد در کوچه با یک خودروی پلیس 

که پارک شده بود روبه رو شد و با قمه شروع به 
تخریب آن کرده و پا به فرار گذاشت. 

به دنبال این حادثه مأموران کلانتری 141 
شهرک گلستان برای بررسی موضوع خود را به 
محل حادثه رساندند. در تحقیقات مقدماتی 
معلوم شد که جوان شرور از اهالی همان محله 
است و با شناسایی او مأموران موفق شدند در 
کمتر از نیم ساعت او را به اتهام قدرت نمایی با 

سلاح سرد دستگیر کنند.
ادامه بررسی ها نشان می داد که خودروی پلیس 
به دلیل نقص فنی مقابل یک تعمیرگاه پارک 
شده بود که فرد دستگیر شده با انگیزه نامعلوم 
به خودرو حمله کرده است. در این شرایط 
بود که متهم با دستور قضایی برای بازسازی 
صحنه به محل ارتکاب جرم منتقل شد. او 
هنگام بازسازی صحنه جرم گفت:  
دقایقی قبل مقابل قهوه خانه 
در خودروی خودم نشسته 
بودم و مشروبات الکلی 
مصرف می کردم. من 
حالت طبیعی نداشتم و 
متوجه نشدم که چه کار 
اشتباهی مرتکب شدم. 
من با هیچ کس به ویژه 
با پلیس دشمنی نداشتم و 
تخریب خودروهای مردم و پلیس از 
روی عمد نبود. حالا هم پشیمانم و درخواست 
بخشش دارم. او در ادامه مقابل چشم مأموران 
پلیس از همه اهالی محله به دلیل ایجاد حس 

ناامنی و رعب و وحشت معذرت خواهی کرد.
سرهنگ محمد گودرزی، رئیس پلیس پیشگیری 
تهران بزرگ در این باره گفت: به دنبال این حادثه 
پرونده قضایی برای متهم تشکیل شده و رسیدگی 
به اتهامات او در دستور کار مقام محترم قضایی 

قرار دارد. 

ضرب شست پلیس به جوان قداره کش 

اشتباه مرگبار مرد بیمار

جوانی که به خودروی پلیس خسارت زده بود دستگیر شد
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سهامداری آمریکا در جنگ های نیابتی
آمریکا در جنگ های نیابتی فراوانی مشارکت داشته که آخرین نمونه آن جنگ اوکراین است

نقل قول

جهان نما

سازمان سیا 2بالگرد به طالبان هدیه داد
امرالله صالح، معاون رئیس جمهور دولت 
پیشین افغانستان: سازمان سیا  2هلی کوپتر 
Mi-17به شماره های 163و 165ساخت 
روسیه را به طالبان تحویل داده است که 
اکنون در بخش غربی فرودگاه کابل پارک 
شده اند. این دو هلی کوپتر در زمان جمهوریت 
توسط سازمان سیا اداره می شد و برای تعمیر 
و نگهداری به امارات منتقل شد. آنها به عنوان 
بخشی از معامله دوحه به طالبان هدیه داده 

شده اند. )خبرگزاری فرانسه(

جنگ داخلی در اروپا امکان پذیر است
الکساندر لوکاشنکو، رئیس جمهور 
بلاروس: من احتمال بروز جنگ در داخل 
اتحادیه اروپا میان ساکنان اصلی این 
قاره و مهاجران از دیگر کشورها ازجمله 
مسلمانان را بعید نمی دانم . ولی اروپایی ها 
به سوی درگیری داخلی پیش می روند و 
درگیری بسیار بدتر از آن چیزی خواهد بود 
که در فرانسه روی داد. اگر لجبازی پلیس 
فرانسه نبود، کاهش تنش امکان پذیر  

می شد. )خبرگزاری بلاروسی بلتا(

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

پریگوژین کجاست؟
پوتین را پاپا )به معنای بابا( صدا می کرد و رابطه اش با 
رئیس جمهور مقتدر روسیه آنقدر نزدیک بود که وقتی 
سربازانش با کمبود ساح و تجهیزات نظامی مواجه 
می شدند، او با یک تلفن به »ولادیمیر پوتین«، شخص 
اول روسیه مجوز تلفنی دریافت ساح از ارتش را دریافت 
می کرد. این شرح حال »یوگنی پریگوژین«، فرمانده 
گروه شبه نظامی واگنر است که قبل از آنکه شبه نظامیان 
واگنر را در سال 2014تاسیس کند، سال ها به دلیل در 
اختیار داشتن رستوران ها و شرکت های پذیرایی که غذای 
کاخ ریاست جمهوری روسیه را تامین می کرد، به »آشپز 
پوتین« معروف بود. پریگوژین وقتی واگنر را هم پایه گذاری 
کرد، به عنوان بازوی غیررسمی نظامی روسیه در سودان، 
لیبی، سوریه و این اواخر در اوکراین عمل کرد، اما شورش 
واگنری ها در روسیه حدود 10روز پیش جهان را شوکه کرد 

و همه کاسه و کوزه ها را در روسیه به هم ریخت.
به نظر می رسد که اختاف واگنری ها با نیروهای ارتش باعث 
شد تا نیروهای واگنر جبهه جنگ در اوکراین را رها و به سوی 
مسکو لشکرکشی کنند. پریگوژین احتمالا خود را در بازی 
قدرت در کرملین در رقابت با ارتش بازنده می دید و شاید 
به حساب خودش به دنبال آن بود تا در رقابت با نیروهای 
ارتش روسیه به پوتین نزدیک تر شود. شورش 48ساعته او 
درنهایت با وساطت »الکساندر لوکاشنکو«، رئیس جمهور 
باروس پایان یافت. پوتین هم با همه خشمی که از پریگوژین 
داشت، اجازه داد تا او پس از خطای بزرگش رهسپار باروس 
شود. براساس توافق میان گروه واگنر و دولت روسیه قرار شد 
که اتهامات علیه پریگوژین کنار گذاشته شود و او و سربازانش 

اجازه پیدا کردند به باروس بروند. 
طبق گزارش روزنامه دیلی میل در روز 12تیرماه، 8 روز است 
که یوگنی پریگوژین ناپدید شده و درواقع پس از شورش 
مسلحانه نافرجامش علیه مسکو، اصا کسی او را ندیده است. 
در همان روزهای طغیان واگنر، »جیمز استاوریدیس«، 
دریادار بازنشسته ارتش آمریکا و فرمانده نظامی سابق 
ائتاف ناتو در مصاحبه ای ادعا کرد فرمانده گروه نظامی 
خصوصی واگنر حداکثر تا ۹0 روز دیگر زنده نخواهد ماند 
چون رئیس جمهور روسیه نمی تواند شورش او را ببخشد و 
فراموش کند. این دو انگاره به برخی شایعات در مورد مرگ 

پریگوژین دامن زد.
در حال حاضر اما 10روز پس از آنکه گفته شد پریگوژین 
به باروس رفته، خبرهای دیگری حاکی از آن است که 
پریگوژین هنوز در روسیه است. بی بی سی نیز گزارش داده 
است که ردیابی جت شخصی پریگوژین نشان می دهد 
که این هواپیما اواخر ژوئن یعنی حدود یک هفته پیش به 
باروس پرواز کرد و عصر همان روز دوباره به روسیه بازگشت. 
لوکاشنکو، رئیس جمهور باروس نیز روز پنجشنبه خبر داد 
که »یوگنی پریگوژین« در حال حاضر در سن پترزبورگ 
روسیه و »کاما آزاد« است. کرملین روز پنجشنبه اعام 
کرد که فرمانده گروه واگنر را زیرنظر ندارد و »دیمیتری 
پسکوف«، سخنگوی کرملین به خبرنگاران تأکید کرد که 
»ما حرکات او را دنبال نمی کنیم«. لوکاشنکو در همین رابطه 
تصریح کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، به 
دنبال از بین بردن رهبر گروه واگنر نیست. همزمان رویترز نیز 
گزارش داده که براساس داده های ردیابی هوایی، هواپیمایی 
که گفته می شود مرتبط با رهبر واگنر بود، روز چهارشنبه 
سن پترزبورگ را به مقصد مسکو ترک کرد و روز پنجشنبه به 
سمت جنوب روسیه حرکت کرد. با این حال مشخص نیست 
که آیا پریگوژین در این هواپیما بوده یا نه، هرچند لوکاشنکو 
گفته است که او به زودی با همتای روس خود دیدار می کند و 

درباره وضعیت پریگوژین نیز سؤال خواهد کرد.

جشن میلیونی غدیر در یمن
ده ها شهر یمن روز پنجشنبه شاهد حضور میلیونی مردم در 
برپایی جشن بزرگ غدیر بود. به گزارش المسیره، میلیون ها 
نفر از مردم یمن در شهرهای مختلف این کشور در میادین 
اصلی گرد هم آمدند و مراسم باشکوه عید غدیر را برگزار 
کردند. حاضرین در این جشن بزرگ، ضمن سر دادن 
سرودهای دسته جمعی با شکوه، در راستای ادامه مبارزه با 
آمریکا و رژیم صهیونیستی و ائتاف سعودی تا آزادی کامل 
یمن، شعار دادند. شهرهای مختلف استان صنعاء، الحدیده، 
المحویت، صعده، إب، الضالع، ذمار، الجوف، حجه، ریمه، 
البیضا ، مأرب و عمران که تحت کنترل دولت نجات ملی قرار 
دارد، شاهد این مراسم بزرگ بود. همچنین شب گذشته نیز 
آسمان صنعا شاهد نور افشانی و جشن شبانه بود و راهپیمایی 
خودروها با لامپ های سبز رنگ نیز جلوه خاصی به معابر 
شهر داده بود. دیروز غروب نیز سیدعبدالملک الحوثی، رهبر 
انقاب یمن سخنرانی کرد. این مراسم که از سال201۵ به این 
سو هرساله برگزار می شود، در سال های اخیر با شکوه ویژه ای 
برپا شده و فضایی مملو  از حب علی و آل علی )علیهم السام( 

در شهرهای یمن به وجود آورده است. 

از زمان آغاز جنگ در اوکراین مسکو بارها اعلام 
کرده که غرب به ویژه آمریکا با جنگ نیابتی 
قصد داشته است تا کار روسیه را یک بار برای 
همیشه تمام کند؛ اتهامی که دولت »جو بایدن« 
رئیس جمهور آمریکا، آن را تکذیب می کند اما 
اسناد، آمارها و اظهارات گاه وبی گاه غربی ها از 

صحت روایت روسیه در این غائله حکایت دارند.

در تازه ترین مورد، روزنامه نیویورک تایمز به 
نقل از یک مقام ارشد آمریکایی نوشته است که 
واشنگتن ارسال بمب های خوشه ای به اوکراین 
را بررسی می کند. این خبر در شرایطی منتشر 
شده که »لورا کوپر« معاون دستیار وزیر دفاع 
آمریکا در امور روسیه، اوکراین و اوراسیا پیش تر 
در واکنش به برخی نگرانی ها نسبت به کاربرد 
بمب های خوشه ای در جنگ اوکراین ادعا کرده بود 
که آمریکا با هدف عدم نقض »پیمان منع صادرات 
بمب های خوشه ای« هیچ گونه سلاح با کاربرد 

دوگانه به اوکراین تحویل نمی دهد. احتمال ارسال 
بمب های خوشه ای برای اوکراین در شرایطی قوت 
گرفته که در گزارش سال گذشته دیده بان حقوق 
بشر که تأثیر استفاده از بمب های خوشه ای توسط 
ارتش اوکراین در تابستان را بررسی کرده، آمده 
است که این تسلیحات باعث مرگ شمار زیادی 
از غیرنظامیان در شهر ایزیوم شده است. دیده بان 
حقوق بشر اعلام کرده که به رغم شواهد متقن 
مبنی بر استفاده اوکراینی ها از بمب های خوشه ای 
در زمانی که شهر در تصرف روس ها بوده، ارتش 

اوکراین با ارسال نامه ای به این سازمان هرگونه 
استفاده از این تسلیحات را انکار کرده است. 
بمب خوشه ای از تعداد بسیاری بمب های کوچک 
انفجاری تشکیل شده که برخی از آنها تا مدت ها 
پس از پایان جنگ عمل نمی کنند و مانند مین 
خطرات فراوانی برای غیرنظامیان دارند. بیش از 
120کشور جهان کنوانسیون سازمان ملل مبنی 
بر ممنوعیت استفاده از این تسلیحات را در سال 
2008امضا کرده اند ازجمله اوکراین، آمریکا و برخی 

متحدان اصلی واشنگتن مانند فرانسه و انگلیس.

برشی از جنگ های نیابتی آمریکا از سال  1946  تا  2023

1. جنگ داخلی یونان              
علیه شوروی و یوگسلاوی

3.  جنگ اعراب و اسرائیل                
علیه کشورهای اسلامی

4. جنگ کره
 علیه شوروی و چین  

6. جنگ داخلی لائوس
علیه چین و شوروی

8. جنگ هند و پاکستان      
علیه شوروی

9. جنگ لیبی و مصر           
علیه شوروی

10. جنگ افغانستان 
علیه شوروی

11. جنگ داخلی نیکاراگوئه     
علیه شوروی

12.جنگ ایران و عراق
علیه ایران 

13.جنگ اوکراین
علیه روسیه 

5. شورش تبت 
علیه چین و شوروی

2. جنگ اول هندوچین                   
علیه شوروی و چین

     1946-1949 1946-195419481950-1953           19591953-1975      

1971 1977    1979-1989  1979-1990  1980-1988 2022 تا کنون

      
  19

56
-19

60  .7
بحران کنگو 
علیه شوروی

غربی ها به ویژه آمریکایی ها شاید هیچ گاه از واژه جنگ نیابتی 
برای رویکردی که در قبال روسیه در پیش گرفته اند استفاده 
نمی کنند اما در ماه های اخیر بارها به اشکال گوناگون اذعان 
کرده اند که از رهگذر جنگ اوکراین تلاش دارند تا به کرملین 
ضربه بزنند. همین هفته گذشته بود که پس از اظهارنظر 
جنجالی »ویلیام برنز« رئیس سازمان سیای آمریکا، مبنی بر 
اینکه واشنگتن به دنبال فرصت به دست آمده در روسیه پس 
از شورش گروه نظامی واگنر  برای جذب جاسوس بوده است، 
روزنامه واشنگتن پست نیز در گزارشی با تأیید جنگ نیابتی 
واشنگتن علیه مسکو در اوکراین نوشت: »جنگ نیابتی یعنی 
شخص یا نهادی به نمایندگی از طرف سومی بجنگد. به عبارت 
رایج تر، فرستادن کسی برای انجام کار کثیفی که قصد دارید 
انجام شود؛ و بله باید بگوییم که آمریکا درگیر جنگ نیابتی در 
اوکراین است.« در جنگ نیابتی خلاف اتحادها و ائتلاف های 
بین المللی، بازیگر الف )بخوانید آمریکا( با پرهیز از درگیری 
مستقیم و هزینه هایش با استفاده از ارسال سلاح، حمایت 
اطلاعاتی و مالی و آموزش نیروهای بازیگر ب )در اینجا 
اوکراین( نقش پشتیبانی را برعهده می گیرد اما همزمان 
خطرات تاکتیکی ازجمله هزینه های سنگین جنگ را نیز به 
بازیگر ب تحمیل می کند. برای درک این مسئله کافی است 
به ویرانی زیرساخت ها و آمار تلفات اوکراینی ها در این جنگ 

نگاهی بیندازیم.

اعتیاد واشنگتن به جنگ های نیابتی فرصت جنگ اوکراین برای آمریکا

»کمک به اوکراین برای دفاع از خود« را می توان زیربنای استراتژی 
جنگ نیابتی آمریکا علیه روسیه برشمرد. وب سایت »استراتژی بریج« 
در این باره نوشته که ایده تکیه کشوری بر کشور دیگر در جنگ نیابتی 
ایده جدیدی نیست؛ به ویژه که واشنگتن سابقه طولانی در این کار دارد. 
کاخ سفید مدت هاست که از دولت اسرائیل برای حمایت از منافع خود 
در خاورمیانه استفاده می کند. آمریکایی ها پیش تر نیز برای مقابله با 
نفوذ منطقه ای ایران به دولت »صدام حسین« در عراق متوسل شدند 
و در طول جنگ عراق و ایران از بغداد حمایت کردند. سال گذشته نیز 
وب سایت اینترسپت فاش کرد به اسنادی دست یافته که نشان می دهد 
آمریکایی ها از سال 2017تا 2020تحت پوشش برنامه محرمانه ای با 
عنوان e127 حداقل در 23برنامه نظامی نیابتی مشارکت داشته اند. 
بنا بر این گزارش، تقریباً هیچ اطلاعاتی درباره عملیات مربوط به این 
جنگ ها با کنگره یا وزارت خارجه آمریکا به اشتراک گذاشته نشده و 
به طور کلی مکان و اهداف آنان همگی در هاله ای از ابهام قرار دارد. با 
این حال آنچه این گزارش فاش کرده این بوده که این چند عملیات 
دست کم 310میلیون دلار برای مالیات دهندگان آمریکایی هزینه 
داشته است. »یو جینکوی« تحلیلگر ژئوپلیتیک و نظامی سابق نیروی 
دریایی آمریکا، با اشاره به تقویت رویکرد ضد روسی آمریکا در پوشش 
جنگ اوکراین به گلوبال تایمز می گوید که واشنگتن بزرگ ترین مانع 
پایان جنگ در اوکراین است چرا که می خواهد هزینه های روسیه را 
تا جایی که امکان دارد افزایش دهد و ضمن تضعیف توان اقتصادی و 

نظامی رقیب خود، این کشور را در جامعه جهانی منزوی کند.
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مست بگذشتی و از خلوتیان ملکوت
به تماشای تو آشوب قیامت برخاست

وقتی هوای شهرت، مطلوب 
نیست، داشتن خانه ای که دلتنگ 
حصارش نشی نعمته و ما شاکر به 

این نعمتیم.

علی حاتمی

دلشدگان
دیالوگ

اگر احتمال موفقیت کاری برای 
شما 2درصد باشد، چقدر ریسک مهتاب خسروشاهی

می کنید و کار موردنظر را انجام می دهید؟ اصلا به انجام 
آن فکر می کنید یا کلا ماجرا را بوسیده و کنار می گذارید؟ 
علم پزشکی گاهی با همین مقدار شانس موفقیت، 
بزرگ ترین کارها را انجام داده؛ کارهایی که بیشتر به 
معجزه شبیه هستند، مثل نجات دوقلوهایی که چند روز 

پیش از مهدکودک فارغ التحصیل شدند.
»هدر دیلینی« در هفته یازدهم بارداری متوجه شد که 
دوقلوهای او از ناحیه سر به هم چسبیده اند )دوقلوهای 
کرانیوپاگس(. این دو دختر در هفته سی ام بارداری 
با وزن 6پوند متولد شدند. آنها  تا نخستین سالگرد 
تولدشان در بخش مراقبت های ویژه نوزادان نگهداری 
می شدند تا اینکه در بیمارستان کودکان فیلادلفیا در 
ایالت پنسیلوانیای آمریکا، با احتمال زنده ماندن و 

موفقیت جراحی 2درصد، از یکدیگر جدا شدند.
این دو دختر که ابَی و آرین نام دارند، اگرچه دچار بعضی 
مشکلات رشدی هستند اما با درمان های انجام شده و 
درآستانه هفتمین سالگرد تولدشان، پیشرفت های قابل 
ملاحظه ای هم داشته اند. مادر آنها بسیار خوشحال است 

و فارغ التحصیلی آنها را یک رؤیا می داند.
ابی و آرین به مدرسه عادی می روند اما در کلاسی ویژه 
برای رفع نیازهای خود نیز شرکت می کنند. آرین از 
5سالگی راه رفتن را آغاز کرد و اکنون ابَی نیز راه رفتن را 

آغاز کرده است.
والدین این دو دختر داستان عجیب دختران خود و 
زنده ماندن آنها را برای بسیاری از والدینی که در شرایط 
آنها قرار دارند تعریف می کنند تا آنها نیز امید خود را 
برای تغییر شرایط فرزندان خود از دست ندهند. آنها 
می گویند پزشک دختران آنها، قهرمان زندگی آنها 
بوده و به همین دلیل او را به بسیاری از والدینی که 
فرزندانشان شرایطی مشابه فرزندان آنها دارند، معرفی 
می کنند. والدین ابی و آرین از اینکه ریسک 2درصدی 
عمل جداسازی را پذیرفته اند خوشحالند؛ هرچند عقیده 
دارند لحظه تصمیم گیری، دشوارترین لحظه زندگی 

آنها بوده است.

متهمان خارجی در فیلم ها زیاد این 
جمله را تکرار می کنند که: »بدون فاطمه عباسی

حضور وکیلم حرف نمی زنم«. در ذهن ما هم معمولا 
وکیل داشتن مساوی است با جرم و زندان و دادگاه و... اما 
حقیقت این است که اغلب ما، به جز آنهایی که درس وکالت 
خوانده و پوستشان کنده شده تا کل قوانین را حفظ کنند، 
چیز زیادی از مسائل حقوقی نمی دانیم و بسیاری از موارد، 
به حقوق مان آشنا نیستیم. در سیستم حقوقی ایران هم 
هیچ وقت داشتن وکیل دادگستری به طور جدی به عنوان 

یک تکلیف و ضرورت به طرفین دعوا تحمیل نشده است.
از آنجا  که معمولا هزینه ها بالاست و پرداختن دستمزد 
یک وکیل خبره هم، جیب پرپول می خواهد، آدم ها از خیر 
گرفتن وکیل برای راه افتادن کارشان می گذرند و در این 
مواقع هم معمولا  آشنا نبودن با مسائل حقوقی و بی اطلاعی 
از قوانین باعث می شود که هزینه های معنوی و مادی زیادی 
در پیچ وخم دادرسی یک پرونده برای آنها ایجاد شود و غالبا 

هم به آن چیزی که می خواهند نمی رسند.
در طول سال های اخیر نهادهای مختلف ازجمله کانون 
وکلای دادگستری و مرکز امور مشاوران حقوقی قوه قضاییه 
و خود قوه قضاییه تلاش کرده اند با طرح هایی ازجمله طرح 
خانواده و طرح اجباری شدن گرفتن وکیل برای خواهان، 
داشتن وکیل دادگستری را به نوعی اجباری کنند. با این 
حال هزینه های بالایی که فرد باید برای داشتن وکیل در 
مراحل اولیه پرداخت کند، باعث شده این طرح ها چندان 

موفق نباشند.
به تازگی اما تفاهمنامه ای بین معاونت فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری تهران با مرکز وکلای قوه قضاییه منعقد شده تا 
سرآغاز فصل جدیدی برای ارائه خدمات رایگان حقوقی 
به شهروندان باشد. آنطور که رئیس کمیته حقوقی شورای 
اسلامی شهر تهران گفته، قرار است خدمات رایگان حقوقی 
به شهروندان داده شود و هر شهروند یک وکیل رایگان در 
اختیار داشته باشد. به این ترتیب، مشاوره حقوقی با یک 
وکیل صادق و متعهد پیش از ورود به فرایند های پیچیده کار 
قضایی، می تواند شما را از حق و حقوق تان آگاه و مشکلات را 

تا حدی برای شما آسان کند.

دوقلوهای 2درصدی

هر شهروند، یک وکیل رایگان

خوش خبرزندگی پدیا

گرینویچ
ترن هوايی وحشت

نقص فنی در یک ترن هوایی در ویسکانسن آمریکا، 
افرادی را که برای کمی تفریح به یک شهربازی رفته 
بودند تا دم مرگ برد. یک ترن هوایی، درحالی که بر 
عکس بود و درست وقتی به اوج مسیر خود رسید، 
به خاطر نقص فنی متوقف شد و سرنشینان آن 
حدود یک ساعت در آسمان معلق ماندند. آنها البته 
خوش شانس بودند که کمربندهای ایمنی داشتند. 
عکس ها و تصاویر این ترن و مردمی که از آن وارونه 
آویزان شده اند، در اینترنت دست به دست می چرخد 
و دلیل دیگری به افرادی داده که هیجان ترن هوایی 
و دیگر وسایل مشابه آنها در شهربازی ها را بیش از 

ظرفیت انسان و بی دلیل می دانند.

راننده های سنگین و مهربان 

40راننده کامیون در نیوزیلند، دست به دست هم 
دادند تا آرزوی تولد یک پسر 8 ساله را برآورده کنند 
و برای او خاطره ای شیرین تا آخر عمرش رقم بزنند. 
این پسر که الیور جانسون نام دارد، عاشق ماشین های 
سنگین است و هر ماه مجله های مخصوص را می خرد 
و با عشق می خواند. او آرزو دارد وقتی بزرگ می شود، 
راننده کامیون شود. مادر او در فیسبوک از راننده ها 
خواسته بود در ازای50دلار، پسرش را در روز 
تولدش، سوار ماشین هایشان کنند. این پیام بین 
راننده ها دست به دست شد و به جای یک نفر40نفر 
اعلام آمادگی کردند که برای تولد این پسر، با 

ماشین هایشان جلوی خانه او رژه بروند.

مامان بزرگ تبهکار

یک زن 81ساله در روسیه، به خاطر اینکه دستور قتل 
یک پلیس را صادر کرده بود، حسابی خبرساز شده 
است. لودمیلا ریابیخ که ارتباط نزدیکی با باندهای 
تبهکار کراسنودار دارد، اخیرا به افراد خود دستور 
داده بود که به قول خودشان، کلک یک پلیس که 
درخصوص باندهای تبهکار تحقیق می کرد را بکنند. 
پلیس مدارکی پیدا کرده که این زن به این خلافکارها 
برای این کار، پول هم داده است. این مادربزرگ 
پرونده جنایی بسیار سنگینی دارد و از تهدید به قتل 
تا مشارکت در جرائم سازمان یافته در پرونده اش به 
چشم می خورد. این جرم اما احتمالا او را تا آخر عمر 

به زندان خواهد انداخت.

مرخصی تشويقی برای کتابخوان ها
اولین خبر خوب ما شما را می برد به ندامتگاه تهران 
بزرگ؛ به جلوی در ورودی اش، به تصویر آغوش هایی که 
بازمی شود برای بغل گرفتن پدر، پسر، همسر یا مادری که 
از بد روزگار و غفلت، افتاده گوشه زندان و در روزهای دهه 
ولایت مرخصی تشویقی نصیبشان شده تا عید را   کنار 
خانواده سر کنند. اما بهانه این مرخصی تشویقی هم از 
آن خبرهای خوب و اتفاقات ناب است که امیدواریم تکرار 
شود. ماجرا از این قرار است که به مناسبت دهه ولایت و با 
هدف ترویج فرهنگ کتاب و کتابخوانی برای نخستین بار 
طرح اعطای مرخصی تشویقی به مددجوهای کتابخوان 

ندامتگاه تهران بزرگ اجرایی شد. 
در این طرح 100جلد کتاب با عنوان »2گوهر نایاب، 
پدرومادر« به ندامتگاه اهدا شد و بعد از فراخوان در یکی 
از واحدهای مجتمع، 150نفر از زندانیان برای شرکت در 
مسابقه کتابخوانی اعلام آمادگی کردند و بعد از مطالعه 
کتاب، آزمون برگزار شد و نفرات برتر هم معرفی شدند 
و با موافقت قاضی ناظر بر زندان ها، مرخصی تشویقی در 
روزهای دهه ولایت نصیب همه مددجویان شرکت کننده 

در مسابقه کتابخوانی شد.

جان دوباره در رگ تالاب ها
خبر جان گرفتن تالاب های شادگان، شیمبار، گاوخونی 
و   بختگان با افزایش سطح آب گیری در یک سال گذشته 
خبرخوب امروز ما به وقت تیرماه و گرم ترین روزهای سال 
شد. تالاب شادگان واقع در خوزستان براساس به روزترین 
تصاویر ماهواره ای با پرشدگی 27.8درصدی مواجه شده 
و 785کیلومترمربع از سطح این تالاب هم اکنون دارای 
آب است. تالاب شیمبار در این استان هم  اکنون 5درصد 
پرشدگی دارد در حالی که این تالاب در بازه زمانی سال 

گذشته بدون آب بوده است. 
تالاب بختگان نیز طی یک سال گذشته جان تازه ای 
گرفته و با رشد تراز آبی 35درصدی مواجه شده است. 
بر این مبنا هم اکنون 9.7کیلومترمربع از این تالاب پر از 
آب است. همچنین طی یک سال گذشته بر اثر بارندگی و 
تامین حقابه محیط زیستی در تالاب گاوخونی، سبب شده 
تا این تالاب نیز که سال گذشته بدون آب بود، هم اکنون  

5.8کیلومترمربع از سطحش آب داشته باشد                         . 
راستی ناگفته نماند آنجا که گفتیم همت مسئولان، 
منظور جلوگیری از برداشت غیرمجاز آب در حوضه های 

آبریز بود.

نشر خوبی در استان ها
چندسالی است که فعالیت های گروهی فرهنگی در 
آستانه اعیاد و مناسبت های مذهبی در فضای مجازی و 
حقیقی آوازه دار شده است؛ همان گروهی که 200نفر از 
روحانیون جوان و پای کار را مشتاق به تمرین »همه باهم 
برای نشر خوبی ها« کرده است. امسال هم به شکرانه عید 
غدیر و با همت این گروه فرهنگی- تبلیغی شیفتگان 
حضرت رضا)ع( با مرکزیت شهرستان داراب، قامت 
500نفر از کودکان، نونهالان و نوجوانان یتیم مناطق 
محروم استان های فارس، بوشهر، هرمزگان، کرمان و 
خوزستان آراسته به تن پوش علوی، در قالب »اهدای 
لباس عید علوی« شد. این گروه فرهنگی همچنین 
آستین همت را بالا زده و همزمان با روز عید غدیر 
25هزار پرس غذای گرم در مناطق محروم استان های 
فارس، بوشهر، خوزستان و کرمان توزیع کردند. علاوه 
بر این، با مشارکت این گروه فرهنگی و برکت عید غدیر 
خُم، زندگی مشترک 200جوان در استان های فارس، 
بوشهر، کرمان، خوزستان و هرمزگان با نام امیرالمؤمنین 
آغاز  شد و قلب های آکنده از مهر و محبتشان، با عشق 
حضرت علی)ع( به یکدیگر گره خورد ؛ مراسمی که توسط 
روحانیون  گروه فرهنگی  و تبلیغی شیفتگان حضرت 
رضا)ع( برگزار و خطبه نکاح این تازه عروس و دامادها 

به صورت رایگان جاری  شد.

عطر بربریعطر بربری در دنیا پیچید در دنیا پیچید

نان در ايران، چیزی فراتر از يک خوراکی است 
و بخشی از فرهنگ و حتی تاريخ و سنت تمدن 
گسترده ايرانی است و تعجبی ندارد که هر 
نان، داستان و سرگذشت و حتی کارکردهای 
خودش را دارد. با اين همه پشتوانه معنوی و 
البته طعم های بی نظیر، طبیعی است که نان های 
ايرانی، شهرتی فراگیر و جهانی داشته باشند. 
همین شهرت و کیفیت باعث شده تا فهرست 
100نان برگزيده دنیا، به نام 4 نان خوشمزه و 
محبوب ايرانی هم مزين شود: بربری در رده 
سوم فهرست،  سنگک در رده21، نان شیرمال 

در رده22 و نان تافتون در رده49.
اين فهرست را سايت مرجع »تیست اطلس« 
که کارش به صورت تخصصی پرداختن به انواع 
غذاها، خوراکی ها و رستوران ها در سراسر 
دنیاست، ارائه کرده است. بارها نام محصولات 
و خوراکی ها و نان های ايرانی به فهرست هايی 
که اين سايت مرجع ارائه می کند وارد شده 
است و اين بار، در آخرين ويرايش از فهرست 
»محبوب ترين نان های تخت جهان« نام اين 
4نان از ايران به چشم می خورد. نسبت به 
فهرست های پیشین، محبوبیت نان های ايرانی 
جهش بسیار زيادی داشته؛ به طوری که در 
فهرست مشابه در زمستان، هیچ نانی در 50رتبه 

اول فهرست قرار نداشته است.
محبوب ترين نان ايرانی در اين فهرست، نان 
بربری است که در رده سوم قرار گرفته است. 
اين سايت بعد از روش طبخ جذاب اين نان، به 

منشأ و نام آن پرداخته و نوشته است که نام آن، 
اشاره ای نه چندان دوستانه به اقوام غیرايرانی 
است که شیوه پخت اين نان را به تهرانی ها و 
بعدا ديگر مردم ايران ياد داده اند. تیست اطلس 
نوشته که مفهوم صبحانه در ايران، بدون بربری 
معنا ندارد که احتمالا همه با آن موافق خواهیم 
بود. در رتبه21 اين فهرست، نام نان سنگک، 
ديگر نان محبوب ايرانی ديده می شود  که شیوه 
پخت منحصر به فرد آن در دنیا زبانزد است. 
تیست اطلس سنگک را نان ملی ايران خوانده و 
گفته است که هر يک نان، با توجه به اندازه آن، 

می تواند يک خانواده کامل را سیر کند.
نان شیرمال، يک رتبه پايین تر در رده22 اين 
فهرست قرار دارد و تیست اطلس به ريشه های 

آن در پاکستان و هند اشاره کرده است.
نمی شود از نان در ايران صحبت کرد و به لواش 
اشاره نکرد؛ اين نان در اين فهرست قرار دارد و 
در رده نهم نشسته، اما نه به عنوان محصولی از 
ايران که به نمايندگی از ارمنستان. ارمنی ها 
لواش را نان ملی خود می دانند و حسابی هم 
درباره آن بازاريابی کرده اند. در رده چهارم هم 
محصولی با نام »نان« از هند قرار گرفته که از 

نامش پیداست ربط و ارتباطی به ايران دارد.
هرچه بیشتر نان های ايران در اين فهرست ها 
قرار بگیرند، شهرت آنها هم بیشتر می شود و 
هواخواهان بیشتری پیدا می کنند و چه بسا 
در نسخه های بعدی اين فهرست، بربری به 

محبو ب ترين نان دنیا تبديل شود.

جواد نصرتی

آخر مصور

اولین چیزی که در مدرسه یادگرفتم این 
بود که بعضی آدم ها احمق هستند، دومین 

چیز این بود که بعضی ها حتی بدترند.

اورهان پاموک

بوک  مارک

استانبول

در بند پول
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نقل قول

سانتی گراد، بالاترین دمایی است که این 
هفته تهران تجربه می کند و به گفته مازیار 
غلامی، مدیرکل هواشناسی استان تهران، 
تقویت هوای گرم در تهران از امروز)شنبه(

پیش بینی می شود و این افزایش دما 
در مناطق شمالی به ۴۰ تا ۴۲درجه 
سانتی گراد و در نیمه جنوبی استان به ۴۲ 
تا ۴۵درجه سانتی گراد می رسد. همچنین 
احتمال خیزش گردوخاک استانی و انتقال 

گردوخاک عراق به تهران نیز وجود دارد.

45
درجه

گردشگر خارجی در خردادماه وارد ایران 
شده اند و به گفته سیدعزت الله ضرغامی، 
و  گردشگری  میراث فرهنگی،  وزیر 
صنایع دستی، مقایسه آماری ۲ ماه اول 
امسال با ۲ ماه اول سال گذشته نشان 
می دهد با وجود اغتشاشات، ۵۵درصد 
افزایش ورود گردشگر به کشور داشته ایم 

که یک روند صعودی است.

550
هزار

عدد خبر

نگرانی از تصرف اراضی در پناهگاه 
حیات وحش لوندویل 

محمدرضا سلامی، سرپرست اداره 
حفاظت محیط زیست آستارا: پناهگاه 
حیات وحش لوندویل تنها زیست بوم 
ساحلی شهرستان مرزی آستارا ست که به 
لحاظ اکولوژیکی و تنوع گیاهی و جانوری 
 اهمیت دارد و قطع درختان جنگلی

به تاراج بردن منابع طبیعی آن است. مردم 
فعالیت غیرقانونی قاچاقچیان چوب، 
جنگل تراشی و تصرف اراضی ملی این 

منطقه را بلافاصله گزارش دهند.

 میانکاله پناهگاه حیات وحش است
 نه محل استقرار پتروشیمی 

مجید مخدوم، عضو شورای عالی حفاظت 
حیات وحش  پناهگاه  محیط زیست: 
منطقه ای است که به گیاهان و جانوران پناه  
می دهد. میانکاله نیز به تعریف اتحادیه 
بین المللی حفاظت از طبیعت پناهگاه 
امن است. جایی که تا شعاع ۱۵کیلومتری 
آن حتی انسان هم حق استقرار ندارد. 
بنابراین پتروشیمی میانکاله هم براساس 
برنامه آمایش سرزمین نباید در این منطقه 

احداث شود. 

غول خفته گردوغبار بيدار شد
آسمان 6  استان غرب كشور با بیدار شدن كانون هاي گردوغبار عراق تیره شد و گردوغبار يک میلیون هكتار كانون ريزگرد 

ايران و افغانستان، زندگي مردم سیستان و بلوچستان را تیره كرد

همزمان با آغاز گرم ترین روزهای 
ایران، غول های خفته گردوغبار در 
غرب و شرق کشور بیدار شده اند و همین 

حالا که این گزارش را می خوانید، آسمان 6 استان 
غرب کشور با توفان گردوغبار ناشی از کانون های 

گردوغبار عراق تیره شده است. در سیستان و بلوچستان هم کانون های گردوغبار برخاسته اند و 
به مدد بادهای 120روزه این استان که زمانی برای ساکنان شرق و جنوب شرق کشور نعمت بودند و 

حالا تبدیل به نقمت شده اند، خانه های مردم زیر گردوخاک برخاسته از چشمه های گردوغبار ایران و 
افغانستان دفن شده است. سازمان هواشناسی در اطلاعیه ای اعلام کرده است که با افزایش سرعت باد 

و نفوذ گردوغبار از کشورهای همسایه، کاهش دید و کیفیت هوا در آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، 
کردستان و غرب استان های کرمانشاه، ایلام و خوزستان تا فردا ادامه دارد. این سازمان در اطلاعیه خود 
آورده است که شدت گردوغبار در استان های غربی کشور که میزبان گردوخاک عراق شده اند، به اندازه ای 

است که می تواند پروازها را مختل و بیماران تنفسی، کودکان و سالمندان را با مشکل سلامتی مواجه کند.

در شرق كشور نیز سیستان و بلوچستان چند هفته است كه با برخاستن غول گردوخاک به مدد بادهای 
موسمی 120روزه با مشكلات جدی اسكان و امداد و درمان مواجه شده است. اما چرا امسال هجوم 

گردوخاک به غرب و شرق ايران بیشتر از سال گذشته است؟ ايران خشک تر شده و امسال نیز 
گرم ترين سال كره زمین لقب گرفته است. سال گذشته عراق و سوريه با بارش های نسبتا خوب 
غول گردوخاک را تا حد زيادی به مدد  تر شدن بستر خشكیده چشمه های گردوغبار مهار كرده 
بودند، اما امسال خبری از بارش های خوب نبود و به همین دلیل توفان های گردوغبار با شدت 

بیشتری گريبان ايران را گرفته است.
محمد درويش، كارشناس و فعال محیط زيست به همشهری گفته است كه 

سدسازی های تركیه منجر به خشكیدگی بیشتر 2كشور عراق و 
سوريه شده و به همین دلیل كانون های گردوغبار بیشتری در اين 

دو كشور شكل گرفته  و غرب كشور را درگیر توفان   كرده است. 
به گفته او، در شرق ايران نیز حاكمان افغانستان قدرت 
بیشتری برای مهار آب با احداث سدها يافته اند و بر میزان 
خشكیدگی تالاب های بین المللی هامون افزوده اند تا 

با وزش بادهای 120روزه كه حالا ديگر تبديل به 
بادهای 160روزه شده است، گردوغبار 

بیشتری نصیب مردم سیستان و 
بلوچستان كند.

عراق

سوریه

ترکیه

تعداد كانون های گردوغبار 
در عراق و سوريه در سال ۱388   کانونکانون77

 تعداد كانون های گردوغبار 
در عراق و سوريه در سال ۱۴۰۲ کانونکانون208208  

وسعت كانون های
کانونکانون400400   گردوغبار در سيستان و بلوچستان

هكتار وسعت كانون های 
گردوغبار در افغانستان هزارهزار500500  

وسعت كانون های گردوغبار در مناطق 
مشترك ايران و افغانستان هزارهزار300300  

 وسعت كانون های گردوغبار ايران 
و افغانستان هزارهزار200200  

 كاهش ورودی 
 آب به دجله و فرات 

از 7۵۰ مترمكعب در ثانيه 
به ۲۵۰ مترمكعب 

 1
ميليون هكتار

 تأثير سدسازی های
 تركيه بر خشكيدگی 

عراق و سوريه

 120
ميليارد

مترمكعب مساحت 
كانون های گردوغبار 

در عراق و سوريه

47
ميليارد

مترمكعب  حجم 
 مخازن سدهای

 تركيه

مشکلات جدي ناشي از ورودمشکلات جدي ناشي از ورود
 گردوغبار به ایران گردوغبار به ایران
 آب شدن زودهنگام برف و یخچال هاي طبیعي آب شدن زودهنگام برف و یخچال هاي طبیعي
    اختلال در فرایند فتوسنتز گیاهان و ضعیف شدن رویشگاه هاي جنگلي و گیاهياختلال در فرایند فتوسنتز گیاهان و ضعیف شدن رویشگاه هاي جنگلي و گیاهي
  افزایش آفت هاي گیاهي و درختي نظیر قارچ سیاه ،  لورانتوس و سوسك چوبخوار به ویژه  افزایش آفت هاي گیاهي و درختي نظیر قارچ سیاه ،  لورانتوس و سوسك چوبخوار به ویژه
 در رویشگاه هاي زاگرسي ایران در رویشگاه هاي زاگرسي ایران
  مرگ حشرات و باکتري هاي مفید در پروسه گرده افشاني گیاهان  مرگ حشرات و باکتري هاي مفید در پروسه گرده افشاني گیاهان
  وقوع پدیده شکوفایي جلبکي در خلیج فارس   وقوع پدیده شکوفایي جلبکي در خلیج فارس 
   به خطر افتادن سلامت موجودات زنده به ویژه انسان   به خطر افتادن سلامت موجودات زنده به ویژه انسان
  افزایش ابتلا به سرطان خون به دلیل ورود ریزگردها به مویرگ ها  افزایش ابتلا به سرطان خون به دلیل ورود ریزگردها به مویرگ ها
  مهاجرت هاي جمعي  مهاجرت هاي جمعي

اولويت اول ايران و 
افغانستان و پاكستان 
براي مقابله با 
توفان های گردوغبار 
در شرق كشور

احيای 3 تالاب 
 بين المللی هامون
پوزك، صابوری و 

هيرمند

 حاشیه های پتروشیمی 
میانکاله ادامه دارد

پروژه احداث پتروشیمی  ديوار به ديوار پناهگاه حیات وحش 
میانكاله همچنان روی خط خبرهاست. حالا اسنادی رو شده  
كه اظهارات دادستانی كشور مبنی بر لزوم بازگرداندن زمین 
اختصاص يافته به اين پروژه به سازمان منابع طبیعی كشور را 
بیش از گذشته مورد تأكید قرار داده است. پتروشیمی میانكاله 
حواشی بسیاری در روزهای گذشته پیدا كرد. از طرح موضوع در 
قوه قضايیه و مخالفت دولت با آن تا اقدام مجری طرح برای بردن 
اتوبوسی خبرنگاران از 3 شهر استان مازندران به محل پروژه و 
برگزاری نشست خبری و دادن كارت هديه 2 میلیون تومانی كه 
در حمايت از طرح نوشته شود و بازداشت حر منصوری، ديده بان 
میانكاله كه از مخالفان سرسخت احداث پتروشیمی میانكاله بود، 
همگی حواشی چند روز گذشته در ماجرای پتروشیمی میانكاله 
است. اما اصل ماجرای امروز زمینی است كه به مجری طرح 
احداث پتروشیمی واگذار شده و براساس اسناد منتشر شده اين 
زمین دوبرابر نیاز پتروشیمی بوده كه به مبلغ هر مترمربع 25هزار 

تومان به مجری طرح واگذار شده است.
اين اسناد می تواند علاوه بر جلوگیری از احداث پتروشیمی 
سخنان مقامات دادستانی كشور را نیز بیش از گذشته مورد تأكید 
قرار دهد كه چرا می گفتند زمین تخصیص يافته بايد به سازمان 
منابع طبیعی بازگردد. اسناد منتشر شده توسط حنیف رضا 
گلزار، كارشناس آب و خاک در نشست مجازی »بررسی ابعاد 
ناكارآمدی ساختاری در حل پرونده میانكاله و گزينه های پیش 
 روی جامعه محیط زيستی« مشخص كرد كه با وجود مصوبه 
سال 1381هیأت دولت مبنی بر ممنوعیت استقرار صنايع 
پتروشیمی يا صنايع دارای آلاينده فاضلاب در استان های شمالی 
كشور، سال 99و در دوران پايان دولت تدبیر و امید، مصوبه قبلی 
نقض و احداث پتروشیمی میانكاله با موافقت هیأت وقت مواجه 
شد. اين يک سوی ماجرا، اما سوی ديگر اصل ماجرای امروز آن 
است كه حدود 92 هكتار زمین از اراضی منابع طبیعی كشور برای 
احداث مجتمع پتروشیمی واگذار شد، مساحتی كه دو برابر نیاز 

55هكتاری احداث پتروشیمی با تمامی تاسیسات آن بود. 
حالا پرسش اساسی مخالفان احداث پتروشیمی میانكاله در 
همسايگی منطقه حفاظت شده و پناهگاه حیات وحش میانكاله 
اين است كه كدام مرجع 35 هكتار زمین مازاد از اموال مردم 
ايران را به مجری اين پروژه واگذار كرده است؟ نكته ديگر آنكه 
پتروشیمی میانكاله نیازمند احداث تاسیسات آب شیرين كن در 
سواحل خزر است و برای اين كار نیازمند 11هكتار لوله  گذاری 
در اراضی كشاورزی مردم است و ارزيابی نهايی آنكه 11هكتار از 
اراضی كشور قربانی طرحی شده است كه دولت، مجلس، قوه 
قضايیه و دوستداران محیط زيست يكصدا مخالف اجرای آن 
به دلیل تبعات مخرب محیط زيستی هستند. جالب تر آنكه براساس 
اسناد منتشر شده توسط كارشناسان، زمین تخصص يافته به 
اجرای پروژه پتروشیمی میانكاله به قیمت هر مترمربع 25هزار 

تومان به اين پروژه واگذار شده است.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

 دستور ویژه برای کمك
 به آسیب دیدگان سیستان

توفان شن در سیستان وبلوچستان ادامه دارد به طوری كه استاندار 
تأكید می كند 26تیم امدادی در منطقه سیستان در شمال استان 
در حالت آماده باش قرار دارند و معاون اول رئیس جمهوری بر كمک 
به آسیب ديدگان در سكونتگاه های در معرض شن های روان تأكید 

كرده است.
به گزارش همشهری، موج جديد وزش بادهای 120روزه در منطقه 
سیستان شامل 5 شهرستان زابل، زهک، هامون، هیرمند و نیمروز 
واقع در شمال استان كه با گردوغبار و توفان شن همراه است، از 
11تیر تا كنون بیش از هزار نفر را به مراكز درمانی كشانده است كه 

162نفر از آنها بستری و بقیه سرپايی درمان شده اند.
مجید محبی، مديركل دفتر مديريت بحران استانداری سیستان 
و بلوچستان با بیان اينكه مشكل تنفسی، قلبی و چشمی از 
عمده مشكلات مردم در اين مدت بوده است، می گويد: تمامی 
نیروهای امدادی و خدمات رسان در مسیرهای ارتباطی 
 منطقه سیستان آماده باش هستند تا درصورت نیاز اقدام به 

كمک رسانی كنند.
سرپرست جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان هم از توزيع 
3800ماسک بین 848 خانواده  مناطق روستايی منطقه سیستان 
خبر می دهد و می گويد: نیروهای هلال احمر همزمان با بروز توفان و 
وزش باد شديد همراه با گرد و خاک در شمال سیستان و بلوچستان 
در منطقه حاضر شدند و خدمات رسانی به مردم را در دستور كار قرار 
دادند. به گفته سیدمحمدمهدی سجادی در اين مدت بیش از 60 
امدادگر هلال احمر برای ارائه خدمات در اين مناطق حضور داشتند.
استاندار سیستان وبلوچستان هم با بیان اينكه آمار روستاهای در 
معرض توفان احصا شده تا در زمان وقوع بادهای شديد خدمات 
خوبی به اين مناطق ارائه شود، می گويد:  پیگیری به عمل آمده 
در سطح ملی از طريق وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكی 
مقرر شد افرادی كه در منطقه سیستان به دلیل مشكلات تنفسی 
ناشی از گرد و خاک مراجعه می كنند هزينه ای بابت درمان خود 

پرداخت نكنند.
»محمد كرمی« با تأكید بر لزوم خدمات رسانی صحیح به مردم كه بر 
اثر خشكسالی پی در پی دچار آسیب و خسارت شده اند، می افزايد: 
طرح احیای تالاب هامون بايد به سرعت برنامه ريزی و برای اجرا 
در دستور كار قرار گیرد. بايد يک حركت درست بر پايه دانش و 
نوآوری برای مهار گردوغبار ناشی از توفان های شديد در منطقه 

سیستان انجام شود.
وی تأكید می كند كه مناطق مختلف سیستان و بلوچستان با اقلیم 
موجود و شرايط پیش آمده نیازمند دقت و توجه هرچه بیشتر 
دستگاه های اجرايی و خدمات رسان هستند و بنابراين ادارات 
و دستگاه های متولی بايد به نحو مطلوب به وظايف خود عمل 
كنند. براساس اعلام اداره كل هواشناسی سیستان و بلوچستان 
تا اوايل هفته آينده وزش باد شديد و گردوخاک و گاهی توفان 
گردوخاک ادامه دارد. در همین روزها معاون اول رئیس جمهوری 
در ارتباط تلفنی با استاندار سیستان و بلوچستان و فرماندار ويژه 
زابل آخرين وضعیت ناشی از بادهای موسمی 120روزه را جويا 
شد و بر رسیدگی فوری برای كاهش مشكلات مردم و كمک 
 به آسیب ديدگان در سكونتگاه های در معرض شن های روان

 تأكید كرد.

رهاسازی سد خائیز
تشنگی 260هزار نخل از مجموع 400هزار از نخیلات دشت 
»اهَرَم« مركز شهرستان تنگستان در استان بوشهر به دلیل 
خشكسالی های پی درپی و ازبین رفتن منابع آب زيرزمینی، 
همواره يكی از مشكلات نخلداران اين منطقه به شمار می رفت 
كه با تكمیل و بهره برداری از سد خائیز و رهاسازی آب آن 
برای نخستین بار در تاريخ كشاورزی شهرستان، اين نخیلات 

سیراب می شوند. 
به گزارش ايرنا، بیشترين آب مورد نیاز منطقه تنگستان در 
گذشته از طريق منابع آب زيرزمینی و حفر چاه ها تامین 
می شد و آورد رودخانه های خائیز و باهوش هر يک به ترتیب 
سالانه 10و25میلیون مترمكعب بود كه به دلیل نبود سد 
به صورت سیلاب به دريا می ريخت و بخش كمی از آن از 
طريق بندهای انحرافی به آبیاری نخلستان ها اختصاص 

می يافت. 
خرداد سال1397 با حضور وزير وقت نیرو عملیات اجرايی 
سد خائیز در 10كیلومتری جنوب شهر اهرم آغاز شد تا چراغ 
امید زنده ماندن نخیلات اين شهرستان در دل نخلداران 
روشن بماند. حالا اين سد با حجم 16میلیون مترمكعب 
به مرحله رهاسازی رسیده است و علاوه بر تامین بخشی 
از حقابه نخیلات، بهبود شرايط كشاورزی در شهرستان 

تنگستان را به همراه دارد .

گزارش روز

تکمیل  برای  ۲۰میلیاردتومان 
پروژه های آبی اولویت دار   به شرکت 
اختصاص  استان  منطقه ای  آب 
منطقه ای  آب  مدیرعامل  یافت. 
آذربایجان شرقی با تأیید این خبر 
گفت:»۵۰میلیاردتومان نیز به منظور 
رفع تنش آبی در تبریز برای شرکت 
استان تخصیص  فاضلاب  و  آب 
یافته است.« یوسف غفارزاده افزود: 
»اشتغال زایی، توسعه حوزه های آبی 
استان، تامین آب آشامیدنی و بهبود 
کیفیت آب مصرفی مردم ازجمله 
تأثیرات مهم اجرای این پروژه هاست.« 
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معاون استاندار همدان و فرماندار 
ویژه ملایر گفت: »طرح توجیحی 
بزرگ ترین بازار مبل ملایر با اعتبار یک  
سرمایه گذاری ۱۴۰۰میلیارد تومانی و 
در زمینی به مساحت ۶هزار مترمربع 
تصویب و نهایی شد.«  به گزارش مهر، 
سلمان اسماعیلی، گفت: »۲بازار 
بزرگ مبل و منبت ملایر در یکی از 
بهترین نقاط شهر ایجاد خواهد شد که 
عملیات خاکبرداری یکی از این بازارها 

شروع شده است.« 
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عدد خبر

عدد خبر

نوبلوچستان
سیستا

یجانشرقی
آذربا

همدان

بوشهر

مهمانی غدیر در استان ها
شهرهای مختلف ايران، جمعه  16 تیر مانند تهران،  میزبان  مهمانی های كیلومتری جشن عید غدير بودند 

واقعه غدیر خم یکی از مهم ترین حوادث تاریخ اسلام و نقطه عطف  
تاریخی محسوب می شود. به همین دلیل، هر سال در 18ذی الحجه 
مراسم  و جشن های مختلفی در استان های کشور برگزار می شود. به 
گزارش همشهری، در همین روز )جمعه، 16تیر( حرم مطهر رضوی شاهد 
حضور زائران و مجاورانی بود که برای گرامیداشت این روز مبارک به حرم 
مطهر امام رضا)ع( که با چراغانی، آذین بندی شده مشرف شده  بودند. 
همچنین جشن های مختلفی در قالب آتش بازی، بازی، سرود و پذیرایی 
در خیابان های مشهد برگزار شد. علاوه بر تهران، مهمانی کیلومتری 

عید غدیر هم در برخی از استان ها انجام شد.
 همچنین شادپیمایی بزرگ قمی ها به مناسبت عیدغدیر خم عصر 
دیروز از بلوار پیامبر اعظم)ص( تا مسجد مقدس جمکران با شعار 
»ایمان به غدیر و امید به ظهور« به طول 7کیلومتر برگزار شد. مهمانی 
10کیلومتری با فعالیت 200موکب نیز در یاسوج، مهمانی یك  کیلومتری 
از میدان بسیج تا پیاده راه فرهنگی رشت در ۴0غرفه، 6موکب و 
غرفه های مخصوص کودکان با مشارکت گروه های مردمی، مهمانی 
بزرگ در بیرجند از حدفاصل میدان شهدا، میدان ابوذر و میدان اول 
مدرس بیرجند با برپایی 20موکب، نماز عید سعید غدیرخم و پیاده روی 
سادات، از امامزاده جعفر)ع( تا مسجد امیرچقماق یزد، ایجاد بیش از 
یك هزار موکب به مناسبت دهه امامت و ولایت در نقاط مختلف استان 
آذربایجان شرقی، برپایی بیش از 200موکب در خیابان کاشانی شهرکرد، 
پخت کیك 10متری در بیرجند، 10غرفه ویژه کودکان و نوجوانان در 
مسیر حرم حضرت معصومه)س( تا جمکران و جشن بزرگ عید غدیر 
به همراه برپایی 1۳۵موکب مردمی توسط هیئت های مذهبی و کانون 
خدمت رضوی از میدان 17 شهریور تا میدان قائم )عج( آمل ازجمله 

این جشن هاست. 

گروه ایرانشهرگزارش

اطعام غدیر
يكی از اتفاقات خوب اين 
روز، توزيع غذای گرم در 
استان های مختلف كشور 
بود. برای مثال، ايستگاه 
پذيرايی غدير در صحن 
جوادالائمه)ع( قم برپا و در 

اين ايستگاه 8 هزارغذای گرم و همچنین در اين ايستگاه، 10هزار بستنی 
در میان زائران و در جمكران با مشاركت خیران 30هزار پرس غذا بین زائران 
توزيع شد. همچنین در اين روز بیش از 300هزار پرس غذای گرم توسط 
هیئات مذهبی كاشان توزيع و در مهمانی 110هزار نفری در محلات اصفهان 

با مشاركت مردم با اطعام از مهمانان پذيرايی شد.
50هزار پرس اطعام غدير نیز در »دير« استان بوشهر پخت شد. به اين ترتیب 
كه تمام نانوايی های شهرستان دير در روز عید غدير نان صلواتی پخت كردند. 
طبخ و توزيع 30هزار پرس غذا به مناسبت عید غدير در سطح شهرستان های 
استان فارس با هدف ترويج سنت حسنه اطعام مؤمنان انجام شد. طرح اطعام 

علوی نیز توسط خادمین مسجد الغدير اهواز نیز برگزار شد. 

آزادی و مرخصی زندانیان
در روز عید غدير خم برخی زندانیان آزاد و برخی نیز به مرخصی رفتند. رئیس كل دادگستری قم از آزادی 14نفر از 
زندانیان جرائم غیرعمد در اين استان همزمان با شب عید غدير خم خبر داد. در همدان نیز جشن غدير در زندان 
برگزار شد و با موافقت دادستان همدان بیش از 300زندانی همدانی مشمول ارفاقات قانونی و مرخصی شدند و 
روز عید سعید غدير به آغوش خانواده های خود بازگشتند. بازديد از بند زنان از ديگر برنامه های دادستان همدان 
بود كه در اين بند علاوه بر اعطای ارفاقات قانونی برای مرخصی 19نفر، 2 زندانی زن ديگر نیز با دريافت مرخصی 
پايان حبس، نامه آزادی خود را از دست دادستان گرفتند. در استان گلستان، خیر گنبدی با برگزاری جشنی برای 
150كودک يتیم تحت پوشش خود و اهدای هديه به آنان لحظات به يادماندنی برای فرزندان معنوی خود خلق كرد.

گروه سرود 1434نفری نوجوانان کرجی

مدیرکل امور اجتماعی استانداری البرز از 
اجرای سرود روز عید غدیر خم با حضور   
1۴۳۴نوجوان به مناسبت 1۴۳۴امین جشن 
غدیر در محدوده امامزاده حسن)ع( کرج 
خبر داد. محمد جواد کاظمینی افزود: برپایی 
موکب در مسیرهای مواصلاتی عید غدیر، 
برگزاری جشن عید غدیر در مصلای کرج و 
مصلای تمام شهرستان ها با حضور ائمه جمعه 
و حضور آحاد مردم بزرگوار، جشن نخبگان 

غدیر با محوریت دانشگاه های استان و بنیاد نخبگان از دیگر برنامه های این عید خجسته در 
البرز است. به گفته او، برگزاری جشن ازدواج 110زوج البرزی به ویژه جوانان از محله های هدف 
قرارگاه اجتماعی استان و تهیه حدود 700جهیزیه توسط خیران برای جوانان، اطعام غدیر 

حداقل 8هزار نفر از دیگر برنامه های عید غدیر در البرز است.

مكث

 در مهمانی
 110هزار 
نفری در 
محلات 

اصفهان با 
مشارکت 
مردم با 
اطعام از 
 مهمانان

پذیرایی شد

14نفر از 
زندانیان 
جرائم 

غیرعمد در 
قم همزمان 
با شب عید 

غدیر خم آزاد 
شدند
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امدادنقلقول

سورتی پرواز اورژانس در سال گذشته 
انجام شد و از این تعداد بیش از 
400پرواز برای زنان باردار بوده است. 
بالگردهای اورژانس از تمامی تجهیزات 
آی سی یو و احیا و دیگر خدمات 

اورژانسی برخوردار است.

4
هزار

نیروی اورژانسی در کشور کم است و 
برای جذب ۳۵40نفر از نیروها برای 
اورژانس اقدامات لازم انجام شده 
است. با کسر تعداد نیروهایی که جذب 
خواهند شد، رقم کمبود نیروها به ۱۱هزار 

نفر خواهد رسید.

15
هزار

دلار برای نوسازی ناوگان زمینی اورژانس 
نیاز است و در این باره سازمان اورژانس 
کشور مکاتبات لازم را با دولت و مجلس 
کرده است تا اعتبار مناسب در این حوزه 

را اختصاص دهند.

35
میلیون 

عددخبر

بیمارستانی در تراز بیمارستان های 
پیشرفته جهان 

سردار حسین سامی، فرمانده کل 
سپاه پاسداران:  کان بیمارستان 
غدیر، از پروژه های بزرگ ملی است 
که در تراز معیارها و استانداردهای 
بیمارستان های پیشرفته و مجهز جهان 
ساخته شده است. قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( سپاه پاسداران، چنین 
پروژه هایی را در مقیاس های متفاوت 

در دست ساخت دارد.

۵۰۰دستگاه آمبولانس جدید
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت: حوزه 
سامت ایران در میان کشورهای مختلف 
شناخته شده است و به دستاوردهای 
ملی ما اعتماد می شود. امروز اورژانس 
هم به عنوان بخشی از زنجیره سامت و 
خدمات پزشکی کشور در بهترین شرایط 
قرار دارد. با این حال باید فضای خدمات 
پزشکی به صورت مداوم توسعه پیدا 
کند . بر این اساس طی یک ماه آینده 
۵00دستگاه خودروی اورژانس تهیه 
خواهد شد که منابع مالی آن تامین شده 

و اکنون در مرحله تامین ارز است.

عیدی غدیر؛افتتاح دومین کلان بیمارستان کشور
بیمارستانغدیرباامکاناتفوقپیشرفتهو821تختاستانداردبهبهرهبرداریرسید

 وعده تکمیل دومین کلان بیمارستان کشور هم محقق شد و دیروز همزمان با 
عیدغدیر با حضور رئیس جمهوری به بهره برداری رسید. ساخت بیمارستان 
جدید در دل مجتمع درمانی شهدای تجریش از سال 1390آغاز شده بود، اما 
با گذشت کمتر از 5سال تنها 5درصد پیشرفت داشت. در دولت سیزدهم با 
تأکید بر تکمیل پروژه های نیمه تمام حوزه سلامت، تکمیل و تجهیز این بنا 
سرعت گرفت و بالاخره دیروز با امکانات مجهز و فوق پیشرفته به عنوان دومین 
کلان بیمارستان کشور در مدار خدمت رسانی قرار گرفت. یکی از سیاست های 

اصلی وزارت بهداشت، ایجاد کلان بیمارستان هاست تا به این ترتیب 
مراجعه کننده، مجموعه خدمات پزشکی و درمانی تخصصی و 

فوق تخصصی خود را توأمان و به آسانی در یک جا دریافت 
کرده و به مراکز مختلف مراجعه نکند. بر این اساس پیش 

از این در اسفند 1401کلان بیمارستان مهدی کلینیک 
با ظرفیت هزار تخت به بهره برداری رسید. 

 دیروز هم کلان بیمارستان غدیر در شمال 
شهر تهران از سوی رئیس جمهور افتتاح 

شد. حالا نزدیک به 2هزار تخت در 
این دوکلان بیمارستان  مجهز و 

استاندارد، خدمات دولتی و 
تحت پوشش بیمه هارا به 

مردم ارائه خواهند کرد.

مریم سرخوشگزارش
روزنامهنگار

افتتاح پایگاه اورژانس هوایی 
تهران با پرواز از غدیر 

اولینپایگاهتخصصیاورژانسهواییاستانتهران،صبحدیروز
)جمعه(بانخستینپروازاورژانسهواییازکلانبیمارستان
غدیرافتتاحشد.اینپایگاههواییدربوستانولایتتهرانودر
مجاورتساختماناورژانسپایتختجانماییشدهودرآینده
مانیتورینگ۵2مرکزاورژانسهواییدرکشوررامدیریتخواهد
کرد.همچنینامکانتعمیرونگهداریبالگردهایاورژانسو
قابلیتنشستوبرخاستبرای8دستگاهبالگردبهطورهمزمان

دراینپایگاهفراهمشدهاست.

نحوه انتقال هوایی بیماران به مراکز درمانی 
محمداسماعیلتوکلی،رئیساورژانساستانتهراندربارهافتتاح
اینپایگاهونخستینپروازازمحلهلیپورتکلانبیمارستان
غدیربههمشهریمیگوید:»دیروزنخستینوپیشرفتهترین
پایگاهتخصصیاورژانسهواییاستانتهرانباقابلیتتعمیرو
نگهداریبالگردراهاندازیونخستینپروازازبیمارستانغدیربه
اینپایگاهتخصصیهمباحضوروزیربهداشتواستانداردانجام
شد.دراینپایگاهازمدیکوپتراستفادهکردیم؛چراکهکوچکتر
استوامکاننشستندرشرایطخاصراهمدارد.اینبالگردهااز
بهروزترینوپیشرفتهترینبالگردهایجهانهستندوویژگیخاص
آن،کملرزش،کمصداوایمنبودناستکهآنرابرایحملبیمار
مناسبمیکند.«توکلیدربارهشرایطاستفادهازاورژانسهوایی
درشهرتهرانتوضیحمیدهد:»محوطهایکهاینبالگرددرآن
مستقرشده،توانایینگهداری8بالگردرابهصورتهمزماندرهنگام
بحرانداردوبراساسنیازمندیبیمارانومجروحان،بیمارستان
تعیینوکارانتقالانجاممیشود.اکثربیمارستانهایاصلیتهران،
قابلیتنشستوبرخاستبالگردرادارند،امابیمارستانغدیریکی
ازپیشرفتهترینمراکزدرمانیدراینحوزهاست.«رئیسمرکز
اورژانساستانتهرانبابیاناینکهباراهاندازیاینپایگاه،تعدادکل
پایگاههایاورژانسهواییتهرانبه2پایگاهرسید،تأکیدمیکند:
»یکیازپایگاههادرشهرریودیگریدربوستانولایتفعالاست.

تلاشمیکنیمتااورژانسهواییپردیسهمراهاندازیشود.«

اخذ مجوزها برای اورژانس هوایی بیمارستان غدیر 
جعفرمیعادفر،رئیسسازماناورژانسکشورهمازدریافت
مجوزهایلازمبرایاورژانسهواییکلانبیمارستانغدیرخبر
میدهدومیگوید:»همهمجوزهایلازمازسازمانهواپیمایی
کشوریاخذشدهچونتمامپروازهایدرونشهریوبینشهری
بایدازسازمانهواپیماییمجوزداشتهباشند.هواپیماهاوبالگردها
همبایدازلحاظسازهومقاومتموردبررسیوارزیابیقرارگیرند.«
میعادفرادامهمیدهد:»ازاینپسبیمارازهرمرکزیبراساس
تخصصیکهدربیمارستانغدیروجوددارد،بهوسیلههلیپورت
منتقلشدهوازطریقآسانسورهاییکهدرمرکزهلیپورتتعبیه

شدهبهسایربخشهاانتقالدادهمیشود.«

کاهش انتظار برای نوبت دهی 
بهگفتهسیدپوژیاشجاعی،رئیسکلانبیمارستانغدیرو
مجتمعدرمانیشهدایتجریشباافتتاحاینمرکزدرمانی
کمبودهایبیمارستانیتهرانبهویژهدرشمالشرقپایتخت
جبرانمیشود.درکنارآنبهکلیهبیمارانمراجعهکنندهاز
سایراستانهایکشورهمخدماترسانیانجامخواهدشد.
شجاعیبابیاناینکهکلانبیمارستانغدیرمرکزترومای
شمالکشورنیزخواهدبود،تأکیدمیکند:»اینمرکزتروما
با68تخت،یکیازبزرگتریناورژانسهایبیمارستانی
کشوررادراختیارداردوبیمارانرادرزمینهجراحیهای

مغزواعصاب،جراحیعروقوتروماراهمپذیراخواهدبود.
باتوجهبه3برابرشدنتختهایبیمارستانیدرمجتمع
شهدایتجریشباراهاندازیبیمارستانغدیر،نوبتوقتدهی
بهبیمارانهمکاهشچشمگیریخواهدداشت.«اینپزشک
دربارهافزایشتردددرایندومرکزدرمانیوتدابیرلازم
برایتسهیلدسترسیبیمارانهمتوضیحمیدهد:»ازنظر
قرارگیریبیمارستاندرنزدیکیمترووسیستمحملونقل
عمومی،موقعیتبیمارستانغدیرمطلوباست.بهدستور
وزیربهداشتوپیگیریهایرئیسدانشگاهعلومپزشکی
شهیدبهشتیهماحداثپارکینگباظرفیت2تا3هزار

خودروبهزودیعملیاتیمیشود.«

1390

1394

1400

1402

افتتاح 
طرح 

پیشرفت 
فیزیکی تنها 

5درصد
تامین

 تجهیزات 
و تکمیل 

بیمارستان 

افتتاح و 
بهره برداری 

تأکید دولت 
سیزدهم بر تکمیل 
 پروژه های نیمه تمام

 در کشور

 کلان بیمارستان غدیر
 از آغاز تا پایان 

اقدامات برای تکمیل بیمارستان غدیر و 
تجهیز آن به طور کامل در دولت سیزدهم 

انجام شده است.

ساخت و تجهیزات کان بیمارستان غدیر با 
توان و تولیدات داخلی انجام شده است.

60
درصد

80
درصد

پیشرفته ترین هلی پورت اورژانس
کان بیمارستان غدیر مجهز به پیشرفته ترین هلی پورت 
اورژانس با قابلیت ارتباط با سازمان هواپیمایی کشوری و 

اورژانس کشور است که از طریق آن مصدومان در کمترین 
زمان با بالگرد به این بیمارستان منتقل می شوند .

تومان بودجه برای ساخت این 
بیمارستان از سوی دولت سیزدهم 

اختصاص داده  شده است.

اکنون در مجتمع بیمارستانی شهدای تجریش 
در اختیار بیماران قرار گرفته است، 82۱تخت 

در کان بیمارستان جدید)غدیر(و 400تخت در 
بیمارستان قدیمی )شهدای تجریش(.

  14001400
میلیارد میلیارد 

  12211221
تخت تخت 

2کان بیمارستان طی 
4 ماه اخیر در کشور افتتاح 

شده است؛ مهدی کلینیک در 
مجتمع بیمارستانی امام خمینی 
)۱7اسفند ۱40۱( و غدیر در مجتمع 

بیمارستانی شهدای تجریش 
)۱6تیر ۱402(.

تجهیزات فوق پیشرفته بیمارستان
توموتراپی، پت سی  تی و سی  تی 
سیمولاتور )دستگاه سایبرنایف 

برای درمان تومورهای سرطانی در 
این بیمارستان نصب می شود.( 

بخش های ویژه بیمارستان 
آی سی یو، سی سی یو، 

آنژیوگرافی، اورژانس پیشرفته، 
درمانگاه های تخصصی، 

فیزیوتراپی و دیالیز 
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چرا تن ماهی 95هزار تومان شد؟

افزایش شدید قیمت کنسرو تن ماهی به یکی از داغ ترین 
اخبار حوزه موادغذایی در یکی، دو ماه اخیر تبدیل شده 
است. بازه قیمت تن ماهی ظرف مدت کوتاهی یکباره از 
40تا 60هزار تومان )40هزار تومان برای انواع ساده و 60هزار 
تومان برای انواع دارای افزودنی( به محدوده 75تا 95هزار 

تومان  تغییر و شوک بزرگی را به بازار وارد کرد. 
شگفت زدگی مصرف کنندگان بیشتر از این جهت بود که 
زمزمه های افزایش قیمت مصوب تن ماهی از مدت ها پیش به 
گوش می رسید، اما مصرف کنندگان، خود را برای قیمت 45تا 
50هزار تومانی آماده کرده بودند و نه قیمت 74.900تومانی 
که در نهایت سازمان حمایت و تولیدکنندگان بر سر  آن به 
توافق رسیدند. نتیجه قیمت مصوب 75هزار تومانی برای تن 
ساده این شد که قیمت انواع طعم دار و دارای افزودنی که 
نرخ مصوب ندارند در بازار تا 95هزار تومان و بیشتر هم بالا 
رفت. اما این قیمت های سرسام آور از کجا  آمد و چرا تن ماهی 

اینقدر گران شد؟
پاسخ این پرسش به طور خلاصه رشد شدید قیمت ماهی 
تن است، اما جزئیات این افزایش قیمت در نوع خود جالب 
توجه است. بیش از 70درصد هزینه تمام شده تولید کنسرو 
تن ماهی به قیمت ماهی تن برمی گردد. به گفته نایب رئیس 
سندیکای صنایع کنسرو کشور، طی 7ماه گذشته قیمت هر 
کیلو ماهی تن بیش از 180درصد رشد داشته و از کیلویی 
52هزار تومان به کیلویی 150هزار تومان رسیده که در 
کنار افزایش دیگر هزینه های تولید ازجمله دستمزد، قیمت 
حامل های انرژی، حمل ونقل و ورق فولاد، هزینه هنگفتی 
را به تولیدکنندگان تحمیل کرده است، اما جهش یکباره 
قیمت ماهی تن  آن هم در شرایطی که حدود 80درصد ماهی 
موردنیاز صنایع از صید داخل تامین می شود، به چه دلیل 

اتفاق افتاده است؟ 
موضوع این است که قبلا تن ماهیان با قرار گرفتن در گروه 
کالایی 22از ارز تالار دوم برای واردات استفاده می کردند، 
اما این شرایط یکباره تغییر کرد و تن ماهیان با انتقال به 
گروه کالایی 21مشمول دریافت ارز 28.500تومانی شدند. 
این تغییر در شرایطی رقم خورد که دولت برای تامین ارز 
28.500تومانی واردات کالاهای اساسی تر نیز با مشکلات 
جدی مواجه است و در نتیجه واردکنندگان باید مدت ها در 

صف تخصیص ارز بمانند. 
مسعود بختیاری، نایب رئیس و عضو هیأت مدیره سندیکای 
صنایع کنسرو در گفت وگو با همشهری از مذاکراتی خبر داد 
که یک ماه پیش میان این سندیکا با وزارت جهادکشاورزی 
در زمینه بازگشت تن ماهیان به گروه کالایی 22 انجام شده، 
تا با تامین ارز از تالار دوم، روند واردات سرعت گیرد، اما این 
تقاضا با گذشت حدود یک ماه همچنان بی پاسخ مانده و در 
کنار مشکلات تامین ارز، هزینه  دموراژ نیز به واردکنندگان 
تحمیل شده است. این تأخیر در شرایطی است که انتظار 
می رود با استقرار وزیر جدید جهادکشاورزی، اجرای 
فرایندهای قانونی روند سریع تری به خود گیرد و در شرایطی 
که قیمت مرغ و گوشت همچنان در حال افزایش است، با 
یک تغییر گروه ساده، دست کم جلوی رشد قیمت تن ماهی 
گرفته شود. نکته مهم دیگر در این زمینه این است که بخش 
اعظمی از ماهی مورد نیاز صنایع کنسرو سازی  را صید داخلی 
تامین می کند و این انتظار وجود دارد که صید داخل با قیمت 
مناسب تری به دست صنایع برسد؛ درحالی که این چنین 
نیست. گفته می شود درحالی که تولیدکنندگان، هر کیلو 
ماهی تن وارداتی را با قیمت 150هزار تومان می خرند، 
اتحادیه  تعاونی های صیادی ماهی تن صید داخل را در رقابت 
با انواع وارداتی بالاتر از 150هزار تومان قیمت گذاری کرده اند 
و این مشکل باعث شده ترجیح صنایع بر واردات باشد، اما 
واردات نیز پشت سد تخصیص ارز مانده اند و دود این دور 
باطل به چشم مصرف کننده ای می رود که ناچار است برای 
یک قوطی تن ماهی که در بهترین شرایط 90گرم ماهی در 

آن وجود دارد، حدود 100هزار تومان هزینه کند. 

چهره روزبازار

نقد  خبر

ضرورت توجه به سایر عوامل تورم
  خبر: به دنبال تدوین و اجرای برنامه پولی و تعیین هدف رشد 
نقدینگی برای سال های 1401و 1402در کنار پیگیری جدی 
سیاست کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک ها و جریمه بانک های 
متخلف از حدود تعیین شده از طریق افزایش نسبت سپرده قانونی، 
نرخ رشد12ماهه نقدینگی در پایان خرداد ماه 1402با 8.8واحد 
درصد تنزل نسبت به دوره مشابه سال قبل )معادل 37.8درصد در 

خردادماه 1401( به 29.0درصد کاهش یافت.
  نقد: سیاست های بانک مرکزی برای بهبود وضعیت ناترازی 
بانک ها و کاهش رشد نقدینگی که یکی از عوامل رشد تورم در 
ایران است قابل تقدیر است با این حال باید توجه کرد که ناترازی 
بانک ها همه موضوعی نیست که برای کنترل تورم باید به آن توجه 
کرد. تقریبا همه کارشناسان اتفاق نظر دارند که بخش عمده تورم 
ناشی از بالا بودن هزینه های دولت است که در طول سال های 
گذشته کسری بودجه های سنگین به بار آورده است. اگرچه توجه 
اصلی دولت برای کسری بودجه بر افزایش درآمد ها استوار است اما 
می توان گفت تا زمانی که تلاشی برای کاهش ساختاری کسری 
بودجه انجام نشود افزایش درآمد ها نیز فقط به صورت مقطعی 
می تواند مشکلات را حل کند چرا که هر سال بدنه دولت و کسری 

بودجه در حال افزایش است. 

صنایع غذایی؛ اشتغال زاترین صنعت ایران
 بیشترین میزان اشتغال به 5صنعت اختصاص دارد 

سواد مالی یا جنگ نابرابر اطلاعاتی
محمود گودرزی، مدیرعامل بورس تهران 
می گوید: بنده مخالف ورود همه افراد به 
بحث افزایش سواد مالی هستم؛ زیرا لزومی 
ندارد لایه های مختلف جامعه ایران با آموزش 

معامله گری آشنا شوند. با وجود آنکه سخنان مدیرعامل بورس تهران 
اشتباه نیست اما باید به یک موضوع مهم توجه کرد؛ آنچه به تضعیف 
سهامداران خرد منجر شده، لزوما ناشی از کمبود آموزش نیست، بلکه 
اغلب ناشی از یک جنگ نابرابر اطلاعاتی است. سهامداران خرد نسبت 
به سهامداران حقوقی اغلب کمتر و دیرتر به اطلاعات دسترسی دارند. 
شرکت های حقوقی مجموعه ای از تیم های تحلیلگری و نرم افزارهای 
گرانقیمت تحلیل داده های مالی را در اختیار دارند که سهامداران خرد 
اساسا توان مالی تامین آن را ندارند. در نتیجه می بایست برای افزایش 
سطح تقارن اطلاعات در بورس، در وهله نخست، اطلاعات موجود در 
سامانه کدال، با حداقل پردازش های مالی، برای سهامداران خرد عرضه 
شود و این سامانه به سمت بهینه سازی  پیش برود. از سوی دیگر بورس 
تهران و فرابورس هم می بایست اطلاعاتی مانند آرشیو نموداری ارزش 
بازار سهام و شرکت ها، آرشیو نموداری نسبت قیمت به درآمد نمادهای 
مختلف، نمودار ارزش معاملات نمادها، نمودار پیش بینی سود شرکت ها 

و مواردی از این دست را در اختیار سهامداران خرد قرار دهند.

آمار ها نشان می دهد بالاترین میزان اشتغال زایی در میان صنایع 
ایران به 5صنعت تولید فرآورده های غذایی، فرآورده های معدنی 
غیرفلزی، تولید فلزات پایه، تولید وسایل نقلیه موتوری، و تولید 

فرآورده های لاستیکی و پلاستیکی اختصاص دارد.

رابطه رشد اقتصادی و اشتغال 
به گزارش همشهری، یکی از 
چالش های فعلی اقتصاد ایران 
میزان اشتغال است.از منظر 
اقتصادی بین رشد اقتصادی و 
افزایش اشتغال رابطه وجود دارد 
و رشد اقتصادی و افزایش اشتغال 

به طور همزمان اتفاق می افتد. در این میان کارخانه های صنعتی یکی 
از محل های اصلی افزایش اشتغال هستند. تازه ترین اطلاعات از وضع 
اشتغال زایی کارخانه های صنعتی در ایران نشان می دهد در یک دهه گذشته 
5صنعت بیشترین میزان اشتغال را در میان همه صنایع داشته اند و در این 
میان رتبه نخست اشتغال زایی به صنعت تولید مواد غذایی اختصاص دارد. 
طبق تازه ترین گزارش مرکز پژوهش های مجلس صنعت مواد غذایی و 
آشامیدنی با 17درصد، بیشترین سهم از شاغلان کارگاه های صنعتی را 
به خود اختصاص داده است. با وجود اینکه در هر کارگاه از این گروه به طور 
متوسط 59نفر شاغل هستند اما به دلیل تعداد بالای واحدهای فعال در 
این صنعت در مجموع گروه محصولات غذایی و آشامیدنی سهم بالایی 
از اشتغال صنعتی را به خود اختصاص داده است. درحال حاضر 5هزارو 
157واحد صنعتی فعال صنعتی در بخش مواد غذایی و آشامیدنی در ایران 
فعال هستند. دومین صنعت اشتغال زا دریک دهه گذشته گروه فرآورده های 
معدنی غیرفلزی بوده است که در مجموع 13درصد از کل شاغلان صنعتی 
در این گروه مشغول به فعالیت هستند. در این صنعت نیز در هر کارگاه به طور 
متوسط 43نفر شاغل هستند اما به دلیل تعداد زیاد واحدها که شامل 5هزارو 
 353کارگاه صنعتی هستند درمجموع اشتغال بالایی در این صنعت ایجاد

شده است.  تولید فلزات پایه، صنایع تولید وسایل نقلیه موتوری، و تولید 
فرآورده های لاستیکی و پلاستیکی نیز در رتبه های بعدی قرار دارند که هریک 
بیش از 6درصد از اشتغال بخش صنعت را تأمین می کنند. آمار ها همچنین 
نشان می دهد در برخی صنایع، متوسط تعداد شاغلان در هر واحد صنعتی 
بالاست اما تعداد واحدهای فعال در این صنایع بسیار کم است و واحدهای 
فعال در این صنایع، واحدهای صنعتی بزرگ مقیاس هستند.  مثلًادر تولید 
محصولات از توتون و تنباکو متوسط تعداد شاغلان در هر کارگاه 309نفر 
است. بعد از آن در صنعت تولید وسایل نقلیه موتوری، به طور متوسط، 179نفر، 
صنعت تولید تجهیزات حمل ونقل 140نفر، تولید کک و فرآورده های نفتی 

139نفر و صنایع فلزات اساسی نیز 137نفر اشتغال دارند. 

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

کارخانه ها چه افرادی را استخدام می کنند؟
بخش اصلی افراد شاغل در بخش صنعت را کارگران ساده تشکیل می دهند. طبق آخرین آمارها 
31.3درصد کل نیروی کار در بخش صنعت را کارگران ساده تشکیل می دهند و بعد از آن کارگران 
ماهر با 29.2درصد در رتبه بعدی قرار دارند. در این میان سهم تکنیسین ها 7.6درصد و مهندسان 
8درصد است و بقیه شاغلانی را که در کارخانه های صنعتی فعالیت می کنند، شاغلان غیرتولیدی 
تشکیل می دهند. هرچند در طول سال های گذشته سهم تکنیسین ها و مهندسان از شاغلان 
تولیدی اندکی افزایش یافته است اما همچنان بخش عمده نیروی کار شاغل در بخش صنعت 
را افرادی تشکیل می دهند که تحصیلات دیپلم و کمتر از دیپلم دارند. در حال حاضر 40درصد 
شاغلان بخش صنعت دارای دیپلم و 25درصد کمتر از دیپلم هستند. این اطلاعات نشان می دهد 
بخش صنعت بیشتر نیروی کارساده با تحصیلات پایین جذب می کند و تقاضاي کارخانه های 

صنعتی برای استخدام نیروی کار بالاتر از لیسانس بسیار اندک است. 

ترکیب مهارت شاغلان درکارگاه های صنعتی 
بیش از 10نفر) ارقام به درصد(

ضرورتتغییرالگویصنعتیسازی
بررسی های مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد با وجود اینکه سطح اشتغال 
در صنایع ایران در طول چند سال گذشته اندکی رشد کرده اما رشد صنعتی در 
ایران، اشتغال زا نبوده و تقاضای کافی برای استخدام نیروی کار ایجاد نکرده است. 
به بیان دیگر ساختار صنعت در ایران در وضع فعلی اشتغال زایی پایینی دارد. 
نتایج مطالعات انجام شده نشان می دهد به ازای هر10درصد افزایش در ارزش 
افزوده بخش صنعت به طور متوسط 4/ 2درصد تقاضا برای نیروی کار جدید ایجاد 
می شود. براساس آخرین نماگرهای بانک مرکزی رشد بخش صنعت و معدن در 
سال 1399بالغ بر 7/7درصد و در 1400به میزان 3درصد بوده است. بر این اساس، 
انتظار بر این است که تعداد شاغلان بخش صنعت درسال 1399حدود 1/85درصد 
و در سال 1400حدود 74/ 0 درصد اضافه شده باشد. این میزان افزایش در شاغلان 
صنعتی در مقایسه با نیاز بازار کار ایران ارقام بالایی نیست و نشان می دهد ساختار 
صنعتی سازی  در ایران نیاز به بازنگری دارد. به زعم مرکز پژوهش های مجلس 
علت اصلی این موضوع آن است که ساختار صنعت در ایران از منظر تولید و 
سرمایه گذاری با اهداف اشتغال زایی تناسب ندارد، زیرا عمده سرمایه گذاری ها 
در بخش مواد و محصولات شیمیایی و تولید فلزات پایه انجام شده است و صنایع 
اشتغال زا در رده های بعدی قرارگرفته اند. بر همین اساس به نظر می رسد تکمیل 
زنجیره ارزش صنایع پایین دست صنایع شیمیایی، خودرو و قطعات و صنایع 

معدنی فلزی و غیرفلزی می تواند به افزایش اشتغال در بخش صنعت منجر شود.
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 شماره 8822

نبرد میلیاردرهای 
دنیای فناوری، 
این بار به تولد 
یک اپلیکیشن جدید به نام Threads ختم شد؛ 
اپلیکیشني که در واقع زیرمجموعه ای از شرکت متا 
به مالکیت مارک زاکربرگ و شاخه ای از اینستاگرام 
است. جاه طلبی های زاکربرگ در دنیای فناوری با توسعه 
پلتفرم فیس بوک آغاز شد و حالا با تردز ادامه دارد. 

البته بازی های ایلان ماسک به عنوان مالک توییتر با 
کاربران و نارضایتی هایی که اخیرا با ترفند محدودیت 
بازدید توییت ها ایجاده شده بود، در تولد این شبکه 
اجتماعی چندان بی تأثیر نبود. این  همان جایی است 
که دنیای فناوری تبدیل به میدان جنگ این دو میلیاردر 
شده است. اما تردز و توییتر آیا اصلا رقیب هم به حساب 
می آیند و این رقابت تا کجا ممکن است ادامه داشته 

باشد؟

غوغای جهانی »تردز« 
درست در میانه نارضایتی کاربران توییتر، متا با معرفی اپلیکیشنی مشابه به نام تردز، مخاطبان این شبکه اجتماعی را جذب کرد

شبکه 
اجتماعی

زهرا خلجی
روزنامه نگار

 فعالیت استارلینک در ایران
فقط با مجوز قانونی 

با پیگیری های وزارت ارتباطات، اتحادیه جهانی 
مخابرات)ITU( ارائه خدمات استارلینک در مرزهای ایران 

را ممنوع کرد.
به این ترتیب، منظومه های ماهواره ای استارلینک برای 
فعالیت در فضای فرکانسی ایران، ملزم به رعایت قوانین 
سرزمینی جمهوری اسلامی ایران یا همان »لندینگ رایت« 
خواهند بود. به گزارش همشهری، پیش از این عیسی 
زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به شرط 
رعایت لندینگ رایت از سوی استارلینک، گفته بود که از 

فعال شدن اینترنت ماهواره ای استقبال می کند.
زارع پور همچنین از ارسال قواعد سرزمینی ایران برای 
شرکت هایی چون استارلینک، وان وب و دیگر اپراتورهای 
فعال در این حوزه خبر داده بود. به گزارش ایرنا، آغاز پروژه 
»استارلینک« و ارائه اینترنت ماهواره ای به مردم دنیا به سال 
۲۰۱۵ برمی گردد. ماهواره های آزمایشی اولیه در ۲۲ فوریه 
۲۰۱۸ و 3 سال پس از بررسی های اولیه به مدارات موردنظر 
پرتاب شدند. مجموعه دوم ماهواره های آزمایشی و نخستین 

اعزام بزرگ بخشی از سیستم، در سال ۲۰۱۹ اتفاق افتاد.
اگرچه در دوره ای بحث ارائه سرویس های اینترنت ماهواره ای 
در ایران مطرح شده بود، اما همان زمان کارشناسان حوزه 
فناوری اطلاعات و ارتباطات این موضوع را به لحاظ حقوقی 
غیرممکن می دانستند؛ هرچند آنها به این موضوع اشاره 
می کردند که ارائه سرویس های منظومه های ماهواره ای به 
لحاظ فنی امکان پذیر است. حالا اتحادیه جهانی مخابرات 
Radio Reg� در گزارش آخرین جلسه خود با عنوان )ITU(

ulations Board مصوبه ای داشته که براساس آن، ارائه 
خدمات از سوی استارلینک در مرزهای جمهوری اسلامی 

ایران به دلیل عدم رعایت قوانین سرزمینی، غیرمجاز است.
 اتحادیه بین المللی مخابرات ارائه خدمات از سوی یک 
شرکت خارجی در چارچوب مرزهای کشوری دیگر را منوط 

به دریافت مجوز از آن کشور کرده است.
براساس همین موضوع در بررسی های به عمل آمده، مشخص 
شده استارلینک برای ارائه اینترنت ماهواره ای تاکنون 

مجوزی از جمهوری اسلامی ایران دریافت نکرده است.

 تشخیص سریع تومور مغزی
با آزمایش ادرار

محققان دانشگاه ناگویای ژاپن برای نخستین بار موفق به 
توسعه راهکاری احتمالی شده اند که می تواند تومورهای 

مغزی را با آزمایش ادرار تشخیص دهد. 
به گزارش interes ting engineering آزمایش مربوطه 
سطوح نانوسیم اکسید روی )ZnO( را برای به دام انداختن 
مؤثر cfDNA مورد سنجش قرار می دهد. نمونه برداری بافتی 
یکی از رایج ترین روش های تشخیص تومورهای مغزی است. 
درواقع این روش تهاجمی است و برای برداشت مقدار کمی 
از بافت تومور و بررسی میکروسکوپی، لازم است بیمار تحت 
عمل جراحی قرار بگیرد. از طریق این روش، محققان جهش 
IDH1 مرتبط با گلیوما، نوعی تومور مغزی را شناسایی کردند. 
هنگامی که سلول های تومور تکثیر می شوند و سلول های 
سالم را از بین می  برند، ذرات ریز DNA به جریان خون و سایر 
مایعات بدن وارد می شوند. در سرطان که سلول ها سریع تر از 
سلول های سالم تکثیر می شوند، مقدار زیادی cfDNA باقی 
می ماند که از طریق ادرار دفع می شوند. پروفسور »تاکائو 
یاسویی« اعلام کرد: »ما موفق شدیم cfDNA ادرار را جدا 

کنیم که با روش های معمولی بسیار دشوار بود.«

علمی،  معاون  دهقانی،  روح الله 
فناوری رئیس جمهور گفت: وجود 
یک طرح مشخص مبتنی بر امکانات و 
ظرفیت های هر استان، می تواند شکل 
اجرایی و عملیاتی به تحقق اقتصاد 
دانش بنیان و مردمی سازی اقتصاد 
بدهد و در همین راستا، برنامه برش 
استانی اقتصاد دانش بنیان امسال در 

۱۰استان کشور پیگیری می شود.

10
استان

محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق 
نوآوری و شکوفایی با اشاره به آمار رشد 
صنایع خلاق گفت: پیش بینی می شود 
در سال۲۰۳۰ میلادی، ۱۰درصد از 
تولید ناخالص داخلی در کل دنیا را 
صنایع خلاق و فرهنگی تشکیل دهد. 
در سال۲۰۲۳، ارزش صنایع خلاق و 
فرهنگی بالغ بر هزار میلیارد دلار بوده 
است. این آمار نشان می دهد که اگر 
در این حوزه برنامه ریزی نکنیم، دچار 

عقب ماندگی هایی خواهیم شد.

10
درصد

دانش

عدد خبر

اینترنت

  ۱۰میلیون کاربر در ۷ساعت  اول
زاکربرگ مدیرعامل متا اعلام کرد در 7ساعت اولیه 
پس از راه اندازی تردز، بیش از ۱۰میلیون نفر به 
آن پیوستند و در ادامه با گذشت ۲4ساعت بیش از 
3۰میلیون نفر عضو این شبکه اجتماعی جدید بودند. 
تا این لحظه هم رکورد بیش از 6۰میلیون کاربر را 
شکسته است. همین هجوم اولیه پرشور نشان داد که 
شاخه جدید اینستاگرام، می تواند تهدیدی جدی برای 
توییتر باشد. اگرچه زاکربرگ این اپلیکیشن را یک 

رقیب دوستانه برای توییتر معرفی کرد، اما 
باتوجه به نارضایتی های اخیر کاربران 

از تغییرات بی جهت توییتر، به نظر 
نمی رسد این رقابت چندان هم 

دوستانه باشد.

  رقابت روی لبه تیغ
لیندا یاکارینو، مدیرعامل توییتر، می گوید:اگرچه توییتر اغلب از سوی 
سایر شبکه های اجتماعی تقلید می شود، اما جامعه آن هرگز نمی تواند 
تکرار شود. برخی ویژگی های بین تردز و توییتر کاملا با یکدیگر 
متفاوت است. کاربران Threads می توانند تا حداکثر ۵۰۰کاراکتر 
پست کنند اما توییتر فقط اجازه ۲۸۰کاراکتر برای نوشتن یک توییت 
می دهد. در تردز ویدئوهای ۵دقیقه ای قابل بارگذاری است درحالی که 
در توییتر این مدت به ۲دقیقه و ۲۰ثانیه محدود شده است. از سوی 
دیگر بخش ارسال پیام یا همان دایرکت در تردز فعلا وجود ندارد، 
اما توییتر این ویژگی را دارد. زاکربرگ در پاسخ به این سؤال که آیا  
برنامه ای برای بزرگ تر کردن تردز از توییتر دارد؟ گفت: این کار مدتی 
طول می کشد، اما فکر می کنم باید یک برنامه مکالمه عمومی با بیش 
از یک میلیارد نفر در آن وجود داشته باشد. توییتر این فرصت را داشته 

است که این کار را انجام دهد، اما موفق نشده است. 

  اقدام قانونی توییتر علیه تردز
هجوم مخاطبان به استفاده از تردز باعث شد ایلان ماسک با احساس 
خطر، به فکر اقدام قانونی علیه متا بیفتد. تردز از بسیاری جهات مشابه 
توییتر است و توسط روسای متا به عنوان یک جایگزین دوستانه 
مطرح شده است. ایلان ماسک نیز پس از ارائه آن گفت: رقابت خوب 
است، تقلب خوب نیست. آلکس اسپیرو، وکیل توییتر هم در نامه  ای 
به مارک زاکربرگ، این شرکت را به کاربرد عمدی و غیرقانونی اسرار 
تجاری و نقض مالکیت معنوی توییتر متهم کرده است. اما متا در 
نامه ای، ادعاهایی مبنی بر کمک کارکنان سابق توییتر را رد کرد. طبق 
آمار، هنوز میزان کاربران متا  حدود دو دهم  3۵۰میلیون کاربر توییتر 
است. اما تحلیلگران معتقدند تردز به عنوان کودک جدید زاکربرگ در 

جذب بیش از 3میلیارد کاربر موفق خواهد بود. 

  قصه فیلتر تردز در ایران
پلتفرم تردز اکنون در بیش از ۱۰۰کشور ازجمله بریتانیا برای 
دانلود در دسترس است، اما به دلیل نگرانی های نظارتی هنوز در 
اتحادیه اروپا چنین نیست. در ایران نیز این شبکه اجتماعی پس 
از چند ساعت از دسترس خارج و وارد فاز فیلترینگ شد. کاربران 
ایرانی بدون ابزارهای تغییر  آی پی قادر به استفاده از آن نبودند. اما 
فیلتر تردز، اقدام جدیدی نبود و از آنجا  که اینستاگرام در ایران 
فیلتر است به طور اتوماتیک تردز که زیرشاخه آن است، فیلتر شد. 
در واقع کارشناسان شبکه می گویند که فیلتربودن تردز به دلیل 
فیلترینگ رنج آی پی های متعلق به شرکت متا در ایران بوده و 

اقدام جدیدی شکل نگرفته است.

5۰۰کاراکتر
در هر پست، قابلیت ویژه تردز 
در مقایسه با توییتر است 

6۰میلیون
کاربر تا زمان نگارش 
این گزارش عضو 
تردز شده اند
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افقی:
 1- زمستان- مجانی- 
سامانه ای در سیستم بانکی 

برای انتقال پول
2- زاویه بین 90تا 
180درجه- جرقه آتش- قوم 

حضرت موسی)ع(
3- مجوز شهرداری برای 

احداث یا تجدید بنا
4- وقت و هنگام- سقف 

نیمکره- کهف
5- باران اندک- ازدواج 
نکرده- حرکت و جنبش- 

سوره بیستم قرآن
6- فلزی نرم و سمی- رمان 

مشهور دافنه دوموریه
7- بنیان نهادن- واحدی برای 
اندازه گیری طول- باطل کردن
8- گروی- پیکر- دربرگرفتن

9- هواکش بالای اجاق گاز- 
این بیماری منجر به کاهش 
آب و اماح بدن می شود- 

پابرهنه
10- آزادی- مسیر تباهی

11- ضمیر جمع- تکاپوی 
بی حاصل- واحد اندازه گیری 

بار الکتریکی- نفس
12- مورد نیاز روز بارانی- 

قوس- آتش
13- اثری روانشناسانه به 
قلم اروین یالوم، نویسنده 

آمریکایی
14- روزآمد- رنگ- جاده 

اصلی و بزرگ
15- برادر شیرازی- 

فراگرفتن- غرور
  

عمودی:
1- حس بویایی- کشور 
آفریقایی در همسایگی دریای 

سرخ- از اجزای چشم
2- لباس- از نام های خداوند- 

بالاپوش بلند مردان قدیم
3- درختی با برگ های 

پنجه ای- کافی- نان آذری
4- مراسمی برای معرفی 
کتاب تازه منتشر شده- در 
کمال احتیاج از خلق....خوش 

است
5- نام اختصاری راه آهن 
جمهوری اسامی ایران- زنگ 
گردن چهارپا- از الفبای لاتین

6- شغل حداد- باز را خنثی 
می کند- دوستی

7- میوه آبدار تابستانی- خلأ
8- دختر رستم در شاهنامه- 

هور- بهشت
9- دوستی خالص- کسی که 

برنج می کارد
10- قیمت- بخشنده- کپی

11- سوره شصت و چهارم 
قرآن- سیستمی برای نمایش 

تصویر رنگی در تلویزیون- سخنان 
بیمار تب دار

12- ظرف مقیاس- اثر جاودانه 
فردوسی

13- به پارچه می زنند تا براق 
شود- شیرینی خرمایی کرمان- 

خجستگی
14- ذره باردار- هر فرمانروای 

ستمگر- چرخ چاه
15- روز جمعه- سرپرست جامعه 

اسامی- آقای آلمانی
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4523
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

382461579
154897326
796253418
423689157
518374692
679125843
865942731
937516284
241738965

متوسط

8 6  7   9   
9    3    7
  1 9      
4 8  1      
  7    3   
     6  2 4
     5 6   
6    9    3
  2   8  5 1526183974

437569812
918427356
752694138
381275649
649831527
273916485
864352791
195748263

ساده

متوسط

863751942
954632817
271984536
486123795
127549368
539876124
348215679
615497283
792368451

سخت

    6 1   9
 5 4      6
7         
4     9   7
  8    6   
6   1     3
        1
9      2 8  
2   7 3     

ساده

         
 3 7    8 1  
9 1   2   5 6
  2 6  4 1   
 8      4  
  9 8  1 5   
2 7   1   8 5
 6 4    7 9  
         

 حجت
تمام شد!

سرپرست باشگاه استقال با کارنامه ای 
سرشار از نمرات منفی استعفا داد

هفته اول شروع تمرینات در فصل جدید 
فوتبال ایران، برای استقال به معنای واقعی 
کلمه »کابوس وار« بود. در نخستین جلسه 
تمرینی شاهد هجوم اراذل و اوباش روی 
سکوها و برخورد آنها با مردم عادی بودیم، 
بعد هم کل باشگاه چند روز درگیر داستان 
انتقال علیرضا بیرانوند شد و درپی ناکامی 
در تحقق این مهم، چنان سرخوردگی 
بزرگی شکل گرفت که شاهد استعفای 
حجت کریمی، سرپرست باشگاه و علی 
امیری، معاون او بودیم؛ کناره گیری هایی که 
اگرچه دست کم تا زمان تنظیم این مطلب 
تکلیف نهایی آنها مشخص نشده، اما به 
وضوح نشان از شکست و استیصال مدیران 

استقال داشت.
از همان ابتدا که حجت کریمی به عنوان 
سرپرست موقت باشگاه استقال منصوب 
شد، روشن بود که او گزینه مناسبی به 
این منظور نیست. کریمی بعد از گرفتن 
این مسئولیت بارها و بارها به انتقاد از 
ریخت وپاش های مدیران قبلی و تصمیمات 
اشتباه آنها پرداخت، درحالی که خود او در 
دوران مصطفی آجورلو و علی فتح الله زاده 
عضو هیأت مدیره باشگاه بوده است. خب 
پرسش اینجاست که اگر شما به عنوان عضو 
هیأت مدیره نمی توانستی نقشی در مهار این 
خطاها داشته باشی، اصا چرا آن کرسی را 
اشغال کردی؟ بعد هم که استاد به عنوان 
سرپرست باشگاه منصوب شد، تازه ژست 
مدیریتی گرفت و اینطور القا کرد که از این 
به بعد با دست باز می تواند مشکات را حل 
کند. با وجود این کارنامه او در همین مدت 

کوتاه هم هرگز رضایتبخش نبود.
حجت کریمی در متن استعفای خود 
کوشیده بود دستاوردهایی مثل پرداخت 
طلب استراماچونی و جذب جواد نکونام را 
برای خودش فهرست کند و حتی به دادن 
پول احمد موسوی هم اشاره کرده بود)!( اما 
حقیقت آن است که مردم او را با تعلل در 
بستن یک تیم خوب برای لیگ بیست وسوم، 
تاخت وتاز اراذل و اوباش در تمرین، بنر گیت 
و نهایتا شریک شدن در نمایش اسفبار 
جذب علیرضا بیرانوند به خاطر خواهند 
آورد. نهایتا او در حالی رفت که جایی برای 
دفاع از خود باقی نگذاشت و البته تجمع 
خشمگینانه گروهی از هواداران استقال 
در مقابل ساختمان این باشگاه هم یک 
پایان بندی متناسب با سبک مدیریت او 

و امثال او بود.

 یاغی جدید؛ 
یک شیرازی فداکار

پرسپولیس با به خدمت گرفتن مسعود ریگی، خرید باارزشی را در خط میانی 
برای خودش رقم زد. این بازیکن در اواخر فصل گذشته از جمع بازیکنان 
مدنظر ژوزه مورایس در سپاهان خارج شد و کمتر در ترکیب اصلی قرار 
گرفت. پس از آن هم مورایس به جدایی او رضایت داد و سپاهانی ها هیچ 
تاشی برای حفظ او انجام ندادند. اما با وجود این، کسانی که در چهار پنج 
سال اخیر لیگ برتر ایران را دنبال کرده اند، خوب می دانند که مسعود 
ریگی چه بازیکن باارزشی در خط میانی است و بسته به ایده های مربیانش 
می تواند نقش مؤثری را در بستن کمربند میانی تیمش ایفا کند. ریگی از 
لیگ هجدهم )98 - 1397( در فوتبال ایران چهره شد. در آن فصل او در 
تیم پدیده مشهد زیرنظر یحیی گل محمدی بازی می کرد و فصل بسیار 
خوبی را سپری کرد. او در آن تیم با علی نعمتی و سعید صادقی همبازی 
بود و حالا دوباره در پرسپولیس با این بازیکنان هم تیمی شده است. ریگی با 
درخشش در پدیده به تیم استقال پیوست و 2فصل 
در این تیم زیرنظر استراماچونی، فرهاد مجیدی 
و محمود فکری بازی کرد. درخشش ریگی در 
استقال، مسئولان سپاهان را مجاب کرد تا برای 
به خدمت گرفتن او دست به کار شوند. ریگی 
2فصل هم در سپاهان بود اما در فصل 
دوم که زیرنظر ژوزه مورایس بازی 
می کرد، شرایط بهتری در تیم 
داشت. او در لیگ بیست ویکم 
زیرنظر نویدکیا 23بازی 
برای سپاهان انجام داد و با 
1777دقیقه بازی به نمره6.89 
رسید. با این نمره، مسعود ریگی 
در جمع بازیکنان تیمش رتبه 
دهم و در جمع تمامی بازیکنان 
لیگ رتبه84 را به دست آورد. فصل 
بعد، ریگی و سپاهان تحت هدایت ژوزه 
مورایس وارد لیگ شدند و مسعود ریگی 
در 28بازی 2229دقیقه برای زردپوشان 
بازی کرد. او در این فصل یک گل و 
2پاس  گل هم برای تیمش به ثبت رساند 
و برخاف فصل قبلی در این زمینه هم 
موفقیت هایی داشت. البته ریگی اساسا 
نقش یک تخریبچی را در میانه میدان 
دارد و سبک بازی اش به شکلی نیست 
که آمار گل ها و پاس گل هایش قابل توجه 
باشد. به همین دلیل هم هست که بازی او در 
میانه زمین چندان چشمگیر نیست و نمرات 
بالایی هم کسب نمی کند. او در پایان لیگ گذشته 
با نمره7.04 در سپاهان رتبه نهم و در میان همه 

بازیکنان لیگ رتبه57 را به دست آورد.

فدایی جدید امیرخان!
یک فایل تصویری منتشر شده از محمدحسین کنعانی زادگان که در آن 
مدافع پیشین الاهلی قطر مشغول تعریف و تمجید شدید از امیر قلعه نویی 
است. کنعانی سرمربی تیم ملی را آنطور که خود او دوست دارد، »امیرخان« 
صدا می زند و تأکید می کند که وقتش شده بود یک مربی داخلی روی نیمکت 
تیم ملی بنشیند. چرا؟ به این دلیل که: »ما در ایران مربیان خیلی خوبی داریم 
که نتایج شان در لیگ برتر هم مشخص است.« خب البته گزاره مورد نظر 
محمدحسین زمانی درست از آب در می آمد که مثا یک مربی ایرانی با تیمش 
در مسابقات معتبر بین المللی به نتایج درخشان می رسید و مثا قهرمان آسیا 
می شد، اما اینکه استادان داخل کشور با هم رقابت کنند و نتایج شان نشان دهنده 
توانایی آنها باشد، کمی جای بحث دارد. به طور کلی اما به نظر می رسد اگر امروز 
به جای قلعه نویی یکی مثل برانکو ایوانکوویچ هم روی نیمکت تیم ملی قرار 
داشت، کنعانی زادگان همین ها را در مورد او می گفت. باور کنید او این پتانسیل 
را دارد که همین نوشابه ها را برای ساکت الهامی و صمد مرفاوی هم باز کند. 
خشم و انتقاد او، تنها شامل حال سرمربیان جدا شده تیم ملی می شود؛ آنهایی 

که کنعانی مطمئن است دیگر برنمی گردند، مثل کارلوس کی روش!

بازیبیبرنده
نمایش علیرضا بیرانوند و فهرست بلندبالای بازنده ها

بهروز رسایلی|  همه  چیز همانطور پیش 
رفت که اهالی دوراندیش تر فوتبال ایران 
حدس می زدند؛ علیرضا بیرانوند قراردادش 
با پرسپولیس را فسخ کرد، با استقلال وارد 
مذاکره شد و نهایتا بعد از افزایش قیمت، قرارداد 
جدیدی با پرسپولیس بست. هزینه کل داستان 
و تمام بلبشویی که راه افتاد هم چهار خط 
استوری اینستاگرامی بود با تیتر سوءتفاهم، 
والسلام! این بازی اما برنده نداشت. حتی خود 
بیرانوند هم که لابد چند میلیارد بیشتر گیرش 

آمد، به دلایل زیادی بازنده این ماجرا بود.

   چرا استقلال باخت؟
هیچ شکی وجود ندارد که بزرگ ترین بازنده 
غائله اخیر استقلال بود؛ باشگاهی که چند 
روز زمان را در برهه حساس نقل وانتقالاتی 
از دست داد و سنگ بزرگی را هدف گرفت 
که علامت نزدن بود. هیچ کس در استقلال 
پیشنهاد 100 میلیارد تومانی به بیرو را تکذیب 
نکرد و خود این، به وجود آورنده چند سؤال 
اساسی بود؛ نخست اینکه اگر استقلال چنین 
پولی داشت، چرا آن را صرف پرداخت بموقع 
طلب استراماچونی نکرد و از آسیا حذف شد. 
دوم اینکه اگر چنین پولی در بساط بود، چرا 
رضایتنامه مهدی قائدی و محمد محبی را با 
آن نگرفتند و در نهایت اینکه اگر چنین پولی 
به بیرانوند پرداخت می شد، باشگاه استقلال 
جواب بقیه بازیکنانش را چه باید می داد؟ آیا 
امثال روزبه چشمی و ارسلان مطهری قبول 
می کردند بیرانوند دو یا سه برابر آنها پول بگیرد؟ 
شکست استقلال در فقره اخیر آنقدر واضح بود 
که بلافاصله پس از پایان نمایش، سرپرست و 
معاون باشگاه از سمت خود استعفا کردند و تیم 
بلاتکلیف شد. هیچ کدام از اینها اما آنقدرها مهم 

نیست؛ خسران بزرگ استقلال این بود که اجازه 
داد یک بازیکن پرسپولیس با سوءاستفاده از نام 

این باشگاه، قیمت خودش را بالا ببرد.

   چرا پرسپولیس باخت؟
اگرچه پرسپولیس موفق شد در نهایت 
دروازه بان ملی پوش خود را حفظ کند، اما 
پر واضح است که هواداران، مربیان و مدیران 
این باشگاه روزهای پرفشاری را پشت سر 
گذاشتند؛ آنقدر که رضا درویش ناچار شد برای 
جواب ندادن به خبرنگاران، روی صندلی عقب 
خودروی خود دراز بکشد و آن وضع مسخره 
را درست کند. این اما همه  چیز نیست؛ سرخ ها 
هم پول بیشتری بابت عقد یک قرارداد جدید 
به بیرانوند پرداختند و هم راه و رسم تمرد و 

سرپیچی را نشان سایر بازیکنان خود دادند.

   چرا بیرانوند باخت؟
در ظاهر او به خواسته خود رسید و باشگاه را در 
موقعیتی قرار داد که از خواسته های مالی اش 
تمکین کند، اما حقیقت آن است که رفتار 
مادی گرایانه و بی تعهدی آشکار بیرانوند تا 
ابد به عنوان یک نقطه سیاه در کارنامه او باقی 
خواهد ماند. همه به خاطر خواهند سپرد که 
دروازه بان فیکس تیم ملی به خاطر کسب پول 
بیشتر چطور به باشگاهش پشت کرد و برای 
مذاکره راهی تیمی شد که برخی هوادارانش 
همین یک  ماه پیش او را به شدت تحت فشار قرار 
داده بودند. این چیزها فراموش نمی شود، حتی 
در فوتبال ایران که هوادارانش به برخورداری از 
حافظه جمعی ضعیف شهرت دارند. او امروز که 
جوان تر است و کیفیت فنی دارد، معامله بدی 

با باشگاه کرد، اما شاید فردا شرایط طور 
دیگری باشد...

یک امضای باارزش به خط گرجی
از  بعد  گولسیانی  گئورگی 
کش وقوس های فراوان بالاخره اواخر هفته پیش 
قراردادش را با پرسپولیس تمدید کرد. این یکی 
از دستاوردهای مهم باشگاه پرسپولیس در بازار 
نقل وانتقالات بود چون گئورگی فصل گذشته یکی 
از مهم ترین و موثرترین بازیکنان این تیم در راه 
کسب 2عنوان قهرمانی محسوب می شد. گولسیانی 
که در اولین فصل حضور در پرسپولیس به پنالتی زن 
اول تیم بدل شده بود همه پنالتی هایش را گل کرد 
تا با تکیه بر همین گل ها یکی از گلزن ترین بازیکنان 
خارجی تاریخ این تیم لقب بگیرد. گولسیانی 

10گل در لیگ و حذفی برای سرخپوشان زد که تعدادی 
از آنها از مهم ترین گل های فصل پرسپولیس بودند. او در 
دربی رفت 2گل به استقال زد و در بازی حذفی هم 2بار 
دروازه سپاهان را باز کرد تا 40درصد گل هایش را به همین 
2رقیب صدر جدولی زده باشد. گولسیانی که از سپاهان به 
پرسپولیس پیوسته بود در لیگ گذشته 27بار در ترکیب 
اصلی سرخپوشان بازی کرد و آن 3بازی را هم به خاطر 
مصدومیت از دست داد. او طی 2439دقیقه بازی در لیگ برتر 
6گل زد و بعد از مهدی ترابی دومین گلزن برتر این تیم در 
لیگ بود. امتیاز این مدافع در سایت متریکا 7.13 بوده که او را 
در جمع 7بازیکن برتر تیمش قرار می دهد. این در حالی است 

که یک فصل قبل تر گئورگی گولسیانی 23بار در ترکیب اصلی 
سپاهان قرار گرفت، 4گل زد و با نمره 7.08 سومین بازیکن 
برتر سپاهان شد. در واقع نمره گولسیانی در پرسپولیس 
بالاتر بوده اما رتبه او در تیم سپاهان بهتر از آب در آمده که 
به خاطر حضور بازیکنان خوب و باکیفیت در پرسپولیس بوده 
است. رتبه گولسیانی در میان تمامی بازیکنان لیگ برتر در 
فصل01-1400 رتبه هجدهم و رتبه او در لیگ 1401-02 
رتبه سی وپنجم بوده است. او فصل گذشته در جمع تمامی 
مدافعان میانی لیگ برتر سومین امتیاز بالا را داشت و بعد از 
مرتضی پورعلی گنجی و روزبه چشمی به عنوان سومین مدافع 

میانی موفق از نظر سایت متریکا شناخته شد.
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نكته بازی

پدیده ها عاشق 
رئال  می شوند

باز هم رئال مادرید یک بازیکن دیگر را از چنگ بارسا درآورد

معلوم نیست در مغز تصمیم گیرندگان باشگاه رئال مادرید چه می گذرد! البته 
خرید آردا گولر، پدیده فوتبال ترکیه یک مبارزه غیرفوتبالی و درآوردن این بازیکن 
از چنگ بارسلونا بود. این چیزی است که پرز در آن تبحر دارد و در سال های اخیر 
استعدادهای زیادی را از دست رقیب ربوده، ازجمله وینیسیوس، رودریگو، آسنسیو 
و... اما گولر در حالی با 20میلیون یورو از فنرباغچه خریداری شد که هم اکنون نیمی 
از بازیکنان رئال هافبک هستند. گفته می شود این خرید با اعتراض پنهانی کارلو 
آنچلوتی روبه رو شده چون با مشورت او صورت نگرفته. کارلتو که تابستان آینده 
برنابئو را به مقصد تیم ملی برزیل ترک می کند، با فروش مندی هم مخالف است 
اما باشگاه کاری به ایده های او ندارد و کار خودش را می کند. کارلتو هرگز نتوانسته 
بازیکنان مدنظرخودش را در رئال جذب کند. او فصل پیش ژسوس را می خواست 
که باشگاه این بازیکن را از سیتی نخرید. مدت ها درخواست خرید بارلا را داده بود 
که اهمیتی به این درخواست داده نشد. امسال هم یک ذخیره مطمئن برای کورتوا 
درخواست کرده بود و یک ذخیره برای دفاع راست. در خط حمله خواهان هری 
کین و کای هاورتس بود که باز هم پاسخ رد شنید. فلورنتینو پرز بیش از آنکه به نظر 
سرمربی تیمش اهمیت بدهد، چشمش به دهان کالافات، استعدادیاب باشگاه 
است که در سال های اخیر بازیکنانی مثل اندریک، وینیسیوس، رودریگو، میلیتائو، 
اودگارد و... را به او معرفی کرده است. البته برای کارلتو هم مهم نیست که در مورد 
خرید ستاره های گران قیمت از او مشورت گرفته نشود. به طور مثال، بلینگام همچون 
رونالدو، بنزما یا مثلا امباپه یک ستاره جهانی است و طبیعی است که مدیران باشگاه 
در مورد خرید چنین ستارگانی نیازی به مشورت با مربی نداشته باشند اما برای او 

عجیب است که حتی در مورد خریدهای کوچک نیز با او صحبتی نمی شود.
    بارسا هم برای گولر تلاش کرد اما طبق معمول مقابل رئال شکست خورد. این 
بازیکن جوان ترکیه ای ابتدا قرار بود یک سال به فنرباغچه قرض داده شود اما حالا 
گفته می شود او قرار است درصورت نیامدن امباپه، بازیکن فیکس سمت راست 
خط حمله باشد و نه در پست اصلی اش یعنی پشت مهاجم. او را مسوت اوزیل جدید 

ترکیه می نامند اما بازی اش تلفیقی از خامس رودریگز و پائولو دیبالاست.
    آردا نخستین بازیکن متولد ترکیه تاریخ رئال است اما این باشگاه بازیکنان با 
ریشه ترک داشته. ازجمله اوزیل که در 3 فصل حضور در رئال 27 گل و 81 پاس گل 
در کارنامه اش به ثبت رساند. نوری شاهین و حمید آلتین توپ هم از دورتموند و 

بایرن مونیخ به رئال آمدند. این دو هافبک اما در برنابئو دوران بسیار بدی داشتند.
    گولر در حالی با 20به علاوه 10میلیون یورو به رئال مادرید پیوست و به پنجمین 
بازیکن زیر 18 سال یا کمتر تاریخ رئال از نظر گران بودن تبدیل شد که رودریگو و 
وینیسیوس با 45، اندریک با 25+35، کاماوینگا با 15+31میلیون یورو بالاتر از او 

قرار گرفته اند. رینیر 30 میلیونی نیز تقریبا هم قیمت گولر بود.
    با آمدن این بازیکن 18ساله حالا او جوان ترین بازیکن ترکیب است. مودریچ 
مسن ترین )متولد سال 1985( و گولر جوان ترین )2005( بازیکن  ترکیب فصل 
جدید رئال مادرید هستند. البته سال آینده لقب جوان ترین بازیکن ترکیب تیم 

به اندریک خواهد رسید.
    گولر در مراسم معارفه اش گفت که دوست دارد اسطوره باشگاه شود، مثل 
دی استفانو. او از اوزیل یا کریستیانو یا دیگران یادی نکرد. درباره پیشنهاد بارسلونا 
هم گفت: »زمانی که رئال با من تماس گرفت، بقیه پیشنهادها ارزش شان را از 
دست دادند.« او گفت که انتقال قرضی جزو گزینه هایش نیست. گویا به او قول 
بازی فیکس داده شده. او گفت که احساس می کند قرار است کنار کروس، مودریچ 

و بلینگام بازی کند. او از مودریچ هم خیلی تعریف کرد.

در پاریس چه خبر است؟
شاید امباپه زودتر به رئال مادرید برود

در باشگاه پاری سن ژرمن اتفاقات زیادی رخ داده. گالتیه چند روز 
پیش اخراج شد و جای خود را به لوییس انریکه داد. آسنسیو که 
قراردادش را با رئال به پایان برده بود، به پیشنهاد بارسلونا پاسخ 
منفی داد و به دیگر دشمن رئال یعنی پاری سن ژرمن پیوست و با 
این باشگاه قراردادی 3 ساله بست تا احتمالا جای مسی را در ترکیب 
بگیرد. اشکرینیار هم به طور رایگان از اینترمیلان به تیم اضافه شد. 
باشگاه فرانسوی تابستان گذشته برای او حاضر بود 60میلیون یورو 

بپردازد اما اینتر نپذیرفت.
درباره امباپه نیز اخباری جدید منتشر شده. الخلیفی در 
مصاحبه هایش تأکید کرده امباپه به صورت رایگان از پاریس جدا 
نخواهد شد و همین مسئله احتمال حضور او در رئال برای فصل 
پیش رو را افزایش داده است. این بازیکن و مادرش از الخلیفی 
شاکی اند. خبرنگار اکیپ ادعا کرده که کیلیان امباپه صدرصد در 
همین تابستان از PSG جدا خواهد شد و به رئال مادرید خواهد رفت. 
مادرش الخلیفی را یک دروغگو خوانده و خود این بازیکن گفته هرگز 
به باشگاه قول نداده بود که رایگان جدا نمی شود. با این حال قطری ها 
برای این بازیکن 200 تا 250 میلیون یورو می خواهند اما به سودشان 
است تخفیف بدهند تا بازیکن سال آینده مفت از چنگ شان نپرد و 
160میلیون دیگر برای دستمزد و پاداش وفاداری از باشگاه نگیرد. 
تنها چیزی که می تواند مهاجم فرانسوی را در فصل آخر قراردادش در 

پاریس نگه دارد، لجبازی الخلیفی با فلورنتینو پرز است.

 خداحافظی
آقای رکورددار

کمال کامیابی نیا هم از پرسپولیس رفتنی شد تا بعد از 
احمد گوهری و سیامک نعمتی، سومین بازیکن جداشده 
سرخپوشان در فصل نقل و انتقالات تابستانی باشد. کمال 
8سال در پرسپولیس بازی کرد و فصل گذشته بعد از امید 
عالیشاه دومین بازیکن پرسابقه قرمزها بود. کاپیتان دوم 
پرسپولیس که از سال1394 در این تیم عضویت داشت، 
همراه با پرسپولیس به 6قهرمانی در لیگ برتر، 2قهرمانی 
در جام حذفی و 5قهرمانی در سوپرجام ایران رسید تا 
نهایتا با کارنامه ای پربار و 13جام قهرمانی، باشگاه برتر 
ایران در سال های اخیر را ترک کند. او بعد از سیدجلال 
حسینی رکورددار قهرمانی در لیگ برتر ایران است و در 
میان بازیکنانی که همچنان در زمین بازی هستند و به 

بازنشستگی نرسیده اند، از این لحاظ رکورددار است.
جدایی کمال از پرسپولیس با توجه به روند بازی هایش در 
2فصل اخیر قابل پیش بینی بود. او که سال ها بازیکن اصلی 
سرخپوشان بود و فقط مصدومیت و محرومیت می توانست 
از ترکیب اصلی دورش کند، در 2فصل اخیر از لحاظ تعداد 
بازی ها روندی نزولی را طی کرد و با توجه به سن و سالش 
این روند قابل پیش بینی به نظر می رسید. کمال که متولد 
دی ماه 1367 است، امسال به 35سالگی پا گذاشت 
و این دیگر سن و سالی نیست که بتوان در خط میانی 
تیم های بزرگ به بازی ادامه داد. او فصل گذشته 11بار در 
ترکیب اصلی پرسپولیس قرار گرفت و در مجموع کمتر از 
900دقیقه بازی کرد. کمال که در فصول گذشته گل های 
مهمی برای پرسپولیس زده بود، در فصل گذشته هیچ 
گل و پاس گلی نداشت و نمره اش در سایت متریکا نیز از 
6.69 بالاتر نرفت تا رتبه بیست ویکم را در میان 23بازیکن 
پرسپولیس برایش به ارمغان بیاورد. این در حالی بود که 
یک فصل قبل تر یعنی در لیگ بیست ویکم )1400-01( 
کامیابی نیا 3گل و یک پاس گل به نام خودش ثبت کرده و 
رتبه هشتم را در میان پرسپولیسی ها داشت. او در آن فصل 
23بار برای پرسپولیس به میدان رفت  و در 18بازی از این 
23بازی در ترکیب اولیه تیمش حضور داشت. همین روند 
نزولی نشان می داد کمال کم کم دارد از برنامه های یحیی 
خارج می شود و یک سال بعد از خداحافظی سیدجلال 

حسینی او هم باید از جمع سرخپوشان خداحافظی کند.

درباره انتقال ماونت و سایر نقل وانتقالات روز اروپا

بدون یاغی گریبدون یاغی گریآبی به قرمز آبی به قرمز 

دیبالا
چلسی بیشتر و بیشتر در مورد 
پائولو دیبالا به دنبال اطلاعات 
است. پوچتینو، دیبالا را بسیار 

تحسین می کند. علاقه چلسی در 
حال بیشتر شدن است و در نتیجه 

باشگاه انگلیسی در حال ارزیابی 
بند آزادسازی اوست که 10 میلیون 
پوند برای آنها هزینه خواهد داشت.

پولیسیک
میلان دومین 

پیشنهاد خود را برای 
خرید کریستین 

پولیسیک به چلسی 
ارائه کرد که ارزش 

این بسته پیشنهادی 
مجموعا 22 میلیون 

یورو است.

سزار
سزار آسپلیکوئتا از جمع آبی های 
لندن جدا شد. او برای این جدایی 

جلوی دوربین گریه کرد. آسپلی به 
اتلتیکو مادرید پیوست. او پیراهن 

شماره 3این تیم را برتن خواهد کرد. 
سزار همچنین تأیید کرد که بعد از 

دوران فوتبال خود برای گرفتن نقشی 
به باشگاه چلسی بازخواهد گشت. او 

با 7میلیون پوند از اوساسونا خریداری 
شده بود و در 508 بازی برای چلسی 
توانست 17 گل و 56 پاس گل ثبت و 

10 جام کسب کند.

دی ماریا|  خبر رسمی این است که دی ماریا 
به جای پیوستن به تیم های عربستانی یا آمریکایی 

تصمیم گرفت به تیم سابق خودش یعنی بنفیکا 
برگردد.

پریشیچ|  ایوان پریشیچ در آستانه ترک 
تاتنهام و پیوستن به هایدوک کرواسی است. او 

باید قرارداد خود را فسخ کند تا بتواند به این تیم 
منتقل شود.

سویونجو|  دیگو سیمئونه همچنان مدافع 
می خرد. سویونجو مدافع سابق لسترسیتی هم به 

اتلتیکومادرید پیوست .

اندومبله|  تاتنهام پیشنهاد 20 میلیون یورویی 
ناپولی برای جذب تانگوی اندومبله را رد کرد. 
پوستکوگلو می خواهد شانس دیگری به این 

هافبک برای نشان دادن خود بدهد.

رومرو|  لوکا رومرو با قراردادی 
آزاد به میلان پیوست. هافبک 

آرژانتینی قراردادی تا سال 
2027 به امضا رساند. رومرو 
در مایورکا فوتبال حرفه ای را 

آغاز و فصل گذشته را برای لاتزیو 
بازی کرد.

هویبیرگ|  مذاکرات بر سر انتقال پیر امیل 
هویبیرگ به اتلتیکو مادرید انجام شده است. 
این هلندی هم یک خرید دفاعی است و قرار 

است در پست هافبک دفاعی بازی کند.

ژاکا| گرانیت ژاکا با قراردادی 5 ساله 
به ارزش 25 میلیون یورو از آرسنال به 

بایرلورکوزن پیوست. ژاکا در 297 بازی برای 
آرسنال، آمار 23 گل و 29 پاس گل را به ثبت 

رساند و به همراه توپچی ها موفق به کسب 
2 جام حذفی شد.

چطوری می خواستید بیرو را بخرید؟
مصاحبه جواد نکونام بعد از منتفی شدن حضور علیرضا بیرانوند در 
استقلال عجیب است. سرمربی آبی ها از یک سو به صراحت می گوید 
می دانسته امکان حضور گلر پرسپولیس در این تیم وجود ندارد، 
اما از سوی دیگر مدعی می شود: »خودم با بیرانوند صحبت کردم و 
قرار شد به استقلال بیاید.« سؤال اینجاست که اگر شما می دانستی 
بیرانوند استقلالی نخواهد شد، چرا جلوی مذاکره را نگرفتی و تازه 
خودت هم با دروازه بان پرسپولیس حرف زدی؟ در بخش دیگری از 
همین مصاحبه نکونام شرح مفصلی از بی پولی های باشگاه، حتی 
برای تامین ساده ترین مخارج ارائه داد. خب، اگر اینطور است، باشگاه 
چطور می خواست بیرانوند را آن هم با آن رقم بالا جذب کند؟ حتما 
پولی وجود داشته که آقایان پای میز مذاکره با بیرو نشسته اند، وگرنه 

بمب نقل وانتقالات را که با چک و سفته نمی شد ترکاند.

شعبه دوم پرسپولیس؟
با وجود اینکه زمزمه هایی در مورد مذاکره باشگاه استقلال با سیامک 
نعمتی به گوش می رسید، در نهایت بازیکن مازاد پرسپولیس به 
تراکتور پیوست. نکته عجیب در مورد تراکتور این است که این تیم 
به پاتوق بازیکنان پیشین پرسپولیس تبدیل شده. آنها در همین 
تابستان شجاع خلیل زاده، سعید آقایی و مهدی شیری را هم گرفتند 
که هر سه سابقه حضور در جمع سرخپوشان پایتخت را داشته اند. 
به این جمع اضافه کنید حامد پاکدل را که از قبل در تراکتور حضور 
داشته است. به این ترتیب جمع پرسپولیسی ها در تراکتور حسابی 
جمع خواهد شد. تازه درنظر بگیرید که محمد عباس زاده و رضا 
اسدی به تازگی از این تیم جدا شدند، وگرنه شاید تشخیصش برای 
مخاطبان کم اطلاع تر سخت بود که پرسپولیس در زمین است یا 

تراکتور! ببینیم نتیجه این سیاست چه خواهد شد؟

بله خب...
معاون باشگاه استقلال بعد از افشا شدن یک فایل صوتی از او، ناچار به 
استعفا شد. علی امیری در این فایل، سخنان عجیبی مطرح کرد که 
بخش های مختلف آن برای او دردسرساز شد. مثلا در یک مورد، توهین 
عجیب آقای معاون به برادر جواد نکونام حسابی در فضای مجازی 
وایرال شد. در بخش دیگری هم امیری ادعا کرد با رضا اسدی برای 
حضور در جمع آبی پوشان در ازای دستمزد 30میلیارد تومانی توافق 
شده بود که سپاهان او را با 50میلیارد تومان برد. باشگاه سپاهان طبق 
معمول تکذیب و تهدید به شکایت کرده، اما از همه جالب تر واکنش 
یکی از کارمندان روابط عمومی این تیم است که توییتی با این مضمون 
منتشر کرده: »معیار انتخاب بازیکنان، اعتبار باشگاه است.« بله خب، 

ببخشید که باشگاه استقلال به اندازه کافی اعتبار ندارد!

ماونت از چلسی به منچستریونایتد رفت. ریس 
جیمز، مدافع راست چلسی در پیغامی به او گفت 
که می داند هنوز قلبش آبی است. این انتقال اما 
حساسیت زیادی برنمی انگیزد چون بین 2باشگاه 
رقابت و دشمنی خاصی در جریان نیست و آنها 
نه دربی دارند نه مثل من یو- آرسنال یا من یو - 
لیورپول دشمنی دیرینه. میسن ماونت با انتقال 
64میلیون یورویی از چلسی به نهمین خرید گران 
تاریخ باشگاه منچسترسیتی تبدیل شد، بالاتر از 
مارسیال 60میلیونی. رکورد همچنان در دست پل 
پوگبای فرانسوی است که توسط مورینیو با مبلغ 
105میلیون یورو در تابستان سال2016از یوونتوس 
خریداری شد. نفر دوم آنتونی، شاگرد سابق تن هاخ 
است که تابستان گذشته برای انتقال از آژاکس 
به اولدترافورد، 95میلیون یورو خرج روی دست 
باشگاه انگلیسی گذاشت. در رده های بعدی 2 بازیکن 
بی کیفیت و گران من یونایتد هستند که باشگاه برای 
خلاصی از شر آنها و دستمزدشان حاضر است به هر 
پیشنهادی پاسخ مثبت بدهد؛ مگوایر )87میلیون 
از لستر( و سانچو )85میلیون از دورتموند(. جالب 
اینکه مگوایر آپشنی در قراردادش دارد که به دلیل 
صعود تیم به لیگ قهرمانان دستمزدش افزایش 
می یابد. همین کار فروش قطعی یا قرضی او را 
سخت تر می کند. باشگاه برای سانچو که 85میلیون 
یورو برایش آب خورده، به 20میلیون هم راضی 
است. در رده های بعدی گران ترین خریدهای 
تاریخ باشگاه منچستر نام این بازیکنان دیده 

می شود؛ لوکاکو 84میلیون از اورتون، دی ماریا 
75میلیون، کاسمیرو 70.7میلیون از رئال مادرید، 
برونو فرناندز 65میلیون از اسپورتینگ لیسبون، 

ماونت و مارسیال از چلسی و موناکو.
    انتقال مستقیم میسن ماونت از چلسی به 
یونایتد، نام تعدادی از شاخص ترین چهره های 
مشترک 2 باشگاه را در ذهن تداعی می کند؛ 
ستارگانی که داستان هایی متفاوت در پیراهن قرمز 
و آبی داشتند. پیش از این بازیکنانی چون جورج 
گراهام، مارک هیوز، ری ویلکینز، مارک بوسنیچ، 
خوان سباستین ورون، خوان ماتا، فالکائو، ماتیچ 

و لوکاکو مستقیم بین 2 باشگاه معامله شده بودند.
    با فروش ماونت درآمد چلسی از خروجی ها 
در این پنجره نقل وانتقالاتی به 208 میلیون یورو 
افزایش یافت؛ کای هاورتس )65میلیون پوند 
به آرسنال(، میسن ماونت )60میلیون پوند به 
من یونایتد(، کوواچیچ )25میلیون پوند به 
من سیتی(، کولیبالی )17میلیون پوند به الهلال(، 
ادوارد مندی )16میلیون پوند به الاهلی عربستان(، 
لوفتوس چیک )15میلیون پوند به آث میلان(، 
جدایی رایگان کانته و باکایوکو و بازگشت دنیس 
زکریا و ژائو فلیکس که قرضی از یوونتوس و اتلتیکو 

جذب شده بودند.
    تن هاخ برخی بازیکنان را در لیست مازاد قرار 
داده و روی فروش آنها به این شرح حساب کرده؛ 
هری مگوایر 40 میلیون پوند، سانچو 45 میلیون، 
مارسیال 25 میلیون، فرد 20 میلیون، مک تامینی 

40 میلیون و الانگا 20 میلیون اما بعید است نیمی از 
این مبالغ موردانتظار نقد شود.

    منچستر یونایتد در حال آماده سازی  پیشنهادی 
50 میلیون پوندی برای راسموس هویلوند، مهاجم 
آتالانتاست. خود مهاجم دانمارکی به این انتقال 

علاقه دارد اما راضی کردن آتالانتا سخت است.
    منچستریونایتد در آستانه توافق با اینتر برای 
جذب اونانا با مبلغ 55 میلیون یورو قرار گرفته است؛ 
با احتساب هزینه های اضافی که شامل پاداش هم 
می شود. اینتر پس از فروش آندره اونانا، قصد خرید 
یان زومر از بایرن مونیخ و آناتولی تروبین از شاختار 
دونتسک را دارد. بایرن مونیخ درصورت خروج یان 
زومر، برای انتقال جورجی مامارداشویلی، سنگربان 

گرجستانی والنسیا، وارد عمل خواهد شد.
    زیون سوزوکی، دروازه بان 20ساله ژاپن و 
اوراوا رد دایموندز، قرار است با 5 میلیون پوند به 

منچستریونایتد بپیوندد.
    انتظار می رود منچستریونایتد دین هندرسون، 
دروازه بان خود را که قرضی در ناتینگهام فارست 
به سر می برد به همین تیم بفروشد. معامله 
با 30 میلیون پوند صورت خواهد گرفت. هنوز 
مشخص نیست دخه آ در تیم بماند و دروازه بان دوم 

شود یا به طور رایگان برود.
    دالی بلیند مدافع هلندی سابق آژاکس و 
فصل گذشته بایرن مونیخ در آستانه پیوستن به 
خیروناست و طی ساعات آینده تست های پزشکی 

این باشگاه را پشت سر خواهد گذاشت.
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لایه های  لایحهلایه های  لایحه
  ارتقای امنیت و صیانت از کرامت بانوان ارتقای امنیت و صیانت از کرامت بانوان 
 برابر هرگونه سوء رفتار برابر هرگونه سوء رفتار  

متن کامل لایحه را با 
اسکن این کد بخوانید

در رابطه با  لایحه ارتقای  امنیت بانوان می گوید:در رابطه با  لایحه ارتقای  امنیت بانوان می گوید:
اولویت ما ایجاد حال خوب خانواده استاولویت ما ایجاد حال خوب خانواده است

سمیه  حسنی حلمسمیه  حسنی حلم
وکیل پایه یک دادگستری  و وکیل پایه یک دادگستری  و 
مشاور حقوقیمشاور حقوقی



 ویژه نامه  همشهری      خانواده دوره جدید شماره   2  شنبه 17 تیر 1402  8  صفحه   

دوستی می گفت: »سنگین ترین چیزی که 
می شناسی چیست؟« گفتم: »جیوه، سرب و... .« 
گفت: »دیدی اشتباه کردی؟« با تعجب پرسیدم: 
»پس چیست؟« پاسخش فکر مرا مشغول کرد. 
به اعتقاد او سنگین ترین چیز در دنیا بار معنایی 
کلمات است. برخی از کلمات به خودی خود 
سنگین اند. بعضی دیگر در جایگاه های مختلف 
سنگین اند و برخی هم کاری به سنگینی و سبکی 
ندارند. همه جا یک معنی دارند. »خشونت« از آن 
دسته از کلمات است که هر جا باشد سنگین است. 
سنگینی تلخی هم دارد. اصلا خشونت هر جا باشد 

سنگین است؛ علیه هر کسی.
اعلامیه جهانی منع خشونت علیه زنان هم نمونه 
رسمی و جهانی این موضوع است. سنگین است 
سنگین! مگر می شود انسان و خشونت را در 
یک سبد در کنار هم قرار داد؟ بعد همه بگوییم 
همه  چیز آرام است و من چقدر خوشبختم؟ نه 

نمی شود.
اینجا که حرف از منع خشونت زدیم، یاد لایحه ای 
باید کرد که بیستم فروردین ماه امسال کلیات آن 
در مجلس شورای اسلامی تصویب شد؛ لایحه 
»ارتقاي امنیت بانوان و صیانت از کرامت آنان در 
برابر هرگونه سوء رفتار« که یکی از خلأهای قانونی 
ما را قرار است پر کند؛ اما کاملا تحت چارچوب 
جمهوری اسلامی و موازین مهم آن. در مورد 
اینکه تدوین قوانین در هر جامعه ای طبق روال 
خود انجام می پذیرد و بالتبع در کشور ما هم با 
نظارت و توجه هر سه قوه در حال انجام است، 
شکی نیست اما باید درنظر داشت که قبل از تبیین 
و توضیح ساده از خلأهای موجود و مراحل انجام 
کار و دغدغه های مهم، نباید به نقدها رسید، چرا 
که نقد یک موضوع، زمانی درست است که اصل 

موضوع برای فرد واضح باشد.
لایحه مذکور که بعد از 12سال به قوه مقننه رسیده 
است، به دلیل توجه به سوءرفتارها علیه بانوان، 
وجه اشتراکاتی با اعلامیه جهانی منع خشونت 
دارد. به همین دلیل در عرف به »لایحه منع 
خشونت« معروف است اما باید بدانیم که نقطه 
افتراق این دو در هسته تمرکز جمهوری اسلامی 
ایران در بحث زنان برای اعتلای نظام است؛ 
»خانواده«؛ این مهم ترین سلول بنیادی اجتماع 
که قرار است تک تک اتفاقات داخل جامعه را از 
خود آغاز کند و اگر امنیت و آرامش برای تمرین 
و رشد اعضایش را در این بستر فراهم نکند، ورود 

افراد به جامعه هزینه بردار است.
درنظر نگرفتن خانواده، محوری ترین موضوع در 
عدم پذیرش کنوانسیون جهانی منع خشونت 
علیه زنان توسط جمهوری اسلامی بوده، زیرا 
در اعلامیه جهانی، زن به صورت بخشی جدا از 
خانواده و جدا از نقش های کنشگرانه صحیح 
خود )که دین اسلام آنها را تنها در خلقت زن 
می بیند( دیده شده و تنها به صورت یک گره 
در شبکه جهانی درنظر گرفته شده که نه 
احساسات و نه فطرت زن را شامل می شود. حال 
سؤال این است: »وقتی طبیعت زن در تدوین 
قوانین درنظر گرفته نشود، می توان در اجرا اثر 
درست قانون را مشاهده کرد؟« در این شماره از 
ضمیمه همشهری خانواده به بررسی اصل لایحه 

پرداخته ایم.

بارسنگین

  ارتقای آگاهی و توانمندی زنان
  نقش مؤثری در کاهش 
 خشونت خانگی دارد

رفتاررفتار سوسوءء
ن  ن  با زنا  با زنا
و عواقب آنو عواقب آن

سرمقاله
»سوءرفتار علیه زنان عبارت است از هرگونه 
رفتار خشن وابسته به جنسیت که آسیب 
یا احتمال آسیب جسمی، جنسی یا روانی 
مضر و همراه با رنج زنان را موجب می شود.« 
این تعریف سازمان ملل متحد از خشونت 
علیه زنان و دختران  است. خشونت به 
اشکال مختلف می تواند اعمال شود.گاهی 
با استفاده عمدی از زور یا قدرت فیزیکی و 
گاهی هم از راه به کاربردن جملات و عبارات 
تحقیرآمیز. از آنجا که زنان، بیشترین آمار 
در معرض خشونت و آسیب دیده را به خود 
اختصاص داده اند، در این گزارش سراغ 
سپیده علیزاده، فعال اجتماعی در حوزه 
زنان رفته ایم تا او با تکیه بر دانش و تجربه 
20ساله خود، برایمان از سرنوشت زنانی 
بگوید که در معرض خشونت خانگی قرار 
گرفته اند و راه های نه چندان روشنی را که 
به صورت ابهام و خلأهای قانونی پیش پای 

آنها وجود دارد، شرح دهد.

سوءرفتار انواع مختلفی دارد، مانند خشونت 
فیزیکی و جنسی، عاطفی یا روانی، اجتماعی-
اقتصادی شامل شرایطی مانند عدم اجازه برای 
کارکردن، کسب درآمد، اجبار به  کارکردن بدون 
دریافت دستمزد و آزارخانگی که عمدتا با ضرب و 
جرح همراه  است. با وجود آن که خشونت خانگی 
ارتباطی به جنسیت ندارد ولی زنان و کودکان آمار 
بیشتری از سوءرفتار خانگی را به خود اختصاص 

داده اند. 
باید به این مهم توجه داشت که در ادبیات حوزه 
اجتماعی بین تعریف زنی که در معرض آزار خانگی 
قرار دارد و زنی که دچار آسیب اجتماعی شده 

تفاوت هایی وجود دارد. زن آسیب دیده اجتماعی 
به دختران یا زنانی اطلاق می شود که آسیب های 
اجتماعی مانند اعتیاد یا روابط متعدد جنسی را 
تجربه کرده باشند یا به دلیل طلاق و آزار جسمی 
و جنسی از خانه فرار کرده و با مشکلاتی مواجه 
شده اند. این گروه از زنان و دختران با افراد در 
معرض آسیب های اجتماعی تفاوت دارند. زنان و 
دخترانی که آسیب های اجتماعی را تجربه کرده و 
به اعتیاد یا کارتن خوابی روی آورده اند، به مراتب 
شرایط سخت تری را می گذرانند و با مشکلات 
عدیده آسیب های اجتماعی، دست به گریبان 

شده اند.

چه زنانی در معرض آزار خانگی یا آسیب اجتماعی قرار دارند؟

74

26

74درصد از افراد جامعه تا به حال دست کم یک بار 
آزار خانگی را تجربه کرده اند. این آمار 64درصد زنان 

و 26درصد مردان را در برمی گیرد.

 62درصد از زنانی که یک بار ازدواج کرده اند )متاهل، 
طلاق گرفته، جدا شده و همسر از دست داده.( 

38درصد از زنان مجرد

62
38

* بین آسیب دیدگان از نظر وضعیت تاهل، تفاوت هست.

2و3

قربانیان آزارهای خانگی
آمار خشونت خانگی علیه زنان در ایران و بسیاری از نقاط دنیا به طور دقیق و واضح در دسترس نیست. همین 
باعث می شود که امکان تولید راهکارهایی برای مقابله با این مشکل پرچالش تر و دشوارتر شود. هرچند 
که آمارهای مستدلی موجود نباشد و حرفی از این مشکل به میان نیاید باز هم پیامدهای چنین خشونتی و 

اثرگذاری بر تمام اعضای جامعه را نمی توان نادیده گرفت.
چنین خشونتی دامن تمامی افراد جامعه را می گیرد. زنان و کودکان در صف نخست آسیب هستند و اعمال 

انواع خشونت خانگی روی آنها باعث بروز مشکلات روانی، جسمانی و اجتماعی مختلف می شود.
در جامعه ای که نیمی از افراد آن در شرایطی امن و طبیعی زندگی نمی کنند، نیمی دیگر هم در آرامش 
نخواهند بود. از بین رفتن توازن و تعادل در هر جامعه ای چالش های فراوانی را به آن تحمیل می کند که خود 

را در ابعاد مختلف زندگی تمام آدم های موجود در آن نشان خواهد داد.

آمار سوءرفتار علیه زنان در سال 1401

محدث تک فلاح



زنان و دخترانی که از سر بی پناهی به من مراجعه 
می کنند، می خواهند حمایت شان کنم. هیچ وقت 
چهره خانم بارداری که توسط شوهرش سوزانده شده 
بود را از یاد نمی برم. زنی مستاصل که حاضر نبود از 
همسرش شکایت کند و به رغم همه آسیب هایی که 
به جان خریده بود باز ترجیح داد به خانه برگردد. یا 
دختر 9ساله ای که بارها از سوی محارمش مورد تعرض 
جنسی قرار گرفته و آخرین بار تا سرحد مرگ پیش 
رفته بود. همه اینها دلم را می لرزاند که مبادا برای 
کمک کردن کم کاری کنم و نتوانم مرهمی بر جسم 

زخم خورده شان بگذارم.
اما خاطره تلخی که از یادم نمی رود مربوط به 
سال گذشته است. وقتی 2دختر جوان که از 
قضا دخترعمو هم بودند را با حالت نیمه جان به 
بیمارستان آوردند. خانم هایی 
که سنی نداشتند و از خانه 
فرار کرده بودند. ماجرا 
از این قرار بود که پدرها و 
برادرهای این دو دختر بعد 
از خبردارشدن از فرار آنها 
دنبال شان می روند و نزدیک 
به شهر گیرشان می آورند. 
در خیابان و جلوی چشم همه 
کتک شان می زنند تا جایی که 
مردم برای میانجیگری جلو 
می آیند و متوسل به نیروی 

انتظامی می شوند.
قضیه به دادگاه کشیده می شود. 
دادستان برای فیصله دادن به 
موضوع سازش را پیشنهاد می دهد 
و با گرفتن تعهد دخترها را به دست 
پدرها می سپارد. اما هنوز از شهر 
خارج نشده بودند که پدرها همراه 
با دیگر کسانی که همراهشان بودند دخترها 
را به شدت کتک می زنند و با چاقو زخمی شان 
می کنند. بعد هم به تصور اینکه مرده اند در 
گوشه ای رها می شوند. دخترها توسط اهالی 
آن منطقه پیدا شده و به بیمارستان فرستاده 
می شوند. وقتی دیدمشان بیشتر به جنازه ای 
شبیه بودند. در بخش مراقبت های ویژه 

بیمارستان بستری شدند.
دغدغه من این بود که از این پس چه شرایطی را 
پشت سر خواهند گذاشت. از این رو به اورژانس 
اجتماعی نامه نگاری کردم و خواستم که ایشان 
را به خانه امن انتقال دهند. اما ماحصلش این 
شد که گفتند: »شهرستان شما خانه امن ندارد.« 
می دانستم اگر این بار به خانه برگردند حتما کشته 
خواهند شد از این رو به سازمان بهزیستی کل 
کشور نامه زدم و درخواست کمک کردم. نتیجه 
دوندگی های من این شد که برای آنها اتاقی درنظر 

گرفته شود تا مدتی اسکان داشته باشند.
اما مشکل اصلی زمانی بود که دوره ماندن شان 
در خانه امن به پایان رسید. دست به دامن 
دادستان شهر شدم. دوراندیشی او کارساز شد 
و حکم قضایی داد: »دخترها مشروط به داشتن 
رفاه و امنیت به خانه برمی گردند. هیچ کس 
حق آسیب زدن به آنها را ندارد وگرنه راهی 
زندان خواهد شد.« بعد هم کارشناس اورژانس 
اجتماعی را موظف کرد هر هفته از شرایط زندگی 

آنها گزارش بگیرد.

خانه من کجاست؟
روایتی از خشونت خانگی

روایت اغلب کسانی که در معرض سوءرفتار خانگی 
قرار دارند، حتی از یادآوری خاطرات تلخ 
کتک خوردن یا آزار و اذیت جنسی به وحشت 
می افتند و دچار صدمات روحی شدیدی 
شده اند. اینگونه افراد بارها کتک خورده 
و تحقیر شده اند؛ به طوری که فرار از خانه 
را راهی برای التیام رنج های خود تصور 
می کنند. اغلب این گروه از دختران و زنان در 
خانواده هایی زندگی می کنند که اعضای آن، 
خود در گروه آسیب دیدگان اجتماعی قرار 
می گیرند. داشتن سابقه زندان، رفتارهای 
شرورانه و اعتیاد از مواردی است که در این 
گونه از خانواده ها به وفور دیده شده و حتی 
برخی از آنها پرونده های قضایی متعددی 
دارند. دخترانی که در چنین خانواده هایی 
متولد و بزرگ می شوند، ناخواسته در چرخه 
آسیب قرار می گیرند. برای آنها، خانه مکانی 
ناامن است و زندگی در چنین مکان ناامنی 
هر روز بر آنها سخت تر می گذرد. در پاسخ 
به این سؤال که آیا آگاه بودن دختران نقشی 
در کاهش آزار های خانگی علیه زنان دارد یا 
خیر؟ باید گفت: به طور حتم آگاهی، افق دید 
انسان را روشن می کند و نقطه مقابل ظلمات 

فکری است.

افرادی که مورد تعرض و آزار جسمی یا به عبارتی، خشونت خانگی قرار می گیرند، 
می توانند با اورژانس اجتماعی 123سازمان بهزیستی تماس بگیرند تا از مشاوره 
و کمک مددکاران این مرکز استفاده کنند. زنان و دختران در معرض آسیب 
اجتماعی یا آسیب دیده اجتماعی و دختران و پسران فراری از منزل از جمله 
گروه های هدف اورژانس اجتماعی به شمار می آیند. بهزیستی خدمات خوبی 
را برای گروه های هدف ارائه می دهد، اما آیا تعداد مراکز نگهداری یا مددکاران 
اجتماعی بهزیستی برای رسیدگی به مشکلات زنان و دخترانی که از خشونت 
خانگی رنج می برند، کافی است؟ آیا قوانین سختگیرانه ای در حمایت از این 
زنان و دختران وجود دارد؟ موارد بسیاری داشته ایم که دختران در معرض آزار 
خانگی، از خانه فرار کرده و مدتی هم در مراکز شبانه روزی افراد بی خانمان 
اسکان داده شده اند اما به محض اینکه خانواده های آنها مطلع شده اند، حتی اگر 

خطر جانی تهدیدشان می کرده مجبور شده ایم آنها را به خانواده تحویل دهیم و 
چه بسا این بار با خشونت بیشتری مواجه شده اند. برخی از آنها دوباره از خانه فرار 
می کنند اما نه سراغ اورژانس اجتماعی می روند و نه سراغ انجمن های مردم نهاد. 
اغلب آنها کارتن خواب شده و در این صورت با هزار و یک آسیب اجتماعی دیگر 
روبه رو می شوند. بی تردید حل این معضل اجتماعی به تنهایی از عهده بهزیستی 
خارج است.  رسیدگی به مشکلات زنان و دختران در معرض آزار خانگی نیاز 
به فرهنگسازی، ارتقای دانش و آگاهی دختران، وجود قانون های محکم و 
مجازات های سنگین برای متخلفان دارد. نیاز به همت جمعی بین ارگان ها و 
همکاری همه نهادهای اجتماعی و مدنی است و اگر هم این اتفاق بیفتد، باز هم 
خلأهای حقوقی دست همه مراکز را می بندد و آنها را در اقدام فوری و مؤثر برای 

کمک به زنان و دختران در معرض خشونت خانگی ناتوان می کند.

کدام مراجع و نهادهای اجتماعی مسئول رسیدگی به سوءرفتار خانگی هستند؟

دلیل ظلم خانگی چیست؟
اگر دختران و حتی پسران را از کودکی آموزش 
دهیم که نباید کسی را کتک بزنی و یا اجازه 
بدهی کسی تو را کتک بزند، حق نداری به 
نقاط خصوصی بدن کسی دست بزنی یا کسی 
حق ندارد به نقاط خصوصی بدن تو دست بزند، 
حق نداری با کسی غیر از والدین در مورد مسائل 
جنسی و مربوط به نقاط محرمانه و خصوصی 
بدنت صحبت کنی و... در واقع آگاهی او را در 

مواجهه با آزار خانگی بالا برده ایم.
آموزش این موارد، حالت پیشگیرانه دارد اما 
نه برای بچه هایی که در خانواده هایی زندگی 
می کنند که آسیب های اجتماعی، اعتیاد و... 
نسل به نسل در آنها چرخیده است. این گونه 
آموزش ها، آنطور که باید برای دختران و زنانی 
که در معرض آسیب قرار دارند، مثل زنی که 

از همسرش کتک می خورد یا دختری که از 
اعضای خانواده اش کتک می خورد یا حتی مورد 
تعرض و آزار جنسی قرار می گیرد، اثر بخش 
نیست. در چنین خانواده هایی زور و مکنت 
فرد آزارگر به قدری زیاد است که دختر یا زن 
از مقابله با او می ترسد. این بدان معنا نیست 
که راهی جز تحمل این گونه آزارها ندارد. 
خیر! آنها باید توانمندی و قدرت تاب آوری 
خود را بالا ببرند. سراغ مهارت آموزی بروند تا 
بتوانند از نظر مالی و کسب درآمد، به استقلال 
برسند تا راه نجاتی برای خودشان پیدا کنند. 
آموزش و توانمند سازی  در خانواده هایی که در 
معرض آسیب و آزار خانگی قرار دارند، از جمله 
فعالیت های پیشگیرانه ای است که آسیب های 

اجتماعی را برای آنها کاهش خواهد داد.

آیا آموزش همیشه مؤثر بوده است؟

سپیده علیزاده :اگر دختران و حتی پسران را از کودکی آموزش دهیم که نباید 
کسی را کتک بزنی و یا اجازه بدهی کسی تو را کتک بزند، حق نداری به نقاط 

خصوصی بدن کسی دست بزنی یا کسی حق ندارد به نقاط خصوصی بدن تو 
دست بزند، حق نداری با کسی غیر از والدین در مورد مسائل جنسی و مربوط 

به نقاط محرمانه و خصوصی بدنت صحبت کنی و... در واقع آگاهی او را در 
مواجهه با آزار خانگی بالا برده ایم

شیوع خشونت خانگی در هر جامعه می تواند به شدت گسترده شود و مشکلاتی جدی را به همراه داشته 
باشد. زمانی که چنین خشونتی به سمت زنان باردار هم اعمال می شود، بروز حوادثی ناگوار و فجایع 

مختلف دور از ذهن نخواهد بود.
بررسی خشونت خانگی علیه زنان باردار نشان می دهد که عواقب آن به شکل های مختلفی نمود پیدا 

می کند:
آسیب رساندن به زن باردار و به مخاطره انداختن سلامت او

تهدیدکردن سلامتی نوزاد و آسیب رساندن به او
فشارهای وارد بر مادر می توانند روی سلامت جسمی و روانی نوزاد در آینده اثرات منفی بگذارند.

انواع آزار خانگی در حالت کلی )منبع:پزشکی قانونی(آزار خانگی در دوران بارداری

13 لگد خوردن:

18 کتک خوردن:

15 هل داده شدن:

13 مشت خوردن:

17 سیلی خوردن:

11 پرت شدن:

8 2کمربند و شلاق: داغ روی بدن:

یک مددکار اجتماعی
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افزایش
 خشونت علیه زنان
 از جنس اروپایی

 اتحادیه اروپا نسبت به 
افزایش آمار خشونت 

مبتنی بر جنسیت از سال 
2021به بعد ابراز نگرانی 

کرده است

حامد فوقانی| آمارهایی که اتحادیه اروپا و آژانس پلیس 
این اتحادیه )یوروپل( ارائه کرده اند نشان می دهد که میزان 
خشونت علیه زنان از سال 2021به طرز خیره کننده ای رو به 
افزایش گذاشته است. این آمار از سال 2008به بعد دائم گردآوری 
و تحلیل شده تا اتحادیه اروپا را برای کاهش میزان خشونت علیه 
زنان به تکاپو بیندازند. در این میان، نکته ای که بیش از پیش مورد 
توجه قرار گرفته اینکه روند رو به افزایش خشونت ها سبب شده تا 
کانون بسیاری از خانواده ها به ویژه در اروپای مرکزی از هم بپاشد 
و قتل های گسترده ای در این ارتباط رقم بخورد. اتحادیه اروپا در 

همین راستا تصمیم گرفته تا بودجه ای هنگفت را برای مطالعات 
علت افزایش میزان خشونت علیه زنان و عملیات های لازم برای 
کاهش این معضل، درنظر بگیرد. این در حالی است که برخی از 
کشورها برای آنکه وجهه بین المللی آنها از مناظر مختلف سیاسی، 
گردشگری، اقتصادی و... تحت تأثیر قرار نگیرد، آمارهای دقیق 
خشونت مبتنی بر جنسیت را به دفتر مطالعات اتحادیه اروپا اعلام 
نمی کنند. با وجود این، فرانسه، ایتالیا، اسلوونی و چند کشور دیگر، 
وضعیت شان نگران کننده گزارش شده است و مرور آماری که در 

این ارتباط منتشر شده، واقعیت را بهتر منعکس می کند.

از هر یک میلیون زن اروپایی در سال 
2021میادی قربانی قتل عمدی توسط 
اعضای خانواده یا شرکای صمیمی شده اند؛ 
درحالی که این آمار برای قربانیان مرد 1.8در 

هر یک میلیون مرد بوده است.

3.9 نفر
از هر 3زن ساکن در اروپا با سن 15سال 

به بالا، یک نفر خشونت فیزیکی یا جنسی را 
تجربه کرده است.

سالبالای 15

رشد تعداد شکایت های مرتبط با 
خشونت های جنسی علیه زنان بوده 

که وزارت کشور فرانسه  برای سال 2021 
اعام کرد.

%24

دکتر مهدیه شادمان

می توان گفت لایحه مذکور ظرفیت آن را دارد که در 
عرصه بین الملل دستاوردهای مثبتی برای پیشبرد 
مسائل زنان داشته باشد. نکته قابل تاملی که برمبنای 
مبانی فقهی و نگاه واقع گرایانه به مسائل باید متذکر 
شوم این است که کشورهای اسلامی از دهه70 به بعد 
درگیر نوعی فمینیسم دولتی شدند، فرهنگ غربی در 
جوامع اسلامی رسوخ کرد و ماحصل پیامدهایی است 
که به چشم می بینیم. در لایحه ارتقاي امنیت بانوان، 
پایه الگوی غربی حقوق زنان تعریف و بازاصلاح شد. از 
آنجا که این لایحه براساس موازین شرعی و اسلامی 
تنظیم شده می تواند به عنوان یک الگوی جدید از 
حقوق زنان دفاع کند. نکته حائز اهمیت دیگر اینکه 
در شکل گیری لایحه از افراد توانمند در حوزه کیفری 
و روانشناسی و استادان حوزه علمیه کمک گرفته 

شده است.
لایحه ارتقاي امنیت بانوان به تکریم زنان در جامعه 
می پردازد و نوآوری قضایی پیشگیرانه ای دارد. 
از این رو الگو و سندی محکم در جامعه محسوب 
می شود. در نوآوری حوزه قضایی مواردی داریم که 
جرم انگاری می کند. مثلا مسئله اجبار به ازدواج یا 
طلاق توسط ولی یا قیم یا مجازات زوجی که علم به 
ازدواج اجباری زن با خود دارد. نه تنها در کشورمان 
بلکه در کشورهایی چون افغانستان، پاکستان و 
عراق و حتی ترکیه شاهد ازدواج اجباری و شاهد آیین 
خون بس هستیم؛ معضلی که تاکنون منع قانونی برای 
مقابله با آن تعریف نشده بود. حالا می توان اطمینان 
خاطر داد که دیگر کشورهای همسایه هم از این لایحه 

بهره مند شوند.
این سند راهبردی، جایگاه زنان در جامعه را به تصویر 
می کشد آن هم در شرایطی که دشمن با فتنه انگیزی 
سعی دارد جایگاه زن در ایران را فرودست و تحقیر 
شده نشان دهد. اگر امروز جمهوری اسلامی از 
کمیسیون مقام زن لغو عضویت می شود به 
شیطنت دشمن برمی گردد. اما بخش عمده ای از 
این سیاه نمایی مربوط به عدم داشتن یک سند 
جامع برای زنان می شود؛ سندی که می توانستیم 
در اجلاسی با افتخار درباره اش تبلیغ کنیم. طبق 
بررسی های صورت گرفته زنان بعد از پیروزی انقلاب 
از حقوق زیادی برخوردار شدند اما چون لایحه یا 
سندی در این باره نداشتیم آنطور که باید به آن 
نپرداخته ایم. زنان ما بعد از انقلاب حقوق بسیاری 
برایشان درنظر گرفته شده اما ما نتوانستیم به عنوان 
یک لایحه محکم در جامعه جهانی این حقوق را نشان 
دهیم. بنابراین قطعا می تواند این سند محکمی باشد. 
لغو عضویت جمهوری اسلامی براساس فتنه دشمنان 

اسلام بوده است.
مسئله مهم دیگری که می توان متذکر شد، نقطه 
قوت این لایحه در عرصه بین الملل است. در 
تبصره این لایحه تأکید شده که باید مبتنی بر 
مبانی قانون اساسی باشد که استحکام خانواده 
را در برداشته باشد. این به نوعی می تواند برتری 
قانون ما در برابر قوانین غربی باشد، چون اساس 
همه کنوانسیون های بین المللی در پی تضعیف 
فرهنگ های بومی و قوانین داخلی هستند. مسئله 
دیگر اینکه لایحه براساس عدالت تنظیم شده و 
نه تنها به حق و حقوق زنان ایرانی و مسلمان توجه 
دارد بلکه زنان غیرمسلمان دیگر کشورها را هم 

مورد حمایت قرار می دهد.

پایان خون بس
یادداشت

 همچنین علت مراجعه 22درصد 
از بانوان به پزشکی قانونی، 

همسرآزاری بوده است .

 زنان رده سنی 20تا 35سال 
بیشترین قشر آسیب دیده در 

جامعه هستند.

سوءرفتار 
روانی و کامی

 آزار فیزیکی 

شاغل بودن زن و افزایش درآمد خانواده در میزان کاهش خشونت مؤثر 
بوده و میزان سوءرفتار در بین خانواده هایی با میزان تحصیات پایین، 

بیشتر است . بیشتر زنانی که به دلیل همسرآزاری به پزشکی قانونی مراجعه 
کرده اند، دارای تحصیات ابتدایی هستند.

در استان های زنجان و یزد که جزو استان های دارای بیشترین همسرآزاری هستند، 
در بین هر صد هزار نفر در مورد  115/8تا 148/5نفر، همسرآزاری رخ داده است  یا در 
سیستان و بلوچستان و هرمزگان که جزو استان های دارای کمترین آمار ثبت شده 

در همسرآزاری هستند، 16/9تا 34/9نفر، همسرآزاری گزارش شده است.

بررسی ها نشان می دهد

 آزار جنسی ثبت شده 
است.
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دکتر مهدیه شادمانی
 دکتری روابط بین الملل
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یک زن هر سه روز یک بار در 
آلمان قربانی خشونت های 

زناشویی می شود.

از زنان آلمانی، سوءاستفاده 
فیزیکی را تجربه کرده اند.

یونان، اسلوونی، آلمان 
و ایتالیا شاهد افزایش 

قابل توجهی در زن کشی 
هستند.

ن از  یک ز
هر 3زن در اتحادیه 

زار جدی  اروپا خشونت و آ
را تجربه کرده است. از هر دو 

نفر آنها نیز یک نفر آزار جنسی را 
تجربه کرده است.

تنها یک نفر گزارش داده 
که مورد تجاوز جنسی قرار 

گرفته است.

یک سوم زنان اتحادیه اروپا که 
با آزار جنسی موا جه شده اند، 

آن را در محل کار تجربه 
کرده اند.

تاکنون تنها 2 کشور در اروپا، یعنی 
قبرس و مالت، تصمیم گرفته اند 
که زن کشی باید در نوع خود جرم 

شناخته شود و برای قاتان 
سنگین ترین مجازات لحاظ 

شود.

بودجه پیش بینی  شده اتحادیه 
اروپا در سال 2022برای پروژه های 
پیشگیری و مبارزه با خشونت علیه 

زنان بوده است.

از 8واقعه در سال 2020به 23واقعه 
ثبت شده در سال 2021، بیشترین 

افزایش را در زن کشی در سال 
2021داشته است.

خشونت آناین 
علیه زنان  نیز در حال افزایش 

است و از هر دو زن جوان، یک نفر 
خشونت سایبری مبتنی بر جنسیت 

را تجربه کرده است.

پرونده از نوع خشونت علیه 
زنان سالانه در فرانسه به ثبت 

می رسد.

71000
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کشور

زن

یونان با افزایش

از هر

میلیون یورو

منابع: سرویس تحقیقات پارلمان اروپا در 
نوامبر 2022 -کنوانسیون پیشگیری و مبارزه 
با خشونت علیه زنان و خشونت خانگی شورای 

اروپا و کمیسیون قوانین اتحادیه اروپا

%187.5

شاید سال ها بود که در همه جا از جایگاه والای 
زن در اسلام و جمهوری اسلامی سخن ها شنیده 
می شد. در کلاس های درس و دانشگاه به خود و 
دیگر دانشجویانم این جملات را می قبولاندم که 
»زن ریحانه است« یا »مادرها مایه انتقال عناصر 
هویت ملی اند«؛ اما هرازگاهی از گوشه و کنار ایران 
خبرهایی از خشونت و ظلم به زنان درون و بیرون 
از خانواده، چنان منزجرم می کرد که »وای اسلامم 
آرزوست« در حمایت از زنانی که مورد ظلم قرار 
گرفته اند، تمام دغدغه وجودی ام می شد. تا اینکه 
بعد از 12سال پس از تأکید مقام معظم رهبری بر 
»خلأهای قانونی، عادتی و سنتی عجیب« در مورد 
زنان، جمهوری اسلامی قدمی پیش گذاشت تا در 
روش حمایت از زنان و مادران خود بازنگری کند و 
به مصداق »عاشروهن بالمعروف« نیز نظری افکند. 
چرا که »در همین جامعه ما درون بعضی خانواده ها، 
از سوی مرد، به زن ها ظلم می شود« راه چاره را تنها 
در »وضع قوانین محکم« باید دید تا هیچ مردی 

فکر ظلم کردن به زنان را نکند.
اگر چه قتل های ناموسی چون »رومینا و مینا« ها را 
دیدیم و شاید به خودمان بگوییم چقدر دیر، ولی باز 
هم جای بسی شکر دارد که »طرح صیانت، کرامت 
و تأمین امنیت بانوان در برابر خشونت« به سطح 
جامعه نخبگانی رسید تا بتواند هویت اسلامی زنان 

را بازنگری کند.
مسئله پاسخ به معضلات رفتاری مردانی است که 
یا نمی دانند و سوء رفتار می کنند یا نمی توانند یا 
نمی خواهند از سوءرفتار خود دست بردارند. در 
مورد آنان که نمی دانند، باید آموزش داد و در مورد 
آنان که نمی توانند، مهارت ها را افزایش داد. ولی 
برای آنان که نمی خواهند معاشرت نیکو با زنان 
داشته باشند، مجازات کیفری را باید درنظر گرفت.
هرچند لایحه مذکور موافقان و مخالفانی دارد، 
ولی گذری بر بندهای حقوقی این طرح، بذر 
امیدی برای آن دسته از زنانی است که به طرق 
مختلف خشونت را تجربه کرده اند. زمانی که 
خانواده دچار کژکارکردی شود و »آسیب رسان« 
به زن تلقی شود، وضع قوانین کیفری، زنان 
را مورد حمایت قرار می دهد. روایت زنانی که 
از مردان خود ظلم دیده اند و به سرنوشت 
»رومینا«ها دچار نشده اند و مردانی که مجازاتی 
ندیده اند کم نیست. شاید این سرنوشت بسیاری 
از دختران جوانی است که به بهانه آداب قومیتی و 
گاه »کهن الگو«ها قربانی شده اند. گاه مرد با نظر 
به جایگاه ریاستی خود در خانواده، بدون ادله 
محکم عملکردش مصداقی از ظلم به زن است؛ 
به عنوان مثال آنجا که برای خروج زن از کشور 
در امور ضروری)مانند سفر مطالعاتی در مورد 
استاد زن، سفر ورزشی در مورد زن ورزشکار، 
سفر درمانی و...( شاهد مخالفت غیرموجه مرد 
هستیم. یا به کرات شاهد اذیت و سلب حقوق زن 
در محیط خانواده )چون بیرون کردن زن از خانه 
توسط مرد( هستیم و در این زمینه تصوری هم 
برای مجازات شدن مرد در این سوء رفتار، بعید 
می نمود. گاه این خشونت و ظلم به زنان در بیرون 
از محیط خانواده رخ می دهد. به عنوان مثال 
کم نبوده از این دست خبرها که زنی در فرایند 
حل مشکلات خانوادگی خود به مشاور و وکیل 
مراجعه کرده  و به جای حل مشکل، معضلی دیگر 
یافته، در دام وعده ای عاشقانه، قید حل مشکل 

و ترمیم خانواده خود را زده است.

زن ریحانه است
یادداشت زهرا آبیار  - دکتری دین پژوهی

مرکز اورژانس اجتماعی شبانه روزی فعال 
است و خدمت رسانی می کند. به دلیل 
عدم اطلاع کافی شهروندان از خدمات 
اورژانس اجتماعی، اغلب افراد آسیب دیده 
هنگام بحران با سامانه 110تماس می گیرند. 
بد نیست بدانید شماره های 1480صدای 
مشاور، 09628خط ملی اعتیاد، 129مشاوران 
حقوقی در کنار سایر شماره های اضطراری به 

مردم پیشنهاد می شود.

خدمات اورژانس اجتماعی

طبق آمار به دست آمده میزان 
زار خانگی در سال 1398نسبت  آ
به سال 1397، 26درصد افزایش 

داشته است.

در سال 95تعداد همسرآزاری حدود 
14درصد بوده که این معضل حدود 

3/2درصد نسبت به سال94 افزایش 
داشته است .

گزارش مفصل پزشکی قانونی درباره سوءرفتار علیه زنان
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تصویب لایحه منع خشونت علیه زنان سؤالاتی را در ذهن 
افراد دغدغه مند ایجاد کرده که آیا این لایحه درصورت 
تصویب به استحکام خانواده منجر خواهد شد یا موجب 
می شود تا با هر دعوا و اختلافی که به طور معمول میان 
زن و شوهرها اتفاق می افتد، زنان راه دادگاه و شکایت 
را پیش بگیرند؟ سمیه حسنی حلم، وکیل پایه یک 
دادگستری و مشاور حقوقی معتقد است که در این 
لایحه بر قوانینی پیشگیرانه تأکید شده است و درصورت 
همکاری همه نهادها و مراکز آموزشی و فرهنگی، موجب 
استحکام خانواده ها خواهد شد. او می گوید: »با وجود 
اقدامات فرهنگی، به هر حال ناگزیریم برای حمایت از 
زنانی که دچار آسیب شده اند، قوانینی تصویب کنیم و 
مجازات هایی درنظر گرفته شود.« با او که از مشاوران و 

کنشگران حوزه زنان است، گفت وگو کرده ایم.

بازدارندگی، مهم تر از مجازات
سمیه حسنی حلم، عضو شورای مرکزی کانون تکریم 
زن و خانواده، تصویب این لایحه را اتفاق خوبی برای 
احقاق حقوق زنان آسیب دیده می داند و می گوید: 
»اگر چه در جامعه شاهد ظلم به زنان و مردان هستیم که 
از طرف مقابل مورد خشونت و سوءرفتار واقع شده اند 
اما واقعیت این است که وزنه ترازو به سمت ظلم هایی 
که به بانوان شده سنگین تر است. این ضرورت وجود 
داشت که بانوان با حقوق خود آشنا شوند و مواردی 
در قانون لحاظ شود که به پرونده های خشونت خانگی 
بدون اطاله دادرسی رسیدگی شود. یکی از جنبه های 
مهم یک قانون، بحث بازدارندگی و پیشگیری کنندگی 
آن است. مثال روشن آن استفاده از کمربند ایمنی 
هنگام رانندگی است که تا پیش از برخورد با متخلفان 
و اعمال جریمه و مبالغ سنگین، خیلی از ما با وجود 
اهمیت بستن کمر بند، این قانون را جدی نمی گرفتیم. 
یکی از اثرات لایحه منع خشونت علیه زنان، بحث 
پیشگیرانه و بازدارندگی آن است که در کاهش حجم 
پرونده های مرتبط با این موضوع مؤثر است. از طرفی 
وقتی قانونی وجود داشته باشد، درصورت تخلف، 
موضوع رسیدگی به تخلف اهمیت پیدا می کند. 
نمی توانیم ادعا کنیم با تصویب یک قانون جرم های 
مرتبط با آن صفر می شود. مطمئنا باز هم شاهد خشونت 
خواهیم بود ولی با وجود یک قانون، شاهد رسیدگی 
عادلانه تر، سریع تر و منصفانه تر به تخلفات خواهیم 
بود.« در موضوع خشونت های خانگی ما با 3مشکل 
مواجه بودیم؛ خلأ های قانونی، عدم ضمانت اجرایی و 
عدم شفافیت. حسنی حلم در این باره توضیح می دهد: 
»به عنوان مثال 12یا 13سال است در قانون حمایت از 
خانواده حضور مشاوران زن و قاضی زن در همه محاکم 
خانواده الزامی شده است و باید در هر شعبه خانواده در 
ایران، قاضی زن در کنار قاضی آقا حضور داشته باشد 
ولی واقعیت این است که این اتفاق را در موارد بسیار 
کمی شاهدیم. یکی از امتیازات لایحه منع خشونت 
علیه زنان، تجمیع قوانین است؛ یعنی خیلی جاها که 
قانونی وجود نداشته جرم انگاری شده است. در مواردی 
هم بر قوانینی که موجود بوده، تأکید شده است. با این 
کار دو اتفاق مثبت افتاده، یکی تأکید بر قانون است. این 
تأکید برای شاکی، وکیلی که پیگیری می کند و قاضی 
رسیدگی کننده پرونده، کار را راحت تر می کند که اگر با 
موضوع خشونت و ظلمی مواجه شد، به سرعت به این 
قانون مراجعه کند و متناسب با پرونده مورد نظر، ماده 

را انتخاب و به آن استناد کند.«

مطالبه جدی بانوان
شهره کیانوش رادگفت و گو

اولویت ما ایجاد حال خوب خانواده است
 بررسی لایحه منع خشونت  علیه زنان 

در گفت وگو با سمیه حسنی حلم، وکیل پایه یک دادگستری  و مشاور حقوقی

ایجاد دفاتر مخصوص بانوان
آموزش حقوق عمومی به بانوان اهمیت ویژه ای دارد و موجب می شود که احساس عزت و 
کرامت بیشتری داشته و بدانند اگر اتفاقی افتاد، نظام اسلامی از آنها حمایت می کند. در 
لایحه منع خشونت علیه زنان، بر قوانین پیشگیرانه و بازدارنده تأکیده شده و قرار نیست 
بانوان با هر اتفاقی، راه شکایت و دادگاه را پیش بگیرند. سمیه حسنی حلم، وکیل پایه 
یک دادگستری و مشاورحقوقی می گوید: »این دغدغه درستی است، ولی نمی شود 

به جهت داشتن این دغدغه، نسبت به آسیب ها و مشکلات بانوان در این زمینه 
بی تفاوت بود. وظیفه یک نظام عادلانه این است که از مظلوم دفاع کند اما مشخص 

است که فرهنگسازی پیش از وقوع اتفاق اهمیت دارد.« او درباره مواردی در 
این لایحه توضیح می دهد که روند رسیدگی به پرونده ها، سریع تر اتفاق 

می افتد: »یکی از دیگر موارد مثبت این لایحه، ایجاد دفاتر خاص زنان 
در دادسراها و دادگاه ها و ارائه مشاوره تخصصی در کلانتری ها و همه 

محاکم است. البته اکنون نیز در برخی کلانتری ها شاهد حضور 
مشاور خانواده هستیم اما تأکید بر این مسئله و انتخاب 

مشاوران منصف، عادل و افرادی که دغدغه خانواده را 
دارند را می توان از موارد پیشگیرانه ای دانست که در 

این لایحه وجود دارد.« 

پدر بیشتر از همه مرتکب 
خواهر خشونت می شود 

همسر )زن( برادر

فرزند مادر

پدربزرگ و مادربزرگشوهر 

مرتکبان آزار 

زارهای اجتماعی و اقتصادی  از زنان آ
را تجربه کرده اند. بسیاری از مردان 
عاوه بر اینکه اجازه کار کردن به 
همسر خود نمی دهند بلکه آنها 
را از نظر مالی به خود وابسته نگه 
نها  می دارند یا اینکه حساب بانکی آ

را کنترل می کنند.
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رسیدگی به پرونده ها خارج از نوبت
در بسیاری از موارد روند رسیدگی به پرونده ها آنقدر طولانی می شود که 
زنان آسیب دیده از خشونت خانگی از طرح شکایت خود داری می کنند. 
وکیل پایه یک دادگستری تسهیل در فرایند رسیدگی به پرونده ها را از موارد 
مهم پیش بینی شده در لایحه منع خشونت علیه زنان می داند: »پرونده ها در 
رسیدگی معمول دادگاه ها و دادسراها جریان طولانی خواهد داشت و این 
موضوع آسیب و تالمات روحی و روانی را برای بانوان بیشترمی کند. در این 
لایحه پیش بینی شده تا به چنین پرونده هایی خارج از نوبت رسیدگی شود. 
موضوع دیگر که در لایحه پیش بینی شده این است که اگر خسارت های بدنی 
که به زن وارد شده، محکوم علیه وجود نداشت، یا قابل دسترسی نبود یا فرد 
خاطی از پرداخت خسارت ناتوان بود، صندوقی برای پرداخت دیه درنظر گرفته 
شود تا زنان با مبلغی که به آنها تعلق می گیرد بتوانند برای درمان و آسیب های 
وارده استفاده کنند. همچنین تأکید شده تمامی اطلاعاتی که زنان هنگام 

شکایت مطرح می کنند محرمانه بماند.«
در همه مراحل، امکان مداخله توسط دفاتر زنان که در قوه قضاییه شکل 
می گیرد وجود دارد و زنان می توانند در هر مرحله از مشاوره بهره مند شوند اما 
آیا از زنی که توان پرداخت حق الزحمه وکیل یا مشاور را نداشت حمایت خواهد 
شد؟ حسنی حلم می گوید: »بانوانی که سواد حقوقی ندارند، یا امکان پرداخت 
حق الزحمه وکلای شخصی را ندارند به کانون وکلا و مرکز وکلای قوه قضاییه 
معرفی می شوند تا بتوانند از وکیل استفاده کنند. البته نمی توانیم منکر این 
قضیه شویم که قاضی با توجه به شواهد و ادله موجود می تواند رأی صادر کند. 
در بحث خشونت اجتماعی، کار راحت است و قابل اثبات اما در خشونت خانگی 
چون خشونت از طرف محارم اتفاق می افتد اثبات سخت است و ما شاهدی 
نداریم که برای اثبات به کمک پرونده بیاید. درصورت تصویب این لایحه روند 

رسیدگی به پرونده ها آسان تر و در بازه زمانی کوتاه تری اتفاق خواهد افتاد.«

جرم انگاری
سمیه حسنی حلم، در پاسخ به این سؤال که آیا در لایحه منع خشونت علیه زنان، 
خشونت جرم درنظر گرفته شده یا خیر، می گوید: »مفاد موادی که در این لایحه 
داریم تکرار قوانینی است که در قانون مجازات اسلامی وجود دارد اما در چند مورد 
شاهد جرم انگاری جدیدی هستیم که نشان دهنده حساسیت این لایحه نسبت 
به موضوع خشونت علیه زنان است. در مواد 32و 33بر این تأکید شده که اگر مرد، 
همسر خودش را از منزل بیرون کند و یا اگر مانع ورود او به منزل شود، مرتکب 
جرم شده و قابل تعقیب و مجازات است. این ماده درصورت تصویب، هم در بحث 

پیشگیری کنندگی و هم در بحث قضایی کمک می کند و از مواردی است که خلأ 
قانونی وجود داشت. شاهد این بودیم که خیلی اوقات زنان نیمه شب از خانه بیرون 
می شدند و ما نمی توانستیم کاری برای آنها انجام دهیم. در ماده 34هم جرم  انگاری 
شده و اگر ولی، قیم یا هر کس دیگری زن یا دختری را به هر بهانه ای مجبور به 
ازدواج یا طلاق کند مرتکب جرم شده است. در ماده 38وعده تطمیع یا به هر حال 
تشویق کردن خانم متاهل به طلاق یا ازدواج مجدد هم جرم انگاری شده است. در 

این لایحه مواردی هم  براي تشدید مجازات درنظر گرفته شده است.«

6و7

خشونت اقتصادی
یکی از زیرشاخه های خشونت خانگی زنان در محرومیت های اقتصادی جلوه پیدا می کند. این نوع 
خشونت خانگی علیه زنان ایران هم در بسیاری از خانواده ها دیده می شود. منظور زمانی است که مرد با 

دور نگه داشتن زن از حق کارکردن و تحصیل دسترسی او به درآمد را از بین می برد.
این شکل از خشونت دامنه و طیف گسترده تری هم دارد. برای مثال، زمانی که زنان از حق دسترسی به 

منابع مالی در زندگی دور می مانند، تحت خشونت اقتصادی قرار می گیرند.
در بسیاری از جوامع و خانواده ها، مردان و سرپرستان به بهانه کنترل اوضاع مالی، هیچ حقی برای 
دسترسی زنان به پول و منابع مالی قائل نمی شوند. این خشونتی عریان است که زیر لفافه سنت و 
فرهنگ در بسیاری از مواقع پوشانده می شود. البته که این تعریف چیزی جدای از محوریت اقتصادی 

مرد در زندگی زناشویی است.



بعضا در گوشه و کنار شهر اتفاقات کوچک و 
بزرگی رخ می دهد که برای بانوان خوشایند 
نیست و جسم و روحشان را می آزارد، بی آنکه 
بدانیم همین اتفاق یکی از موارد سوءرفتار با 
زنان است. دکتر سارا نوروزی، مددکار نمونه 
کشور و فعال حوزه خانواده، اعتقاد دارد کمتر 
بانویی در این باره اطلاعات دارد. با او در این 

رابطه گفت و گویی کوتاه داشته ایم.

برای خانمی که مورد آزار قرار گرفته 
چه راهکاری را پیشنهاد می دهید؟

در وهله اول باید خود زن خواستار رسیدگی به 
مشکلش باشد. خانم های آسیب دیده زیادی 
به ما مراجعه می کنند که بعد از درمان تمایل 
ندارند پای مقام قضایی به میان کشیده شود و 
ترجیح می دهند به خانه خود بازگردند. اما برای 
کسانی که آسیب دیده اند و می خواهند کسی 
از آنها حمایت کند باید گفت سازمان متولی 
اقدام برای حمایت از زنان در برابر آزار خانگی، 
اورژانس اجتماعی است با شماره123. بانوی 
آسیب دیده می تواند خودش شخصا به اورژانس 
اجتماعی مراجعه کند. اما گاهی هم پیش می آید 
که بر اثر ضرب و جرح به بیمارستان انتقال داده 
شده باشد. در این صورت پزشکی قانونی یا 
مقام قضایی پرونده اش را به اورژانس اجتماعی 
ارجاع می دهد و باز از طریق این نهاد به مشکل 
او رسیدگی می شود. البته بسته به سن فرد 
آسیب دیده روال کاری او جلو می رود. اگر زیر 
18سال باشد سازمان بهزیستی و پزشکی 
قانونی مدعی العموم هستند و برای احقاق حق 

فرد آسیب دیده اقدام می کنند.

آیا اطلاعات زنان آسیب دیده محرمانه 
می ماند؟ 

محرمانه به آن معنا که کسی نبیند، خیر. اسرار 
بانوی آسیب دیده تا زمانی که پرونده اش در 
پزشکی قانونی یا مراجع قضایی است محرمانه 
می ماند. اما اگر گذرش به بیمارستان بیفتد نمی توان 
اطمینان خاطر داد که اسرار او مسکوت بماند. 
اطلاعات او ناخودآگاه توسط کارکنان بیمارستان یا 

نیروی خدماتی دهان به دهان می چرخد.

متولیان در رسیدگی به مشکلات زنان 
آسیب دیده تا چه  اندازه در کارشان موفق 

هستند؟
رسیدگی به مشکلات زنان آسیب دیده به تبحر 
کارشناسان بهزیستی بستگي دارد که چقدر 
در کارشان تعهد حرفه ای دارند. گاهی پیش 
می آید خانمی به شدت مورد خشونت قرار گرفته 
و کارشناس اورژانس اجتماعی به جای حمایت از 
او سازش کردن را پیشنهاد می دهد. البته نیروی 
قضایی هم نقش مؤثری دارد. بعضی اوقات با 
بانوانی مواجه می شویم که برای رسیدگی به 
مشکل خود به اورژانس اجتماعی یا پزشکی 
قانونی مراجعه کرده اند و بعد از درمان، دادستان 
با گرفتن تعهد او را به خانه خود برگردانده است. 
زن به محض ورود به خانواده بیشتر از قبل مورد 

ضرب و شتم قرار گرفته است.

 آسیب های خانگی 
را کم کنیم

گپ

استحکام کانون 
خانواده با فرهنگسازی
»برای داشتن حال خوب زنان 
در جامعه صرفا نیازمند قوانین 
نیستیم، هر چند گاهی ناگزیریم 
برای حمایت از بخشی که زنان 
آسیب دیده هستند، قوانین سفت 
و محکمی درنظر بگیریم.«؛ عضو 
شورای مرکزی کانون تکریم زن 
و خانواده در ادامه صحبت هایش، 
درباره اهمیت فرهنگسازی و نقش 
نهادها و وزارتخانه های مرتبط 
با آموزش و فرهنگ می گوید: 
»درباره وظایف سازمانی نهادها 
و وزارتخانه ها و به خصوص صدا 
و سیما به تفصیل در این لایحه 
پرداخته شده و چنانچه هر کدام از 
این مراکز به نقش خود عمل کنند، 
شاهد تربیت دختران و پسران و 
مردان و زنانی آگاه خواهیم بود. 
اخلاق، تقوا و داشتن مهارت های 
زندگی، بالاترین سرمایه است که 
زوجین در کنار هم حال خوب 
داشته باشند. هدف از تصویب این 
لایحه این است که اگر زنان مورد 
خشونت واقع شدند بدانند از طرف 
نظام اسلامی حمایت می شوند و 
از طرفی هم مردان بدانند چه در 
فضای اجتماعی و چه در فضای 
خانواده، درصورت انجام هرگونه 
خشونتی اعم از بدنی، فیزیکی، 
جنسی یا روانی، ارسال پیامک 
و عکس مبتذل و... مورد تعقیب 
و پیگیری جدی قوه قضاییه 
قرار خواهند گرفت. امیدواریم 
با تصویب این لایحه شاهد حال 
خوب خانواده و حال خوب مادران 

ایران زمین باشیم.«

طبق اطلاعات به دست آمده از دفتر امور آسیب دیدگان 
اجتماعی سازمان بهزیستی در سال 99روزانه 3800تماس 
تلفنی با مراکز اورژانس 123انجام شده است. از این آمار 
7درصد کودک آزاری، 6درصد همسرآزاری و 90مورد فرار 
از منزل بوده. اما بیشترین تماس که 45درصد از تماس ها 
را به خود اختصاص داده راهنمایی گرفتن درباره اعتیاد 

بوده است.

به گواه این پژوهش، 38/4درصد از زنان 
ی های پی در پی، داد و فریاد و  بهانه گیر

بداخاقی همسرشان را تحمل می کردند. 
37/9درصد مورد قهر و صحبت نکردن شوهر و 
خودداری از ارائه بحث در مورد مسائل بین شان 

قرار داشتند. 
 30/8درصد کلمات رکیک می شنیدند.

۲۵ درصد شاهد خشونت فیزیکی همسرشان 
در مقابل اجسام )شکستن، به هم ریختن 

سفره، کوبیدن در و...( بودند.

زی مردان در  وهش، خشونت ور در این پژ
ایجاد فشارهای روحی و روانی با رفتار آمرانه و 
تحکم آمیز درمورد ۲0/7درصد از زنان دیده شد.
 همچنین ۲۲/6زنان گزارش کردند که ماهی 

یک بار از همسرشان سیلی می خورند.
16/3درصد زیر مشت و لگد همسرشان 

می مانند.
ج خورد و  17/9درصدشان بابت اینکه خر
وز  خوراکشان را مرد تامین می کند، هر ر

سرکوفت می شنوند.

تماس های شهروندان
 به روایت آمار

 پژوهشی مربوط به سال 1383 
3800چنددرصد زن های ایرانی خشونت می بینند؟

90

تماس تلفنی با مراکز اورژانس

مورد فرار از منزل

مژگان مهرابی
حسنی حلم 

می گوید: »بانوانی که 
سواد حقوقی ندارند، یا امکان 

پرداخت حق الزحمه وکلای شخصی 
را ندارند به کانون وکلا و مرکز وکلای قوه 

قضاییه معرفی می شوند تا بتوانند از وکیل 
استفاده کنند. البته نمی توانیم منکر 
این قضیه شویم که قاضی با توجه به 

شواهد و ادله موجود می تواند 
رأی صادرکند.
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زنان مجلس چه می گویند؟
 نظر نمایندگان زن مجلس شورای اسلامی

 درباره لایحه حفظ کرامت زنان در برابر سوءرفتار چیست
در راستای شفاف شدن وضعیت آرای نمایندگان در مجلس شورای 
اسلامی و با توجه به تصویب کلیات لایحه ارتقای امنیت وصیانت 
از کرامت زنان در برابر هرگونه سوءرفتار، خبرنگار گروه خانواده 
با مراجعه به نمایندگان زن این دوره از مجلس شورای اسلامی 

نظر آنان را جویا شد که بعد از 2 هفته پیگیری حضوری و تلفنی از 
این 16نفر، تنها موفق شد نظر 9نفر از آنان را دریافت کند. جالب 
آنجاست که 7نفر از بانوان نماینده مجلس هیچ پاسخی به تماس و 

پیام خبرنگار ما ندادند.

دکتری فلسفه تطبیقی
رئیس فراکسیون زنان

نماینده مردم تهران، ری و شميرانات
رهبر انقلاب بارها در جلسات متعدد به موضوع 
ظلم به زنان و اهمیت حمایت از جایگاه آنها اشاره 

کرده اند و بر لزوم حمایت قانونی از زنان به ویژه در بستر 
خانواده، تأکید جدی داشته اند.  همیشه بعد از تصویب قوانین خوب، نخستین 
نگرانی ذی نفعان آن این است که ضمانت اجرایی این قانون چیست؟ یکی 
از راهکار های نظارتی، ایجاد همان پنجره  واحد است که وزارت کشور بر آن 
نظارت می کند و باید نتایج رصد و پایش را در اختیار شورای پیشگیری از 

وقوع جرم قرار دهد.

متخصص زنان و زایمان
عضو کمیسیون بهداشت و درمان

نماینده مردم مبارکه
کلیاتی که تصویب شد، ترکیبی از لایحه دولت 
و طرح مجلس بود زیرا به این نتیجه رسیدند که 

این لایحه ترکیبي بهتر می تواند در زمینه حمایت از 
زنان و پیشگیری از آسیب ها، عمل کند و در بررسی جزئیات هم باید نهایت 
دقت شود تا آنچه مدنظر این قانون است، حاصل شود. این مسائل با نظارت 
درست حاصل می شود و دولت، مصمم و با نظارت کافی باید به اجرای درست 

آن کمک کند.

پروین صالحی مبارکه:فاطمه قاسم پور: 

بسیاری از خلأهای حمایتی برطرف شده است 

کارشناسی ارشد مدیریت
عضو کمیسیون اجتماعی

نماینده مردم مشهد و کلات
دفاع از حقوق و حفظ کرامت،  شأن و منزلت زنان 
با ظهور اسلام اتفاق افتاد و کسانی که به آن پایبند 

نیستند باید به چارچوب قانون ملزم شوند. لذا این لایحه 
پاسخی به بخشی از نیازهای جامعه زنان است. عده ای از منتقدین لایحه، آن 
را فمینیستی و برگرفته از نسخ غربی می دانند که به نظر من این ادعاها هیچ 

وجهی ندارد و ما آن را با دلیل و استناد رد می کنیم.

فاطمه رحمانی: 

پاسخ به نیازهای جامعه

پزشک؛ لنفولوژیست و متخصص طب ایرانی
سخنگوی کمیسیون بهداشت و درمان

نماینده مردم اصفهان
در رابطه با امنیت روانی و جسمی بانوان، مقررات 
و قوانینی داریم که پراکنده است، اما تجمیع آنها 

در کنار جرم انگاری جدید و تشدید مجازات ها، امری 
ضروری است که در لایحه، مورد توجه قرار گرفته است. نکته مهم این است 
که متأسفانه مسائل زنان، ذیل نگاه های حزبی و سیاسی ذبح شده است و 
بسیاری، از ترس نفوذ جریان غرب زده، مانع از هرگونه اقدام مثبت در رفع 
تبعیض علیه زنان می شوند و گروه دیگر هم مسیر مبارزه با خشونت علیه 

زنان را صرفا در منابع خارجی جست وجو می کنند.

زهرا شیخی: 

مسائل زنان، ذیل نگاه حزبی و سیاسی ذبح شده است

کارشناسی ارشد حقوق بین الملل
عضو کمیسیون اصل 90 قانون اساسی

نماینده مردم اصفهان
تأکید ما این است که عناوین مجرمانه را کم کنیم 
چرا که در یکسری موارد، جرم انگاری انجام شده 

است که باید بررسی های بیشتری صورت بگیرد تا 
عناوین مجرمانه زیاد نداشته باشیم. یکی از مبانی اصلی این لایحه، »تحکیم 
خانواده« است، اما یکسری ضعف هایی دارد که باید آنها را برطرف و جامعه را 

به سمت تحکیم بنیان خانواده، تشویق کنیم. 

الهام آزاد:

عناوین مجرمانه را باید کمتر کنیم

کارشناسی ارشد مدیریت آموزشی
دبیر کمیسیون آموزش

نماینده مردم مریوان و سروآباد
این لایحه، همه مشکلات زنان را در وضعیتی که 
در آن قرار داریم، حل نمی کند، اما قدمی اساسی 

است تا مشکلات زنان در کشور جمهوری اسلامی ایران 
کاهش یابد. فعلا که کلیات آن تصویب شده است و سعی می کنیم جزئیات را 

به گونه ای بررسی کنیم که به نفع زنان جامعه شود.

شیوا قاسمی پور: 

همه مشکلات زنان را حل نمی کند

 در بستر اسلام و فرهنگمان پیش می رویم

دکتری پزشکی
رئیس فراکسیون جمعیت 

نماینده مردم قزوین، آبيک و البرز
آنچه اکنون دیده می شود نیاز به اصلاحات اساسی 
و بررسی کامل تک تک مواد آن در کمیسیون های 

تخصصی مجلس دارد؛ لازم است که قانونگذاری در این 
حوزه براساس نیازهای واقعی جامعه زنان و دختران باشد. قطعا قانونگذاری 
برای حفظ امنیت و کرامت بانوان، واجب است و در موادی از این لایحه برخی 
از نیازها پاسخ داده شده، اما احصای نوع آسیب هایی که زنان می بینند، 
وجود اسناد بالادستی در این زمینه و دسته بندی اولویت های نیازهای زنان 

و دختران جامعه، از موضوعاتی است که در این لایحه نیاز به بررسی دارد.

فاطمه محمدبیگی: 

نیازمند اصلاحات اساسی است
دکتری پزشکی 

عضو کمیسیون صنایع و معادن
نماینده مردم مرند و جلفا

در این مجلس از روز اول، ریاست محترم فراکسیون 
زنان و کمیسیون اجتماعی پیگیر بودند که این اتفاق 

خوب در مجلس بیفتد. تصویب لایحه، کار سختی بود، 
اما نمایندگان مرد مجلس نگاه روشن تری داشتند و طبق مذاکراتی که انجام 
شد به این نتیجه رسیدند، کمک کنند تا در حوزه زنان اتفاق ویژه ای رخ دهد. 
من به اجرای لایحه خوش بین هستم، اما لایحه ای که سال ها طول کشیده تا 
به صحن بیاید، قطعا در اجرا هم مشکلاتی خواهد داشت؛ زیرا جامعه، خصوصا 

جامعه مردانه به این راحتی تن به تغییر نخواهد داد.

معصومه پاشایی بهرام: 

جامعه مردانه به راحتی تن به تغییر نخواهد داد

کارشناسی ارشد مدیریت
رئیس فراکسیون محیط زیست

نماینده مردم تهران، ری و شميرانات
لایحه 2هدف کلی بازدارندگی از خشونت و حمایت 
از زنان آسیب دیده را دنبال می کند و علاوه بر 

آگاهی بخشی در مورد خشونت علیه زنان، مصادیق 
برخورد قانونی با خاطیان و مجرمان نیز به صورت واضح بیان شده است. 
تبدیل شدن این لایحه به قانون، نشان می دهد که حمایت از زنان در ایران 
یک ارزش اجتماعی است و نقض آن، پیگرد قانونی دارد. تشدید مجازات 
جرائم سازمان یافته یا گروهی علیه زنان و مجرمانی که هنگام جرم علیه 

زنان اقدام به تصویربرداری می کنند هم در لایحه آمده است.

سمیه رفیعی:

افزایش امنیت روانی زنان با تشدید مجازات ها

سمیه محمودی
 نماینده مردم 

شهرضا، سمیرم 
و سفلا

سارا فلاحی
 نماینده مردم
 ایلام، ایوان و 

شیروان

زهره الهیان
 نماینده مردم 
تهران، ری و 

شمیرانات

زهره سادات لاجوردی
نماینده مردم 
تهران، ری و 

شمیرانات

هاجر چنارانی
 نماینده مردم 

نیشابور 
و فیروزه

عفت شریعتی 
نماینده مردم 

زرند و 
کوهبندان

فاطمه مقصودی 
نماینده 
مردم 
بروجرد

غایبین 

گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات 
 دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی

خردنامه،  داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، 
معماری، 24، شهرنگار، سرنخ و محله 

نشانی: تهران، خیابان ولی عصرعج
 نرسیده به پارك وی، کوچه  شهید قریشی

 شماره14، روزنامه   همشهری

صندوق پستی خانواده:
19395-5446 

 تلفن :23023674    

چاپ:  همشهری
پذیرش آگهی :
84321000

ضمیمه    دوهفته نامه
 روزنامه   همشهری
وی  ژه   زن و خانواده

سری جدید، شماره2
شنبه 17 تیر 1402 

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنری: مهدی سلامی

صفحه آرایی و طراح گرافیک: امید روشنگر، حامد عسگرپور
ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی

دبیر خانواده: محدث تک فلاح
دبیر اجرایی: مجتبی یارزمان

تحریریه : شهره کیانوش راد
  مژگان مهرابی
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